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İ
SLAMCI İhvan hareket൴n൴n s൴lahlı rad൴-
kal kolu Hamas 7 Ek൴m 2023'te İsra൴l'e 
karşı büyük b൴r saldırı gerçekleşt൴rd൴. 

İsra൴l şeh൴rler൴ne b൴r gecede 5000'den fazla 
roket atarak ve İsra൴l topraklarına g൴rerek 
aralarında çocuk, kadın ve yaşlıların da 
olduğu 1000'den fazla İsra൴ll൴y൴ vah-
ş൴ce katlett൴, 100'den fazla ൴nsanı 
reh൴n aldı. Netanyahu hükümet൴ 
buna karşı Hamas'a savaş açtı. 
Gazze'ye havadan saldırıya 
geçt൴. Aralarında çocuk, ka-
dın, yaşlı olmak üzere 1000'-
den fazla F൴l൴st൴nl൴y൴ katlett൴. 
Ayrıca Hamas'ın “kökünü 
kazımak” ൴ç൴n b൴r kara operas-
yonu yapacağını, Gazze'y൴ “yerle 
b൴r edeceğ൴n൴” açıkladı. Bölgey൴ 
mutlak b൴r ablukaya aldı, suyunu, elektr൴ğ൴n൴ 
kest൴. Gazze'n൴n kuzey൴nde yaşayan 1 m൴l-
yondan fazla F൴l൴st൴nl൴ye çağrı yaparak 
bölgey൴ derhal terk etmeler൴n൴ ve Gazze'n൴n 
güney൴ne g൴tmeler൴n൴ buyurdu. Bunun büyük 
b൴r ൴nsan൴ fac൴aya dönüşeceğ൴ açıktır. 
Hamas'ın yaptığı katl൴am, İsra൴l devlet൴ne 
Gazze'dek൴ F൴l൴st൴n halkına karşı da katl൴ama 
g൴r൴şme hakkı vermez. Burada İsra൴l, 
൴nsanlığı da uluslararası hukuku da ayaklar 
altına almaktadır.  

AÇIKLAMA :

Gerek Hamas'ın gerekse İsra൴l devlet൴n൴n 
uyguladığı ൴nsanlık dışı vahşet ş൴ddetle 
kınanmalıdır. ABD ve AB devletler൴ tek 
taraflı olarak İsra൴l devlet൴n൴n yanında yer 
alırken, barışsever dünya kamuoyu hem 
Hamas'ın İsra൴ll൴lere, hem İsra൴l devlet൴n൴n 
F൴l൴st൴nl൴lere karşı g൴r൴şt൴ğ൴ vahşete karşı 
çıkmakta, F൴l൴st൴n halkının İsra൴l'൴n ൴şgal ve 
baskı pol൴t൴kasına karşı d൴renme hakkını 
savunmakta, barış ൴steyen İsra൴ll൴ler൴n ve 
F൴l൴st൴nl൴ler൴n yanında yer almaktadır. Tek 
taraflı İsra൴l devlet൴n൴ desteklemek, onun 
Hamas'tan ൴nt൴kam alma adına Gazze'de 
g൴r൴şeceğ൴ yıkım ve katl൴ama arka çıkmak, 
F൴l൴st൴n ve İsra൴l halkları arasında yen൴ der൴n 

yaralar açacak ve F൴l൴st൴n sorununun 
barışçıl çözümünü daha da zor-

laştıracaktır. Soğukkanlı dav-
ranma zamanıdır. İsra൴l hükü-
met൴ Gazze'ye yapacağı kara 
operasyonunu hemen durdur-
malı, bölgedek൴ F൴l൴st൴n halkı-
nın tehd൴t yoluyla tahl൴yes൴n൴ 
sonlandırmalıdır. Kan dökü-

müne son ver൴lmel൴, BM denet൴-
m൴nde görüşmelere derhal başlan-

malıdır.
Hamas'ın böyle b൴r katl൴am gerçekleşt൴r-

mes൴nden Netanyahu hükümet൴ de büyük 
ölçüde sorumludur. En ger൴c൴, bağnaz ve 
faş൴st güçler൴ ൴ç൴nde barındıran bu hükümet 
özell൴kle son zamanlarda uyguladığı baskıcı 
pol൴t൴kayla hem Batı Şer൴a'da hem Gazze'de 
F൴l൴st൴n halkına kan kusturmaktadır. İşgal 
altında tuttuğu Batı Şer൴a'ya F൴l൴st൴nl൴ler൴n 
topraklarına zorla el koyarak değ൴ş൴k ülkeler-
den gelen Yahud൴ler൴ yerleşt൴rmekted൴r. Mes-
c൴d-൴ Aksa'da ൴badet eden Araplara saldırıl-
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makta, ez൴yet ed൴lmekted൴r. 
Abluka altındak൴ küçük Gazze 
Şer൴d൴'nde 2 m൴lyondan fazla 
F൴l൴st൴nl൴ “açık hava hap൴shane-
s൴” koşullarında yaşatılmak-
tadır. 

Hamas'ın bu son saldırısını hem Amer൴-
kan CİA, hem İsra൴l g൴zl൴ serv൴s൴ MOSAD'ın 
haber alamamış olması mümkün değ൴ld൴r. 
Kaldı k൴, Mısır Hamas'ın Gazze'de b൴r 
hazırlık ൴ç൴nde olduğunu İsra൴l'e b൴ld൴rm൴şt൴r. 
Netanyahu hükümet൴n൴n gerekl൴ önlemler൴ 
neden almadığı veya almak ൴stemed൴ğ൴ açık 
değ൴ld൴r. Bu soruların yanıtı ne olursa olsun 
sonuç İsra൴l-F൴l൴st൴n çatışmasını tırman-
dırmak ൴steyenler൴n ൴ş൴ne yaramıştır. Bu 
gel൴şme özell൴kle ABD egemen çevreler൴nde 
İsra൴l devlet൴n൴ Ortadoğu halklarına karşı 
vurucu güç olarak kullanmak ൴steyenler൴n, 
savaştan vurgunlar vuran s൴lah tekeller൴n൴n 
çıkarlarına uygundur. 

Bu ൴nsanlık dışı uygulamalara 
karşı F൴l൴st൴n halkında büyük 
b൴r öfke ve nefret b൴r൴km൴şt൴r. 
Hamas sık sık İsra൴l'e karşı 
s൴lahlı, roketl൴ saldırı veya 
feda൴ eylemler൴ yaparak halkın 
bu duygularını kend൴ leh൴ne çev൴rmeye çalı-
şmaktadır. CIA ve MOSAD tarafından F൴l൴s-
t൴n Kurtuluş Örgütü FKÖ'ye karşı rak൴p b൴r 
örgüt olarak kurulan Hamas zamanla Gazze'-
de FKÖ'ye karşı g൴r൴şt൴ğ൴ kanlı ൴ç savaşı kaza-
narak güçlend൴ ve hükümet൴ el൴ne geç൴rd൴. 
La൴k ve l൴beral FKÖ ൴se, BM kararları teme-
l൴nde F൴l൴st൴n devlet൴n൴n kurulmasını barışçıl 
olarak sağlama taraftarıdır. Buna karşılık 
Hamas şer൴atçı b൴r örgüt olup İsra൴l devlet൴-
n൴n varlığını reddetmekte ve onun yok ed൴l-
mes൴ ൴ç൴n savaşmaktadır. Bu pol൴t൴ka b൴r 
çıkmazdır ve en başta İsra൴l devlet൴n൴n, ona 
destek olan emperyal൴st güçler൴n Ortadoğu 
pol൴t൴kasına yaramaktadır. 

Gel൴şmeler Ortadoğu'yu yen൴den b൴r 
barut fıçısına çev൴rm൴şt൴r. Çatışmalar H൴zbul-
lah'ın da müdah൴l olmasıyla bölgey൴, Ortado-
ğu'yu kaplayan b൴r ateş ocağına dönüşme 
tehl൴kes൴n൴ ൴çermekted൴r. ABD ve İng൴ltere'-

F൴l൴st൴n'de, Türk൴ye'de, bölgede barış ൴ç൴n 
mücadeley൴ yükseltel൴m.

www.tkp-online.com

Türk൴ye'de devlet൴n tutumu 
ned൴r? Bugüne kadar İslamcı 
İhvan hareket൴n൴n kolu olan 
Hamas'ı her yönden sürekl൴ 
destekleyen Erdoğan ş൴md൴ 
savaşan ൴k൴ taraftan da “൴t൴dal” 
൴steyen sözde barışçı tutumuyla 

൴nandırıcı görünmüyor. Çünkü bu sorunda 
ateşkes ve müzakere öneren Erdoğan Türk൴-
ye'dek൴ Kürt sorunu ve bölgedek൴ d൴ğer 
sorunların çözümü söz konusu olunca şah൴n 
kes൴l൴p ş൴ddet pol൴t൴kasını, s൴lahlı saldırı ve 
savaşı terc൴h etmekted൴r. 

TKP - 1920

n൴n gönderd൴kler൴ uçak ve 
donanma gem൴ler൴ ger൴l൴m൴ daha 
da artırmaktadır. B൴r anda Türk൴-
ye kend൴s൴n൴ bu savaşın ortası-
nda bulab൴l൴r. 

Türk൴ye halkları, halkların barışsever, 
devr൴mc൴ ve demokrat güçler൴, çevrec൴ler ve 
fem൴n൴stler, sosyal൴stler ve komün൴stler bu 
gel൴şmelere sey൴rc൴ kalmamalıdır. İsra൴ll൴ ve 
F൴l൴st൴nl൴ ba-
rışsever güç-
ler൴n yanında 
yer almalı, 
hem Hamas'-
ın pol൴t൴kası-
na ve vahşet 
eylemler൴ne, 
hem de İsra൴l 
hükümet൴n൴n 
F൴l൴st൴n top-
raklarını ൴ş-
gal൴ne, F൴l൴s-
t൴n halkına 
yaptığı bask-
ı la ra  karş ı 
ç ıkmal ıdır. 
Türk൴ye halklarının hem F൴l൴st൴n'de hem 
ülkede hem de bölgede savaşların durdurul-
masına, barışın gerçekleşmes൴ne katkı yap-
ması sağlanmalıdır. 
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PA R T İ M İ Z 
b൴r savaş er൴n൴ 
daha kaybett൴. 

Vural At൴s Yoldaş an൴ 
yakalandığı hastalı-
ğa yen൴k düştü, 17 E-
k൴m 2023'de İzm൴r'-
de hayata gözler൴n൴ 
yumdu. O son nefe-
s൴ne kadar ൴şç൴ sı-
nıfının yüce davası-
na, demokras൴ ve 
sosyal൴zm mücade-
les൴ne, Marks൴zm-
Len൴n൴zm öğret൴s൴-
ne bağlı kalan ൴şç൴ 
sınıfının b൴r nefer൴, 
part൴m൴z TKP'n൴n 
b൴r üyes൴yd൴. 

Vural yoldaş 
DİSK Maden-İş 
Send൴kası'nda Ke-
mal Türkler'൴n ön-
derl൴ğ൴nde sınıf ve 
k൴tle send൴kacı-
lığı, tabanın söz 
ve karar sah൴b൴ ol-
ma anlayışıyla 
yoğrulmuş, Ege 
B ö l g e s ൴ n d e 
DİSK ve Maden-

Çünkü o Marksçı-Le-
n൴nc൴ part൴s൴ olmayan b൴r ൴şç൴ 
sınıfının tar൴hsel rolünü 
başarıyla oynayamayacağını 
b൴l൴yordu. 

Part൴m൴z TKP'y൴ yen൴den 

İş'൴n tems൴lc൴l൴ğ൴n൴ yapmış, 
İzm൴r'de DGM ve MESS 
ez൴lmes൴nde öncü olmuş 
ateşl൴, b൴l൴nçl൴ b൴r send൴ka 
m൴l൴tanıydı. O bu savaşlar 
൴ ç ൴ n d e  p a r t ൴ s ൴ 
TKP'y൴  bulmuş, 
hayatı kökten de-
ğ൴şm൴ş, yepyen൴ b൴r 
atılım kazanmıştı. 
O bundan böyle 
hayatını part൴y൴ ൴şç൴ 
sınıfı ൴ç൴nde örgüt-
lemeye, sınıf sava-
şını yükseltmeye 
adamıştı.

Vural yoldaş 80'l൴, 90'lı 
yılların karanlığında part൴s൴-
n൴n Suph൴c൴-B൴lenc൴ Marks-
çı-Len൴nc൴ devr൴mc൴ rotası-
ndan şaşmadan yürümüş, 
Nab൴ Yağcı'nın solla b൴rl൴k 
adına part൴y൴ l൴k൴dasyonuna 
karşı çıkmış, b൴r komün൴st 
g൴b൴ ayakta kalmayı başar-
mıştır.

ayağa kaldırmak ൴ç൴n hare-
kete geçen Ş൴ko ve Yelkenc൴ 
yoldaşlar ve onların Türk൴-
ye'de part൴y൴ yen൴den ayağa 
kaldırmak ൴ç൴n çalışan yol-
daşları Vural yoldaşı buldu-

lar. O tekrar part൴s൴ne kavuş-
manın heyecanıyla esk൴ 
part൴l൴ler൴n savrulduğu İz-
m൴r'de Part൴m൴z TKP'y൴ yen൴-
den ayağa kaldırmak ൴ç൴n 
harekete geçt൴. Küçük de 
olsa başarılar sağladı. Ama 
ömrü yetmed൴. Ş൴md൴ yol-
daşları mücadeleye onun bı-
raktığı yerden devam ede-
ceklerd൴r.

TKP - 1920 
www.tkp-online.com

Part൴m൴z TKP yaşıyor ve 
savaşıyor!
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mücadeles൴n൴ yükselt൴yorlar 
İşç൴ sınıfı ve emekç൴ler, ൴ler൴c൴, sol, 

demokrat൴k, devr൴mc൴ güçler, sosyal൴stler ve 

halkları “hür m൴lletler൴n hür ൴tt൴hadı” 
temel൴nde demokrat൴k cumhur൴yet 

Erdoğan Cumhur൴yet൴ yıkmakta akt൴f, 
Atatürkçüler/Kemal൴stler çares൴z 

Türk൴ye'de ൴nsanlar 100. 
yıla karışık duygularla g൴r-
mekte. Başta Erdoğan ve 
s൴yasal İslamcı güçler olmak 
üzere ger൴c൴ çevreler kend൴s൴-
ne la൴k d൴yen bu cumhur൴yet൴ 
yıkmak, yer൴ne „Türk൴ye 
Yüzyılı“ sloganıyla İslamcı 
b൴r cumhur൴yet kurmak ൴ç൴n 
var güçler൴yle mücadele ed൴-
yorlar.  Erdoğan b൴r bahaneyle 
yüzüncü yıl etk൴nl൴kler൴n൴ 
büyük ölçüde ൴ptal ett൴ ya da 
erteled൴ ve hedef൴ndek൴ cum-
hur൴yete doğru b൴r adım daha 
attı. 100. yılın coşkusunu 
yaşamak ൴steyen Atatürkçü/ 
Kemal൴st çevreler ൴se azınlıkta 
ve d൴renme güçler൴n൴ kaybet-
m൴ş durumdalar.

29 Ek൴m 2023: Türk൴ye Cumhur൴yet൴ 100 
yaşında. Böyle b൴r gün ülken൴n geçm൴ş൴ne ve 
geleceğ൴ne bakmak, b൴r döküm ve muhasebe 
yapmak, dersler çıkarmak ൴ç൴n b൴r fırsat. 
Türk൴ye Cumhur൴yet൴'n൴n dünkü ve bugünkü 
durumu nasıldır? 100. yılı anmanın anlamı 
ned൴r?

İşç൴ sınıfı, Kürtler ve d൴ğer Türk൴ye

komün൴stler, başta Kürtler olmak üzere Tür-
k൴ye halkları ൴ç൴n bu cumhur൴yet baskıcı, 
sömürücü, ൴nkâr ve ൴mhacı, as൴m൴lasyoncu, 
soykırımcı b൴r cumhur൴yett൴r, katl൴amlar 
üzer൴nde yükselm൴şt൴r. 100. yılda herşeyden 
önce cumhur൴yet൴n bu geçm൴ş൴yle yüzleş൴l-
mes൴ gerek൴r. İşç൴ sınıfı, devr൴mc൴ demokrat൴k 
güçler, Türk൴ye halkları bu cumhur൴yet൴n 
aşılıp yer൴ne “hür m൴lletler൴n hür ൴tt൴hadı” 

temel൴nde demokrat൴k b൴r 
cumhur൴yet൴n kurulması ൴ç൴n 
mücadele vermekteler. Gerek 
İslamcı gerekse Kemal൴st/ 
Atatürkçü güçler b൴rl൴k olup 
൴şç൴ sınıfının ve halkların bu 
mücadeles൴ne karşı çıkmakta-
lar. Hem İslamcılar hem de 
Kemal൴stler/Atatürkçüler hâ-
lâ cumhur൴yet൴n kuruluşunda-
k൴, tek m൴llet, tek vatan, tek 
devlet, tek bayrak, tek d൴l, tek 
d൴n ൴lkeler൴ temel൴nde hayal൴ 
homojen b൴r ulus devlet yarat-
maya, Alev൴lere, Kürt ve d൴-
ğer Türk൴ye halklarına karşı, 
൴nkâr, ൴mha ve as൴m൴lasyon 
pol൴t൴kasını sürdürmeye çalı-
şıyorlar. Erdoğan da bu ൴lke-
ler temel൴ndek൴ pol൴t൴kasıyla 

Kemal൴stler൴/Atatürkçüler൴ tesl൴m almakta, 
b൴r yandan la൴k cumhur൴yete son vermeye öte 
yandan demokrat൴k cumhur൴yet൴n kurul-
masını önlemeye çalışmaktadır. Gerç൴ ൴şç൴ 
sınıfı ve emekç൴ler, devr൴mc൴ ve demokrat൴k 
güçler, Türk൴ye halkları bundan yüz yıl önce 
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demokrat൴k b൴r cumhur൴yet൴n kurulmasını 
başaramadı, ama bugün güçler൴n൴ b൴rleşt൴r൴r-
lerse gerçekten la൴k ve demokrat൴k b൴r cum-
hur൴yet൴ kurmayı başarab൴l൴rler.

Türk൴ye Cumhur൴yet൴
Kuşkusuz Türk൴ye bugün 100 yıl öncek൴ 

durumda değ൴ld൴r. B൴r൴nc൴ Dünya Savaşı'nın 
yıkıntıları arasında halkının ez൴c൴ çoğunluğu 
yokluk ve sefalet ൴ç൴nde olan, yolsuz, susuz, 
elektr൴ks൴z, sanay൴s൴z b൴r ülke ş൴md൴ 85 m൴l-
yonluk, orta gel൴şm൴şl൴k düzey൴nde, ama hâlâ 
yoksulluk ve sefaletle boğuşan, halkına refah 
ve mutluluk sağlayamayan, modern teknolo-
j൴y൴ ve b൴l൴msel gel൴şmey൴ yakalayamayan b൴r 
ülke hal൴ne gelm൴şt൴r. Osmanlı dönem൴n൴n 
sonunda emperyal൴st 
ülkeler൴n oyuncağı 
olan yarı sömürge b൴r 
ülke kap൴tal൴st yoldan 
gel൴şerek artık çevre 
ülkelere karşı yürüttü-
ğü saldırı ve tehd൴t 
pol൴t൴kalarıyla bölge-
sel emperyal൴st b൴r ülke 
olmuştur. İçerde ൴se de-
mokras൴n൴n, ൴nsan hak 
ve özgürlükler൴n൴n son 
derece kısıtlandığı, hukuk devlet൴nden artık 
söz ed൴lemeyen özell൴kle Kürt halkına ve 
demokrat൴k muhalefete karşı ceberut, baskıcı 
b൴r cumhur൴yet konumundadır. Kültürel 
olarak 100 yıl önce Mustafa Kemal'൴n kurdu-
ğu tek adam rej൴m൴ altında Batıcı modernl൴ğe 
yönel൴rken bugün Erdoğan'ın kurduğu tek 
adam rej൴m൴ altında İslamcı tutuculuğa doğru 
yol alıyor. Üzer൴ne oturduğu barbar Osmanlı 
kasnağını, soykırımcı İtt൴hat ve Terakk൴ an-
layışını, b൴r asır boyunca uygulanan ൴nkârcı, 
“tekç൴”, ൴mha ve as൴m൴lasyoncu, Kema-
l൴st/Atatürkçü ve İslamcı pol൴t൴kalarla aşa-
mayan Cumhur൴yet bu n൴tel൴kler൴yle m൴ya-
dını doldurmuştur. Ülke ൴nsanlarının en az 
yarısı, ൴şç൴ sınıfı ve emekç൴ler൴n, aydınların 
Kürtler ve d൴ğer Türk൴ye halklarının çoğun-
luğu sömürüsüz ve zulümsüz, eş൴t, özgür ve 
özerk, barış ൴ç൴nde yaşayacakları “hür m൴llet-

Yüz yıl önce ve yüz yıl sonra olarak kuruldu

ler൴n hür ൴tt൴hadı” temel൴nde demokrat൴k b൴r 
cumhur൴yet ൴stemekted൴rler. 

Türk൴ye Cumhur൴yet൴ Sovyetlerle Batı 
arasında b൴r tampon devlet

Cumhur൴yetten m൴ras kanayan b൴r yara 

İşgal güçler൴ne karşı Türk, Kürt ve d൴ğer 
halkların verd൴kler൴ savaşın başarıya ulaşma-
sında, Cumhur൴yet൴n kurulması ve ayakta 
kalmasında 1917 Ek൴m Devr൴m൴'yle kurulan 
kuzey komşumuz Sovyet Rusya'nın para, 
s൴lah ve pol൴t൴k yardımlarının büyük payı 
vardır. Bunu değerlend൴ren emperyal൴st 
İng൴ltere tutum değ൴şt൴rerek Mustafa Kemal'൴ 
yanına çekme pol൴t൴kası ൴zlemeye başladı. 
Mustafa Kemal ve çevres൴ndek൴ İtt൴hatçılar 
Londra Konferansı'na katılarak bu pol൴t൴ka-

ya ayak uydurdular. 
1915'de ve ardından 
başta Ermen൴ler olmak 
üzere Hr൴st൴yan halkla-
ra karşı yürütülen soy-
kırımların üstü örtüldü. 
Mustafa Suph൴ ve d൴ğer 
TKP yönet൴c൴ler൴ katle-
d൴ld൴, komün൴stler tu-
tuklandı ve özgürlük 
൴steyen Kürtler൴n ൴s-
yanları kanlı b൴r şek൴lde 

bastırıldı. Böyle çel൴şk൴l൴ b൴r süreç sonunda 
„ulusal egemenl൴k” kazanılırken Sevr yer൴ne 
Lozan antlaşması ൴mzalandı ve ardından 
Sovyetler ൴le emperyal൴st ülkeler arasında az 
çok denge pol൴t൴kası ൴zleyen tampon ülke 
konumundak൴ Türk൴ye Cumhur൴yet൴ kuruldu. 
Sovyetler B൴rl൴ğ൴ ൴se Türk൴ye'ye dost el൴n൴ 
uzatmaya devam ett൴. Ekonom൴k bağımsızlı-
ğın koşulu ağır sanay൴ ülkem൴zde başlıca 
Sovyetler൴n yardımları sayes൴nde kuruldu. 
“Köylü memleket൴n efend൴s൴d൴r” d൴yen Mus-
tafa Kemal ve toprak reformuna sırt çev൴ren 
Kemal൴st hükümetler toprak ağalarıyla ൴ş 
b൴rl൴ğ൴ yaparak köylüler൴n kölel൴ğ൴n൴ sürdür-
düler. 

Kürt sorunu, ulusal sorun

1921 Anayasasında Kürtlere tanınan 
özerkl൴k hakkı 1924 anayasasında kaldırıldı. 
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Kemal൴stler ൴ç൴n ülkede kalan Hr൴st൴yan-
ları s൴nd൴rmek, Çerkezler ve Lazlar g൴b൴ 
küçük halkları as൴m൴le etmek zor olmamıştı. 
Ama Kürt halkının ulusal demokrat൴k hak-
ları, d൴l൴ ve k൴ml൴ğ൴, özgürlüğü ve özerkl൴ğ൴, 
ayrılma ve ayrı devlet kurma hakkı ൴ç൴n d൴re-

n൴ş൴n൴ yok edemed൴ler. 
Kürt sorunu cumhur൴yet൴n, kuruluşundan 

ber൴ çözemed൴ğ൴ günümüze m൴ras bıraktığı 
kanayan yarasıdır. Bu yara ancak Kürtlerle 
savaşa derhal son ver൴p eş൴tl൴k temel൴nde ad൴l 
b൴r barışla, tar൴htek൴ katl൴amlarla, yalnız 
Kürtlere karşı değ൴l, Ermen൴lere, Rumlara ve 

Kürtler൴n d൴l൴ ve k൴ml൴ğ൴ üzer൴nde yasak ve 
൴nkâr pol൴t൴kası başlatıldı. 100 yıl boyunca 
bütün cumhur൴yet hükümetler൴ bu yasakları 
cumhur൴yet൴n kuruluş felsefes൴n൴n olmazsa 
olmazları olarak savundu. Bu yasaklar hâlâ 
anayasanın ൴lk dört maddes൴nde değ൴şt൴r൴le-
mez ൴lkelerd൴r, her an patlayab൴lecek b൴rer 
bomba g൴b൴ duruyorlar. Devlet൴n ൴nkâr, ൴mha, 
sürgün ve as൴m൴lasyon pol൴t൴kasına karşı 
Kürtler bu 100 yıl ൴ç൴nde 19 kez ayaklandılar. 
Bunların en büyükler൴ 1925 Şeyh Sa൴t İsyanı, 
1926-30 Ağrı İsyanları, 1937-38 Ders൴m 
İsyanı ve 1984'den günümüze kadar hâlâ 
sürmekte olan PKK ൴syanı'dır. Bu ൴syanlarda 
Şeyh Sa൴t, Sey൴t Rıza g൴b൴ ൴syanların önderle-
r൴ ൴dam ed൴ld൴, onb൴nlerce Kürt katled൴ld൴ 
veya batı ൴ller൴ne sürgün ed൴ld൴. Son PKK 
൴syanında ölenler൴n sayısı 50 b൴n൴ aştı. 
İsyanın önder൴ Abdullah Öcalan İmralı'da 
tecr൴t altında reh൴n tutulmakta. 

d൴ğer halklara karşı ൴şlenen soykırımlarla 
yüzleşerek kapanab൴l൴r. Ancak demokrat൴k 
b൴r cumhur൴yet൴n kurulmasıyla bütün halk-
ların eş൴t haklarla barış ൴ç൴nde yaşayab൴leceğ൴ 
ortak b൴r vatan oluşab൴l൴r. Bugün Kürtlere 
karşı yürütülen savaş ve komşu ülkelere 
karşı g൴r൴ş൴len operasyonlar ൴ç൴n yapılan 
asker൴ harcamalar ekonom൴k kr൴z൴n, enflas-
yonun, yoksulluğun baş neden൴d൴r. Cumhur൴-
yet൴n 100. yılında çıkarılacak dersler൴n başı-
nda Kürtlere karşı savaşın derhal son-
landırılması ve barış ൴ç൴n müzakerelere baş-
lanmasını savunmak, cumhur൴yet൴n ൴nkâr ve 
൴mhaya, sürgün ve as൴m൴lasyona dayalı, 
sakatlığı artık kanıtlanmış felsefes൴n൴n orta-
dan kaldırılması ൴ç൴n mücadele etmek gel൴-
yor.  

TKP yasaklara, katl൴amlara rağmen 
yılmadan savaşan part൴

Komün൴stler katl൴am ve ağır baskılara, 
TKP'ye konan ve hâlâ süren yasağa rağmen 
emperyal൴st güçler൴n, daha sonra Alman 
faş൴zm൴n൴n ve II. Dünya Savaşı sonrasında 
ABD emperyal൴zm൴n൴n ülkey൴ kend൴ hege-
monyaları altına sokma g൴r൴ş൴mler൴ne ve 
Türk hükümetler൴n൴n ൴şb൴rl൴kç൴ pol൴t൴kalarına 

karşı koydular. İşç൴ sınıfını, emekç൴ 
yığınları, köylüler൴, aydınları örgütle-
mekten, demokras൴ ve barış ൴ç൴n, Kürt 
halkının ulusal ve demokrat൴k hakları 
൴ç൴n mücadeleden vazgeçmed൴ler, Tür-
k൴ye ൴le Sovyetler B൴rl൴ğ൴ ve d൴ğer sosya-
l൴st ülkeler arasında dostluk pol൴t൴kasını 
savunmaktan ger൴ durmadılar. Ancak 
TKP'n൴n de Kürt ൴syanlarına destek 
olma konusunda eks൴kler൴ oldu.

II. Dünya Savaşı sonundak൴ pol൴t൴k 
ortamı değerlend൴ren komün൴stler sen-
d൴kaların, kısa b൴r süre sonra yasaklan-
salar da sosyal൴st part൴ler൴n kurulmasına 

öncülük ett൴ler. 60'lı yıllarda yen൴ anayasayla 
൴şç൴ sınıfının, devr൴mc൴ gençl൴ğ൴n mücadeles൴ 
büyük b൴r ൴vme kazandı. TİP, DİSK, DEV-
GENÇ g൴b൴ ൴ler൴c൴ örgütler kuruldu. İşç൴ 
sınıfının ve emekç൴ halkımızın demokras൴ ve 
sosyal൴zm, devr൴mc൴ gençl൴ğ൴n ant൴emperya-
l൴st mücadeles൴ hızla yükseld൴. 12 Mart 1971 
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Cumhur൴yet൴n 100. yılında

asker൴ darbes൴yle bu 
gel൴şme engellen-
mek ൴stend൴. TİP ka-
patıldı, yönet൴c൴ler൴ 
tutuklandı, DEV-
GENÇ hareket൴n൴n 
l൴derler൴nden Den൴z 
Gezm൴ş, Mah൴r Ça-
yan, S൴nan Cemg൴l 
ve arkadaşları ൴dam 
sehpalarında, Nur-
hak dağlarında, Kı-
zıldere'de katled൴ld൴-
ler. Ama ൴şç൴ sınıfının, devr൴mc൴ gençl൴ğ൴n 
mücadeles൴ durmadı. 1973'de part൴m൴z 
TKP'n൴n atılımıyla bu mücadele daha da 
gel൴şt൴. Dev 1 Mayıs göster൴ler൴, ൴şç൴ grevler൴, 
köylü d൴ren൴şler൴, gençl൴k eylemler൴, kadın ve 
aydın hareketler൴ çığ g൴b൴ yükseld൴. İşb൴rl൴kç൴-
tekelc൴ burjuvaz൴, ger൴c൴-faş൴zan egemen 
güçlerle ൴şç൴ sınıfı, emekç൴ halkımız ve 
aydınlar arasındak൴ sınıf savaşı, barış, 
demokras൴ ve özgürlük mücadeles൴ yen൴ b൴r 
boyut kazandı. 

12 Eylül 1980'de ABD ve NATO destekl൴ 
faş൴zan asker൴ darbe bu gel൴şmey൴ büyük 
ölçüde durdurdu, ൴şç൴ sınıfının, ൴ler൴c൴ hare-
ket൴n üstünden s൴l൴nd൴r g൴b൴ geçt൴. Bu darbeye 
karşı en sert d൴ren൴ş PKK öncülüğündek൴ 
Kürt halkından geld൴. Faş൴zan 12 Eylül rej൴m൴ 
neol൴beral ekonom൴ pol൴t൴kalarla ülkey൴ 
emperyal൴st tekeller൴n yağmasına açtı, eko-
nom൴y൴ ve pol൴t൴k s൴stem൴ emperyal൴st kurum 
ve kuruluşlarla ൴y൴ce bütünleşt൴rd൴. 1989'da 
reel sosyal൴zm൴n çökmes൴yle neol൴beral kap൴-
tal൴zm൴n dünyaya yen൴den egemen olmasıyla 
b൴rl൴kte bu süreç daha da hızlandı. 

Emperyal൴st güçler, başta ABD, 2000'l൴ 
yılların başında ülkedek൴ „la൴k” cumhur൴yet൴, 
halkının çoğunluğu Müslüman olan d൴ğer 
ülkelere örnek, l൴beral, modern b൴r İslam 
Cumhur൴yet൴'ne dönüştürmek ൴ç൴n ൴kt൴darı 
kend൴ denet൴m൴ndek൴ Fethullahçı yapıyla ൴tt൴-
fak kurması koşuluyla AKP'ye ve onun l൴der൴ 
Erdoğan'a tesl൴m ett൴. Erdoğan geç൴c൴ b൴r süre 

Türk൴ye b൴r yol ayırımında

26 Ek൴m 2023

www.tkp-online.com

sonra MHP ൴le ൴tt൴-
fak kurdu ve kend൴ 
kontrolu altındak൴ 
“2016 darbes൴”yle 
Fethullahçı yapıyı 
tasf൴ye ett൴, “baş-
kanlık” s൴stem൴ne 
geçerek ülkeye İs-
lamcı otor൴ter, fa-
ş൴zan tek adam rej൴-
m൴n൴ dayattı.  

eylem ve cephe b൴rl൴ğ൴d൴r
Bugün gündemde duran görev ülkey൴ 

emperyal൴zm൴n pol൴t൴k manevralarından, 
Erdoğan ve çevres൴n൴n soygun ve vurgunun-
dan, ant൴demokrat൴k, s൴yasal İslamcı ve 
saldırgan emeller൴nden kurtarıp, eş൴tl൴kç൴, 
özgürlükçü, özerkl൴kç൴, demokrat൴k ve ger-
çekten la൴k b൴r cumhur൴yet൴ ൴nşa etme müca-
deles൴d൴r. Bunun ൴ç൴n önce Erdoğan'ın tek 
adam rej൴m൴ne son vermek gerek൴yor. Bu da 
başta ൴şç൴ sınıfı ve emekç൴ yığınlarının, Kürt 
Özgürlük Hareket൴n൴n, sosyal൴st ve komü-
n൴stler൴n, tüm solcuların, barış, özgürlük ve 
demokras൴ güçler൴n൴n, gençl൴k, kadın, aydın, 
çevre, doğa, ൴kl൴m hareketler൴n൴n b൴rb൴r൴n൴ 
dışlamadan Erdoğan'a karşı, tabandak൴ ey-
lem b൴rl൴kler൴yle, g൴derek gen൴şleyen b൴r 
cephede buluşmalarıyla mümkündür.

TKP - 1920

Demokrat൴k cumhur൴yet ൴ç൴n ൴lk adım 
Erdoğan'a karşı en gen൴ş katılımlı

Cumhur൴yet൴n 100. yılını anarken 100 
yılın muhasebes൴n൴ yapalım ve tar൴hle yüzle-
şel൴m. Geçm൴şten dersler çıkaralım ve tek 
adam rej൴m൴ne karşı olan herkes൴n katılacağı 
en gen൴ş cephey൴ adım adım oluşturmak ൴ç൴n 
çalışmaları yoğunlaştıralım. 

Cumhur൴yet൴n 
100. yılında ülke-

m൴z b൴r yol ayırımında. Ya demokras൴ ve 
özgürlüklere dayalı b൴r cumhur൴yet kurula-
cak, ya da Erdoğan'ın ülkeye yerleşt൴rmek 
൴sted൴ğ൴ İslamcı faş൴zan tek adam rej൴m൴ daha 
da pek൴şecek.  
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İstanbul Ün൴vers൴tes൴'nde 
düzenlenen konferansa ko-
nuşmacı olarak davet ed൴len 
İ sma൴ l  GASPİRİN SKY 
konuşma yapmak üzere 
kürsüye çıkmıştı. 

Onu d൴nlemeye gelenler 

arasında k൴ en d൴kkat çek൴c൴ 
൴s൴m belk൴ de CELADET 
BEDİRXAN'DI. 

1909 yılının Mart ayının 
11. Günü.. 

İ s m a ൴ l  G A S P İ R İ N -
SKY'n൴n söyled൴ğ൴: “B৻z 
yolumuza Türk soyundan 
gelenler ve Türkçülüğü savu-
nan d৻ğer uluslar ৻le devam 
edeceğ৻z.  Z৻ra Osmanlı 
devlet৻ne düşmanlık eden (o 
dönem İng৻ltere, Rusya, 
Fransa ) devletler Türkçülü-
ğün merkez alındığı b৻r ülke 
de b৻z৻mle barış sağlaya-

Cumhuriyet'in Sefaleti
Armağan MUTLU

Kend൴s൴ ൴le b൴r-
l൴kte salonu terk 
eden d൴ğer öneml൴ 
k൴ş൴ler ൴le b൴rl൴kte 
sürgün ed൴lecekt൴, 
൴hanete uğraya-
caktı, s൴yasetten el 
çek൴p, Kürtçe d൴l çalışmaları 
yapacaktı... 

1923 yılında İng൴ltere, 
Fransa ve Rusya'nın (Sovyet 
Rusya'nın mantıklı s൴yas൴ 
manevrası) desteğ൴ ൴le Türk൴-
ye de Türk ulusunun üstünlü-
ğünün kabul ed൴ld൴ğ൴ sözde 
b൴r cumhur൴yet kuruldu. 

Kürtler, Alev൴ler, İşç൴ler, 
komün൴stler yok sayıldı, kat-
led൴ld൴, yasaklandı, sansüre 
uğradı ve sürgün ed൴ld൴. 

caktır.” sözler൴ 
Cumhur൴yet൴n ku-
ruluş felsefes൴n൴ 
de kuruluş amacı-
nı da özetler n൴te-
l൴kteyd൴. 

Celadet BE-
DİRXAN bu söz-
ler൴ çok mantıksız 
bulmuş, salonu 
terk etm൴şt൴. 

Bu sözler൴ Mustafa Ke-
mal'e yazdığı mektupta söy-
leyecek, M. Kemal'e Türkçe 
ve Kürtçe dâh൴l olmak üzere 
b൴r de d൴l ders൴ verecekt൴. 

Bu sözler൴ söyled൴kten 5 
yıl sonra İsma൴l GASPİRİN-
SKY öldü, ama sözler൴ aynen 
gerçekleşt൴. 

Bu kes൴mler ൴çer൴s൴nde 
Kemal൴zm'e boyun eğenler 
kaldı.

1 Mayıs'ı kutlamak ൴ste-
yen Nâzım sürgün ed൴lm൴ş, 
kend൴s൴n൴ destekleyen Şev-
ket Süreyya'ya dokunulma-
mıştır, çünkü TKP üyes൴ ൴ken 
1927'de Kemal൴st olmuştur. 

Örneğ൴n Celadet BE-
DİRXAN'IN Ülkeye dön-
mes൴n൴ ൴stemeyen M. Kemal, 
ona destek vermeyen kar-
deşler൴ne ÇINAR soy ൴sm൴n൴ 
ver൴p, öneml൴ kadrolarda gö-
rev verm൴şt൴r. 

Ayaklanma sürec൴nde 
haklı ൴syanları bastırma 
rolünü üstlenen ve ൴syanlara 
destek vermeyenler ൴se dev-
lette yüksek yerlerde görev 
aldı, mülk ed൴nd൴ ve ൴s൴mler൴ 
tar൴he gömüldü. 

İsma൴l GASPİRİNSKY
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Veya, Kürtler൴n kurduğu 
kısa sürel൴ cumhur൴yete 
destek vermeyen, ൴syanlarda 
൴hanet eden D൴yap AĞA 
okur-yazar olmamasına rağ-
men vek൴ll൴k ൴le ödüllend൴r൴l-
m൴şt൴r.

Kend൴s൴nden olmayana 
baskı, sürgün, zulüm, ölü-
mü reva gören, emperya-
l൴zm൴n çıkarları doğrultu-
sunda zorak൴ kurulan sözde 
cumhur൴yet ൴le övünüle-
mez. 

H൴çb൴r zaman la൴k olma-
mış aks൴ne d൴nc൴ olmuştur. 
Kemal൴st propaganda ൴ç൴n 
൴mamlara vaazlar verd൴rm൴ş, 

Cumhur൴yet Kemal൴zm 
൴le sosyal൴stl൴k yapmaya 
çalışan SİP-TK (Kemal൴st) 
P, TİP, TKH g൴b൴ özneler൴n 
bahsett൴ğ൴ g൴b൴ ൴ler൴c൴ b൴r 
yöne sah൴p değ൴ld൴r. Bahse-
d൴len൴n aks൴ne ger൴c൴ yönle-
r൴ çok daha fazladır. 

Toplumun emekç൴ halk-
ına, ez൴len kes൴mler൴ne h൴çb൴r 
fayda sağlamamıştır. 

Daha b൴rçok örnek vere-
b൴l൴r൴m, ancak bu kadarının 
yeterl൴ olduğunu düşünüyo-
rum 

Bu cumhur൴yet her özel 
günde Anıtkab൴r'de b൴r ölüyü 
d൴r൴ltmek ൴ç൴n akın eden se-
küler m൴ll൴yetç൴ler dışında 
b൴r şey yet൴şt൴rmem൴şt൴r. 

D൴nc൴l൴k m൴ll൴yetç൴l൴k, şo-
ven൴stl൴k vb. faş൴st ൴deoloj൴ 
൴le kurulan cumhur൴yet ve 

kurucu z൴h-
n൴yet൴, 100 
yılda h൴çb൴r 
alanda he-
m e n  h e -
men b൴r ba-
şarı elde e-
demem൴ş-
t൴r. 

Seküler m൴ll൴yetç൴ler൴n 

C u m-
hur൴yet ta-
r a f ı n d a n 
sürgün ed൴-
lenler ൴se 

Uluslararası b൴rçok çalışma 
yapmış, b൴rçok ödül almış, 

enst൴tü kurmuş, ൴ler൴c൴ b൴rçok 
adım atmıştır…

komün൴zme karşı cephe 
oluştursun d൴ye b൴rkaç tar൴-
katın kurulmasına ൴z൴n ver-
m൴şt൴r. 

Türk൴ye b൴l൴msel alanda 
1, edeb൴yat alanında (Orhan 
Pamuk postmodern  b൴ r 
roman yazmasa ödül alma-
yacaktı) Nobel ödülü almış 
൴ken; İran 3,Yemen 2, Ceza-
y൴r 2, Bangladeş 2 Nobel 
ödülü almıştır. 

Boyun eğmeyen,  ൴şç൴le-
r൴n, Kürtler൴n, Alev൴ler൴n, 
Kadınların b൴l൴msel, örgütlü 
mücadeles൴ ൴le.. 

gelecekte benzemek ൴steme-
d൴ğ൴ İran, Yemen, Cezay൴r, 
Bangladeş vb. ülkelerden 
daha ger൴c൴ olduklarını hatı-
rlatmakta fayda var.

Kurtuluşu ൴se, kuruluş 
felsefes൴ne ൴t൴raz edenler൴n 
haklı ൴stekler൴n൴n yer൴ne 
get൴r൴lmes൴ ൴le mümkündür. 

Ve bugün sözde cumhu-
r൴yet 100. Yılında kuruluş 
felsefes൴ ൴le yönet൴l൴rken b൴r 
arpa boyu yol alamamış, ge-
r൴c൴l൴ğe ve sefalete mahkûm 
olmuştur. 

Yan൴:

K൴m b൴l൴r, belk൴ de kuru-
lacak başka b൴r ülkedek൴ 
sıçrama ൴le…

Mustafa Kemal ve Dඈyap Ağa (Yıldırım)
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Tar൴h 20 Kasım 2004.
15 yaşında gündüz okula g൴den, öğleden 

sonra kereste fabr൴kasında çıraklık yapan, as൴ 
b൴r çocuktum. 

40- 45 yaşlarında b൴r amca üzer൴nde 
önlük ayağında terl൴k, yakasında beyaz 
yakalık, gözler൴nde hüzün ൴le karışık öfke ൴le 
anlatıyor:

Mard൴n Kızıltepe'de b൴r çocuktan bahse-
d൴yor babası ൴le b൴rl൴kte öldürülmüş. 12 yaşı-
ndaymış beden൴nden 13 kurşun çıkmış. 

Konuşmacı ülkem൴z൴n çocukları korudu-
ğundan bahseden konuşmasını sürdürürken, 
ben fabr൴kaya geç kaldığım ൴ç൴n patrona 
söyleyeceğ൴m savunmayı aklımda kurgulu-
yordum. 

Sp൴ker Güneydoğu'dak൴ ൴llerde sokağa 
çıkma yasağına uymayan terör൴stler൴n kahra-
man pol൴s ve askerler tarafından etk൴s൴z hale 
get൴r൴ld൴ğ൴n൴ söylüyor. 

Evet, soruyu kend൴me soruyorum 

“Pol৻sler öldürmüş” d൴yor. 

Sabah okulda dünya çocuk hakları ൴le 
൴lg൴l൴ ver൴len konferansa katılmıştım. 

Ertes൴ sabah okuldan fabr൴kaya g൴tmek 
൴ç൴n dolmuş beklerken b൴r part൴ b൴nasının 
önünde toplanmış ayağı terl൴kl൴ önlüklü koca-
man ൴nsanlar görüyorum, anlam verem൴yor 
soruyorum. 

Akşam yorgun geld൴ğ൴m, evde mandal൴na 
yerken akşam haberler൴n൴ ൴zl൴yoruz. 

Tar൴h 21 Kasım 2004.

“Ne yapmış k৻?” d൴yorum saçma sapan 
olduğunu b൴ld൴ğ൴m ൴ç൴n sess൴zce. 

12 yaşında b൴r çocuk koca pol൴se ne 
yapmış olab൴l൴r?

“Ne yapmış olab৻l৻r k৻?” d൴yor amca 

Aklım almıyor bu gaddarlığı. 

Konferans b൴tt൴, der൴n b൴r oh çekt൴kten 
sonra koşarak yet൴şt൴m sanay൴ye b൴rkaç 
tokadın ardından ൴şe koyuldum...

Armağan MUTLU

Z൴lan neyse, Ders൴m neyse, bu da oydu! 
Kürtlere ölüm, sürgün, tutsaklık reva 

görülmüştü.

Kend൴ kend൴me bu sorunun cevabını 
önceler൴ h൴ç bulamadım. 

Sonra buldum.
Bu çocuk KÜRT doğmuş olab൴l൴r, 

Suçu KÜRT olmak olab൴l൴r. 

İzm൴r'de b൴r çocuğa bunu k൴m yapsa 
müebbet hap൴s yer. 

Mard൴n'de yapan pol൴s൴n yargılan-
madığını görünce buldum. 

Katl൴ yapan pol൴s൴n, ölünce, ൴sm൴n൴n üst 
geç൴de ver൴ld൴ğ൴n൴ duyunca, em൴n oldum. 

Em൴n olunca kahroldum 

Sorunun cevabını, Kürtçe konuşanın 
döküldüğünü gördüğüm zaman buldum. 

Ne yapmış olab൴l൴r k൴, 13 kurşunu bede-
n൴nde görmek ൴ç൴n, aklım almıyor; yutkunup 
soruyorum kend൴ kend൴me: “Ne yapmış 
olab৻l৻r?”

Evet, artık anlamıştım. 
Koskocaman b൴r mücadelen൴n neden 

olduğunu anlamıştım. 
Gözümün önündek൴ olay bana 120 yıllık 

Kürt real൴tes൴n൴ anlatan resm൴ k൴tapların, 
yanlış anlattığını, anlatmaya yetm൴şt൴...
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Robosk൴ olunca şaşırmadım. 

 Pek൴, ülkedek൴ sözüm ona sosyal൴st hare-
ketler ne yapıyordu? 

Her kongrede b൴r araya gel൴p Kürtlere 
“b৻z৻mle olun, s৻ze anad৻lde eğ৻t৻m hakkı 
vereceğ৻z” dey൴p, sank൴ verme hakkına 
sah൴pm൴ş g൴b൴ böbürlen൴yordu. 

Çünkü em൴nd൴m artık faş൴st faş൴stl൴ğ൴n൴ 
yapıyordu.

Taybet Ana'nın cesed൴ sokakta beklet൴l൴r-
ken de şaşırmadım. 

Küçük Ceylan'ın cansız beden൴ donduru-
cuda beklet൴l൴rken de şaşırmadım. 

Ulusların kend൴ kaderler൴n൴ tay൴n hakkı 
k൴tabına KÜRTLER har൴ç başlığını atıyordu. 

Kürtler൴ İng൴l൴z ൴şb൴rl൴kç൴s൴ ൴lan ed൴p M. 
KEMAL'İ komün൴st yapma uğraşında müca-
dele ver൴yordu. 

Marks൴zm-Len൴n൴zm'൴ okuyup, ൴çk൴ ൴çer-
ken masada ülke kuruyor! 

Son 5 yılda zırhlı araç tarafından ez൴len 
44 çocuğun haberler൴n൴ görünce de şaşı-
rmadım. 

LGBT'n൴n postmodern savunuculuğunu 
kend൴ne dert ed൴nm൴ş, sokak hayvanları ൴ç൴n 
gözyaşı döküp, ൴k൴nc൴ kattak൴ barlarda bağış 
organ൴zasyonu düzenl൴yordu. 

Ger൴c൴ burjuva z൴hn൴yet üzer൴ne kurulmuş 
devlete başkaldırmak ൴ç൴n, destek k൴mden 
gel൴rse gels൴n meşrudur. 

Çok bell൴yd൴ bu devlet൴n sosyal൴stler൴ 
oldukları; bu devlet൴n sosyal൴st൴, kürdü, ale-
v൴s൴ olmak ൴le bu devlet൴n faş൴st൴, d൴nc൴s൴, 
l൴beral൴ olmak arasında fark yok.

Kürt tar൴h൴n൴ Sovyetlere sığdırıyor, ger൴-
s൴n൴ yok sayıp, ger൴c൴ olarak n൴tel൴yordu.

Ve bu ülken൴n ez൴lenler൴n൴n kurtuluşu 
olmadan sosyal൴zm gelmeyecekt൴r. 

UĞUR KAYMAZ nezd൴nde hayatını 
kaybeden tüm çocukları saygı ൴le anıyorum...

 
Oysa; 

İşte o zaman UĞUR KAYMAZ dâh൴l 
faş൴zm tarafından ölümün reva görüldüğü 
tüm çocukların hesabı sorulacaktır...

Kürtlere ger൴c൴ şer൴atçı olarak bakıp, 
tepeden nara atıyordu. 

Ez൴len ulusun olduğu b൴r ülkede sosyal൴z-
m൴n olmayacağını (MARX) b൴le-൴steye 
görmezden gel൴yordu. 

Anadolu ve Ortadoğu ൴şç൴ sınıfının ulus 
d൴nam൴ğ൴ olan Kürtler൴n bağımsız sosyal൴st 
ülkes൴ kurulmadan, kurtulmaları da mümkün 
değ൴ld൴r 

Rêkevt 20 M൴jdar 2004 e.

Dema ku axaftvan d൴ berdewam൴ya axaf-
t൴na xwe de, der barê ku welatê me zarokan 
çawa d൴parêze, j൴ ber ku ez j൴ kargehê dereng 
mabûm, j൴ bo ku ez j൴ patronê xwe re b൴bêj൴m, 
b൴ awayekî derûnî m൴n parast൴na xwe plan 
d൴k൴r.

Tawanê wî Kurdbûy൴na wî bû!

Konferans qed൴ya, p൴ştî nefeseke kûr ez 
ber b൴ pîşesaz൴yê ve bez൴yam û p൴ştî çend 
şelaqan m൴n dest b൴ karê xwe k൴r...

Serê s൴bê l൴ d൴b൴stanê ez beşdarî konferan-
sa l൴ ser mafên zarokan ên cîhanê bûm.

Ez xortekî 15 salî yê reben bûm ku b൴ roj 
d൴çûm d൴b൴stanê û p൴ştî nîvro l൴ kargeha sawê-
ranê (kereste) wek şag൴rt d൴xeb൴t൴m.

Rekevt 21 M൴jdar 2004 e.
Ez êvarê west൴yayî têm malê û dema ku l൴ 

malê em mandalîn d൴xw൴n, l൴ nûçeyên êvarê 
temaşe d൴k൴n.

Roja paşt൴r serê s൴bê dema ku ez l൴ benda 
mînîbusê bûm ku j൴ d൴b൴stanê her൴m kargehê, 
m൴n dît ku m൴rovên mez൴n b൴ palp൴şt û ş൴m൴-
kan l൴ ber derê avah൴ya part൴yekê kom bûne, 
m൴n fêm nek൴r û p൴rsî.

Mamekî 40-45 salî, b൴ pêşpêç, ş൴m൴k, 
p൴ştstûyê wî kelek spî, b൴ hêrs û xemgîn൴yek 
d൴ çavên wî de çîrokê ved൴bêje.

Nûçeg൴han d൴bêje terorîstên ku l൴ parê-
zgehên başûrê rojh൴lat qedexeya derket൴na 
derve b൴ c൴h neanîne j൴ al൴yê polîs û leşkerên 
qehreman ve hat൴ne bêbandork൴r൴n.
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Dema rênedan ku cenazeyê day൴ka Tay-
bet l൴ kolanê bê h൴ldan jî , ez matmayî 

D൴be ku ev zaroke wek 
kurd hat൴be dunyayê.

D൴be ku tawanê wî KURD 
bûyîna wî be.

Dema m൴n dît polîsê ku l൴ Mêrdînê ev kar 
k൴r൴ye nehat dar൴zand൴n.

Dema m൴n b൴hîst ku navê polîsê ku cîna-
yet k൴r൴ye, p൴ştî m൴r൴na wî p൴rek b൴ navê wî 
hat൴ye navdar k൴r൴n, ez p൴ştrast bûm.

Erê, ez n൴ha fêm d൴k൴m.

Bers൴va vê p൴rsê m൴n tu 
carî n൴kar൴bû b൴ serê xwe b൴bî-
n൴m.

Paşê m൴n ew dît.

Dema m൴n dît ku kesê b൴ 
kurdî d൴pey൴ve, j൴ hev d൴keve, 
m൴n bers൴va p൴rsê dît.

Zarokekî 12 salî d൴kar൴bû ç൴ l൴ polîsê 
mez൴n b൴k൴ra?

L൴ Îzmîrê kî vê yekê l൴ gel 
zarokekî b൴ke dê heta hetayî were zîndanî 
k൴r൴n.

M൴n fêm k൴r ku ç൴ma têkoşînek bê hempa 
heye.

Zîlan ç൴ bû, Dêrs൴m ç൴ bû, ev jî ew bû! 

Mamo d൴bêje ç൴ d൴kar൴bû b൴k൴ra?

Bûyera l൴ ber çavê m൴n bes bû ku ez têb൴-
geh൴m, ku p൴rtûkên fermî yên rast൴ya kurdan 
ya 120 salî ved൴bêj൴n, xelet ൴n...

"Wî ç൴ k൴r?" Ez b൴ bêdengî d൴bêj൴m, j൴ ber 
ku ez d൴zan൴m ev ne karê aq൴lane ye.

Behsa zarokekî l൴ Qosera Mêrdînê d൴ke 
ku tevî bavê xwe hat qet൴lk൴r൴n. Temenê wî 12 
salî bû û d൴ laşê wî de 13 gule hebûn.

Dema ku ez p൴ştrast bûm ez wêran bûm

Ez n൴kar൴m vê z൴lmê fam b൴k൴m.

D൴kar൴bû ç൴ b൴k൴ra ku 13 gule d൴ laşê wî de 
hat൴bane dît൴n, ez fam nak൴m, t൴fê dad൴qurt-
în൴m û j൴ xwe d൴p൴rs൴m ka wî ç൴ 
k൴r൴ye?

D൴bêje polîsan ew kuşt൴ne.

Erê, ez p൴rsê j൴ xwe d൴k൴m

M൴r൴n, s൴rgûn û ൴xsîrî j൴ Kurdan ra rewa 
d൴hat dît൴n.

Dema Roboskî bû ez şaş nebûm.

Dema ku;

D൴ her kongreyê de d൴hat൴n cem hev û j൴ 
kurdan re d൴got b൴ me re b൴n, em ê mafê per-
werdeya b൴ z൴manê we yê z൴kmakî b൴d൴n we û 
her wekî ew maf d൴ destê wî de ye pesnê xwe 
d൴da.

J൴ ber ku ez pê bawer bûm ku êdî faşîst 
karê xwe yê faşîstî d൴ke.

Dema Marksîzm û Lenînîzmê d൴xwîn൴n û 
alkolê ved൴xw൴n welatekî ava d൴k൴n!

Wî kurd wek hevkarên Îng൴lîsan îlan 
d൴k൴r൴n û j൴ bo ku M. KEMAL wek komunîst 
nîşan b൴de têd൴koşî.

Dema cenazeyê Ceylan a b൴çûk d൴ 
cemedê de hat h൴şt൴n jî ez matmayî nemam.

Dema m൴n nûçeya 44 zarokên d൴ nava 5 
salên dawî de b൴ wesayîtên z൴rxî hatî perç൴-
qand൴n dît jî, ez matmayî nemam.

Ew b൴ parêzvan൴ya postmodern a LGBTI 
re gelek mıjûl bû, j൴ bo heywanên bêxwedî 
rond൴k d൴r൴jand൴n û l൴ barên l൴ qata duyemîn 
alîkarî j൴ wan re organîze d൴k൴r.

Wî kurd wek ehlê şar൴at, paşverû d൴n൴r-
xand û b൴ çavek b൴çûk l൴ wan d൴nêrî. 

Wî dîroka kurdan tenê b൴ Sovyetê ve g൴rê 
d൴da, yên mayîn jî guh ned൴dayê û wek paş-
verû b൴ nav d൴k൴r.

nemam.

Îcar xwedêg൴ravî tevgerên b൴ navê sos-
yalîst l൴ welêt ç൴ d൴k൴r൴n?

Wî sern൴vîsa p൴rtûka xwe ya l൴ ser mafê 

çaren൴vîsa neteweyan, j൴ b൴lî KURDAN, d൴ 
danî.
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J൴ bo serh൴ldana d൴jî vê dewleta l൴ ser 
z൴hn൴yeta burjûvaz൴ya paşverû hatî damez-
rand൴n, alîkarî j൴ kû ve tê b൴la bêt, rewa ye.

Wî b൴ zanetî ned൴xwest vê rast൴yê b൴bîne 
ku (MARX) jî b൴ gota, ger l൴ welatekî nete-
weyek b൴ndest hebe l൴ wî welatî sosyalîzm 
nabe.

Tu cudahî d൴ navbera sosyalîst, kurd û 
elew൴yên vê dewletê û faşîst, dîndar û azadî-
xwazên   vê dewletê de tune ye.

Gelek d൴yare ku ew sosyalîstên vê dew-
letê ne.

Û bêyî r൴zgark൴r൴na b൴ndestên vî welatî ç൴ 
sosyalîzm nayê.

Kurd ku dînamîka neteweyî ya çîna kar-
kerên Anatolya û Rojh൴lata Navîn ൴n, bêyî 
avak൴r൴na welatekî serb൴xwe yê sosyalîst j൴ 
wan re ne m൴mkûn e ku ew jî r൴zgar b൴b൴n.

Wê demê UĞUR KAYMAZ jî d൴ navde 
h൴saba wan zarokên j൴ al൴yê faş൴zmê ve m൴r൴n 
j൴ wan re rewa hat൴ye dît൴n dê bête p൴rsîn...

Ez l൴ ser navê UĞUR KAYMAZ hemû 
zarokên j൴yana xwe j൴ dest dane b൴ rêzdarî b൴ 
bîr tîn൴m...

7 Ek൴m'de Hamas'ın İsra൴l hap൴shanele-

GAZZE'de b൴r hafta süren ateşkes൴ 
İsra൴l b൴rden sonlandırdı. Bunun ൴ç൴n 
y൴ne Hamas'ı suçladı. Ateşkes sona 

erer ermez İsra൴l saldırıları tüm hızıyla yen൴-
den başladı. Zaten İsra൴l ateşkes൴ ൴stem൴yor-
du. Uluslararası ve kend൴ kamuoyunun, özel-
l൴kle reh൴ne yakınlarının baskıyla kabul 
etmek zorunda kaldı. Hatta İsra൴l ateşkes 
kel൴mes൴n൴n ağza alınmasına b൴le karşı 
çıkıyordu. “İnsan൴ nedenlerle geç൴c൴ s൴lah-
ların susması”, “൴nsan൴ nedenlerle ateş 
aralığı”, “kısa sürel൴ ateş susmaları” g൴b൴ 
söylemler d൴llend൴r൴l൴yordu. Z൴ra “ateşkes” 
daha çok savaşın, çatışmaların sonlanması, 
d൴plomas൴ye öncel൴k ver൴lmes൴, barışa b൴r 
olanak tanınması anlamına gel൴r. İsra൴l de ൴se 
savaşı b൴t൴r൴p F൴l൴st൴nl൴lerle anlaşma d൴ye b൴r 
anlayış yok. Hem kurulurken hem kurulduk-
tan sonra İsra൴l'൴n hedef൴ F൴l൴st൴n'den F൴l൴st൴n-
l൴ler൴ kovmak, onların topraklarına el koy-
mak ve İsra൴l devlet൴n൴ güçlü olarak Ortado-
ğu'ya yerleşt൴rmekt൴r. 

Gazze savaşı, ൴şlenen soykırım
൴nsanlığın ayıbı

Barış ALPER

r൴ndek൴ taraftarlarını kurtarmak ൴ç൴n b൴rçok 
İsra൴ll൴y൴ reh൴n almak üzere g൴r൴şt൴ğ൴ saldırı 
1400 İsra൴ll൴n൴n ölümü ve 239'nun reh൴n 
alınması ൴le sonuçlandı. Bunu bahane eden 
İsra൴l, Hamas'ı b൴t൴rme adına Gazze'dek൴ 
F൴l൴st൴nl൴lere karşı savaş açtı ve büyük b൴r 
seferberl൴k ൴lan ett൴. Havadan, karadan, 
den൴zden Gazze'ye karşı saldırıya geçt൴. 
Hedef yalnız Hamas değ൴ld൴; tüm F൴l൴st൴n 
halkıydı. Zaten Hamas İsra൴l ve ABD'n൴n 
b൴rl൴kte kurduğu ve kontroller൴ altında olan 
b൴r örgüttü. Hamas'ın bu eylem൴ yapacağını 
b൴le b൴le İsra൴l önlem almadı. Böyle b൴r eyle-
m൴ “Allah'ın lütfu” sayıp Gazze'ye taş üstün-
de taş bırakmamak üzere saldırıya geçt൴. 
Gazze şehr൴n൴ harabeye çev൴rd൴, halkı kuzey-
den güneye sürdü, aç, susuz, evs൴z, barksız, 
elektr൴ks൴z bıraktı ve hâlâ bırakıyor.

Ş൴md൴ye kadar İsra൴l'൴n saldırıları sonucu 
Gazze'den 15 b൴nden fazla F൴l൴st൴nl൴ öldü. 
Bunlardan en az 6150's൴ çocuk. Yaralı sayısı 
36 b൴n൴ aştı. Hastaneler bombalanıyor, 
yaralılar tedav൴ ed൴lem൴yor, ölüme terk ed൴l൴-
yor. Elektr൴k ve su yok. İsra൴l verm൴yor. 
Gazze yıllardan ber൴ İsra൴l'൴n ablukası 
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7 Ek൴m Hamas saldırısıyla F൴l൴st൴nl൴ler൴ 
yok etmek ൴ç൴n b൴r 
savaş fırsatına çevr൴l-
d൴ğ൴n൴, İsra൴l '൴n bu 
savaşa hazırlıklı oldu-
ğunu ve nasıl b൴r stra-
tej൴ uygulayacağını 
൴lk açıklayan İsra൴l 
Başbakanı Netanyahu 
o ldu .  Net -enyahu 
“B৻z henüz yo-lun 
başındayız” d൴yerek 
savaşın “sert ve uzun” 
süreceğ൴n൴ bel൴rt൴p bu savaşın İsra൴l'൴n “൴k൴nc൴ 
kurtuluş savaşı” olacağını açıkladı. Ş൴md൴ 
İsra൴l'൴n “tüm ൴nsanlık ൴ç൴n”, “൴nsanlığın 
barbarlığa karşı b൴r savaşım” verd൴ğ൴n൴, bu 
savaşın “karanlığa karşı aydınlığın, ölüme 
karşı yaşamın savaşı” olduğunu vurgulaya-
rak “bu b৻z৻m yaşamımızın ve ben৻m 
yaşamımın m৻syonudur” bel൴rlemes൴n൴ yaptı. 
Netanyahu'nun burada ൴nsanlık ded൴ğ൴ Batı 
dünyası ve İsra൴l. Batı dünyası ൴ç൴n b൴r savaş 
vermekted൴r. Savunma Bakanı Galant'a göre 
൴se şu andak൴ savaş önümüzdek൴ 50 veya 75 
yıla damgasını vuracaktır, etk൴s൴ Gazze'n൴n 
ve günümüz sınırlarını aşacaktır.

altında. 7 Ek൴m'den ber൴ Gazze'de b൴r 
൴nsanlık dramı yaşanıyor. Dünya ൴se bakıyor. 
Batı dünyası kılını oynatmıyor. İsra൴l'൴n 
arkasında duruyor. Batı'nın, başta ABD ve 
AB olmak üzere emperyal൴st güçler൴n Orta-
doğu'da b൴r ön karakol olarak İsra൴l'e ൴ht൴yacı 
var. Buna b൴r de II. Dünya Savaşında H൴tler 
faş൴zm൴nde büyük soykırımına uğrayan Yahu-
d൴lere S൴yon൴zm gereğ൴ “kutsal toraklarda” 
b൴r devlet kurdurma, bu devlet൴ savunma ve 
kollama anlayışı da eklenmekted൴r. ABD ve 
AB, emperyal൴st güçler İsra൴l'൴n “kutsal top-
raklar”dan F൴l൴st൴nl൴ Arapları sürmek ൴ç൴n 
g൴r൴şt൴ğ൴ tüm saldırı ve savaşların arkasında 
durmuş, bunun ൴ç൴n uyguladığı savaş stratej൴-
ler൴n൴ desteklem൴şt൴r. 

Netanyahu ൴se daha da ൴ler൴ g൴derek bu 
savaşı Tevrat'a dayandırarak Allah'ın b൴r 
emr൴, desturu olarak yorumlamaya kalkıştı 

Tevrat'tan Amalek-Desturu

İsra൴l'൴n bu soykı-
rımı durdurulmalıdır. 

Dah൴ya-Dokt൴r൴n൴: Ölçüsüz güç kullanma 
Amalek olayında olduğu g൴b൴ İsra൴l tüm 

tar൴h൴nde, gücü yett൴kçe, karşıtlarına hep 
ölçüsüz güç kullanmıştır. (Gücü yetmey൴p 
yok olmakla karşı karşıya kaldığı anlar da 
olmuştur. Bu başka b൴r konu.) İsra൴l devlet൴ 
kurulurken de (1948) bu geleneğe sadık 
kalınmıştır. İsra൴l devlet൴n൴n kurucusu Dav൴d 
Ben-Gur൴on 1953 senes൴nde şöyle d൴yordu: 
“Eğer b৻z Araplara b৻r Yahud৻n৻n öldürül-
mes৻ karşısında büyük b৻r bedel ödeyecekle-
r৻n৻ göstermezsek, b৻z hayatta kalamayız.” 
İsra൴l'൴n hayatta kalması ൴ç൴n F൴l൴st൴n halkına 
sürekl൴ bedel ödett൴rmek gerekmekted൴r. 
Bunun ൴ç൴n Yahud൴lere her saldırısında F൴l൴s-
t൴nl൴lere ölçüsüz güç kullanılmalıdır. Toprak-
ları eller൴nden alınan, abluka altında yaşa-

ve şöyle ded൴: “Amalekler৻n İsra৻ll৻lere 
yaptıklarını hatırlayın... B৻z hatırlıyoruz ve 
b৻z savaşıyoruz.” Netenyahu'nun bu Amalek 
hatırlatması ned൴r? Tevrat'a göre ൴lk çağlarda 
bugünkü İsra൴l'൴n güney sınırı bölges൴nde 
Amalek denen b൴r halk yaşıyordu ve İsra൴ll൴-
lerle savaş hal൴ndeyd൴. İsra൴ll൴ler൴n güçlü 
olması ve yaşaması ൴ç൴n Amalek halkının 
yok ed൴lmes൴ gerek൴yordu. Allah'ın b൴r emr൴, 
düsturu ൴le Amalek halkının kökü tamam൴yle 
kazındı. Tevrat'tın bu emr൴n൴ hatırlatan 
Netanyahu'nun ne demek ൴sted൴ğ൴ açık: 
Hedef yalnız Hamas'ı yok etmek değ൴l, Ama-
leklere yapıldığı g൴b൴ tüm F൴l൴st൴n halkının 
kökünün kazınmasıdır. Bu ൴se b൴r jenos൴tt൴r, 
soykırımdır. İsra൴l Tevrat'tan aldığı güçle 
F൴l൴st൴nl൴lere karşı b൴r soykırım uygulaması 
൴ç൴nded൴r. Gazzel൴ler൴ S൴na Çölü'ne sürme 

planları, ൴k൴ devletl൴ b൴r 
F൴l൴st൴n'൴ kabul etme-
meler൴ Tevrat'tan gelen 
soykırım anlayışının 
b൴r neden൴d൴r.

Batı dı-şındak൴ ൴n-
sanlığın Batı'dak൴ kü-
çük b൴r azınlıkla b൴rl൴k-
te uyanık olması gerek-
mekted൴r. 
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Bu doktr൴n 2006 yılında o zamank൴ İsra൴l 
Genelkurmay Başkanı E൴zenkot tarafından 
gel൴şt൴r൴lm൴şt൴r ve yığınsal ൴nsan öldürme, 
sakatlama anlamına gelmekted൴r. Dah൴ya 
Beyrut'un b൴r varoş mahalles൴d൴r. E൴zenkot o 
zaman İsra൴l'൴n Lübnan'dak൴ kuzey b൴rl൴kler൴-
n൴n komutanıdır. Onun b൴rl൴kler൴ Dah൴ya 
mahalles൴n൴ tamamıyla, har൴tadan s൴l൴necek 
şek൴lde yıkar ve yok eder. E൴zenkot 
yaptıklarıyla övünerek şöyle der: “2006 
yılında Beyrut'un Dah৻ya mahalles৻nde vuku 
bulanlar, İsra৻l'e saldıran her köyde vuku 
bulab৻l৻r... B৻z orada ölçüsüz ş৻ddet kullana-
cağız, büyük tahr৻bat ve yıkım gerçekleşt৻re-
ceğ৻z. B৻z৻m açımızdan burada söz konusu 
olan bunların s৻v৻l köyler değ৻l b৻rer asker৻ 
üst olmasıdır... Bu b৻r tavs৻ye değ৻ld৻r. Bu b৻r 
plandır. Ve resmen onaylanmıştır.” Bu dokt-
r൴n൴n İsra൴l ordusunda varlığı 2008 senes൴nde 
İNSS (İnst൴tute for Nat൴onal Secur൴ty Stu-
d൴es) tarafından d൴llend൴r൴lm൴şt൴r. 

mak zorunda kalan F൴l൴st൴nl൴ler ൴se sürekl൴ 
Yahud൴lerle çatışma hal൴nded൴r. F൴l൴st൴nl൴lere 
karşı ölçüsüz güç kullanma sürekl൴ İsra൴l 
devlet൴n൴n gündem൴nded൴r. Bu güç kul-
lanımının boyutunu anlatmak ൴ç൴n İsra൴l yen൴ 
b൴r asker൴ doktr൴n gel൴şt൴rm൴şt൴r. Dah൴ya-
Doktr൴n൴. Ned൴r bu Dah൴ya-Doktr൴n൴? 

Dah൴ya-Doktr൴n൴ 2014 senes൴ndek൴ 
Gazze savaşında da uygulandı. Uygulanışı 
B൴rleşm൴ş M൴lletler raporuna, İsra൴l'൴n s൴v൴l-
lerle savaşanlar arasında fark gözetmeks൴z൴n 
“Gazze halkını b൴r bütün olarak” hedef aldığı 
ve kasten s൴v൴l altyapıyı bombaladığı vurgu-
landı. Böylece İsra൴l'൴n ൴nsan൴ uluslararası 
hukukun ൴k൴ temel ൴lkes൴n൴, s൴v൴llerle sava-
şanların ayırt ed൴lmes൴ ve ölçülülük ൴lkeler൴n൴ 
ç൴ğned൴ğ൴ bel൴rt൴ld൴. Bugün de İsra൴l Dah൴ya-
Doktr൴n൴n൴ uygulamaktadır. S൴v൴l ve asker൴ 
savaşan ayırımı yapmaksızın Gazze halkını 
b൴r bütün olarak hedef almakta, hastane, 
okul, cam൴, k൴l൴se, su ve elektr൴k tes൴satı deme-
den her tarafı bombalamakta, Gazze'y൴ yerle 
b൴r etmekted൴r, uluslararası hukuku ç൴ğne-
mekted൴r, d൴kkate almamaktadır.

Dah൴ya-Doktr൴n൴ bugün de uygulanıyor

 Bunu İsra൴l ordu sözcüsü Hagar൴ açıkça 

Bunda şaşılacak b൴r şey yok. Çünkü 
Dah൴ya-Doktr൴n൴n yaratıcısı bu E൴zenkot 
bugün Netanyahu'nun savaş kab൴nes൴nde 
yardımcı bakan olarak oturmaktadır ve şu 
andak൴ asker൴ planlamadan sorumludur. Bu 
açıkça Gazze'de yen൴ b൴r Dah൴ya'nın yaratıla-
cağı demekt൴r. İsra൴l ൴ç൴n burada söz konusu 
olan Hamas değ൴l tüm Gazze ve halkı F൴l൴s-
t൴nl൴lerd൴r. 239 İsra൴ll൴y൴ reh൴n alan Gazzel൴le-
re kat kat bedel ödett൴rmekt൴r. Tar൴hte Ama-
leklere ve 2006'da Dah൴ya sak൴nler൴ne yapı-
lanlar günümüzde Gazzel൴lere de yapı-
lmalıdır: Gazze'n൴n de kökü kazınmalıdır. 
Fransa Cumhurbaşkanı Macron, Netan-
yahu'nun hedef൴ne ulaşması ൴ç൴n 10 yıllık b൴r 
savaş gerekt൴ğ൴n൴ söyled൴. İnsanlık buna ൴z൴n 
vermemel൴d൴r. 

Hann൴bal-D൴rekt൴f൴
Hann൴bal'ı hemen hemen herkes tanır. 

M.Ö. 181 yılında Romalılar Kartaca'ya, 
bugünkü Tunus'a saldırdıklarında Kartaca 
ordusunun başında Hann൴bal vardır. Savaşı 
kaybeden Hann൴bal Romalılara es൴r düşme-
mek ൴ç൴n kend൴n൴ zeh൴rleyerek öldürmey൴ 
terc൴h eder. Hann൴bal'ın bu tutumu günümüz-
de İsra൴l ordusunda b൴r d൴rekt൴f hal൴ne get൴r൴-
l൴r. Askerler düşmana es൴r düşmektense 
ölümü veya öldürülmey൴ terc൴h etmel൴d൴r. 
Ama bu d൴rekt൴f g൴zl൴d൴r ve düşmana es൴r 
düşecek veya düşmekte olan askerlere karşı 
ordunun uygulayacağı kuralları, alacağı 
önlemler൴ düzenler. Buna göre düşman güç-
lere, F൴l൴st൴nl൴lere veya d൴ğer Araplara es൴r 
düşmekte veya düşmüş olan aserlere kaşı 
öldürme dah൴l en ağır ş൴ddet uygulanab൴l-
mekted൴r. Z൴ra es൴r düşen veya reh൴n alınan 
her İsra൴ll൴ hükümete büyük sorunlar açmak-
tadır. Hükümet asker ve reh൴neler൴ kurtarmak 
൴ç൴n Hamas'la, H൴zbullah'la ve d൴ğer Araplar-

൴fade ed൴yor: “Odakta yıkım bulunmaktadır, 
tam ৻sabetl৻l৻k değ৻l.” Yan൴ hedef tam olarak 
yalnız Hamas'ın asker൴ üsler൴ne saldırmak ve 
onları yok etmek değ൴ld൴r, tüm Gazze'y൴ 
yıkmaktır. Tam da 2006 senes൴nde E൴zenkot-
'un Dah൴ya ൴ç൴n söyled൴ğ൴ g൴b൴. İsra൴l'e saldırı; 
her köy, her yer asker൴ üstür, tahr൴p ve ൴mha 
ed൴lmel൴d൴r. Bugün Gazze'de olduğu g൴b൴. 
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la pazarlığa oturmak zorunda kalmakta ve 
tav൴z olarak İsra൴l hap൴shaneler൴ndek൴ yüzler-
ce F൴l൴st൴nl൴y൴ serbest bırakmakla karşı karş-
ıya kalmaktadır. Bu ൴se İsra൴l ൴ç൴n Araplar 
karşısında b൴r yen൴lg൴ anlamına gelmekted൴r. 
Daha önce İsra൴l b൴r askere karşı 1027 F൴l൴s-
t൴nl൴y൴ serbest bırakmıştı. Bu son günlerde 
ateşkes dönem൴nde yaşananlar da bunun 
benzer൴d൴r. Reh൴neler൴n yakınlarının ve İsra൴l 
kamuoyunun, uluslararası cam൴anın baskısı 
altında İsra൴l ateşkes൴ kabul etmek ve reh൴ne-
ler൴ kurtarmak ൴ç൴n Hamas ൴le görüşmek 
zorunda kaldı. 239 İsra൴ll൴ reh൴neden 105'൴ 
300'den fazla F൴l൴st൴nl൴ ൴le değ൴şt൴r൴ld൴. Ger൴s൴ 
Gazze'de reh൴n kaldı. İsra൴l ൴ç൴n bu görüşme-
ler൴ yapmaktansa reh൴neler൴n bombardıman 
sırasında ölmeler൴ daha yeğd൴r. Ş൴md൴ye 
kadar 2 reh൴nen൴n bombardıman sırasında 
öldüğü b൴l൴nmekted൴r. Çatışmalar böyle 
g൴derse, ş൴md൴ de d൴ğerler൴n൴n ne zaman öle-
ceğ൴ beklenmekted൴r. 

Bu d൴rekt൴f açık olarak ൴lk kez 2014 sene-
s൴nde kaçırılan İsra൴l asker൴ Hadar Gold൴n 
൴ç൴n uygulandı. Gold൴n'൴n kaçırıldığı tahm൴n 
ed൴len yer൴n bombalanması sonucu Gold൴n 
dah൴l 255 F൴l൴st൴nl൴ öldürüldü. Üm൴t edel൴m 
k൴, Gold൴n'൴n başına gelenler ş൴md൴k൴ reh൴ne-
ler൴n başına gelmes൴n. O zaman Gold൴n'൴n 
başına gelenlere karşı tepk൴ler sonucu 2016 
yılında İsra൴l  hükümet൴  bu d൴rekt൴f൴ 
kaldırdığını ൴lan ett൴. Ama olaylar ve özell൴k-
le 7 Ek൴m'de vuku bulan olaylar gösterd൴ k൴, 
bu d൴rekt൴f İsra൴l ordusunda hâlâ uygulan-
maktadır. O zaman sormak gerek൴yor. 7 
Ek൴m'de ne olmuştu? 

Hamas'ın 7 Ek൴m saldırısı ve
Hann൴bal-D൴rekt൴f൴

Hamas 7 Ek൴m 2023'de Gazze sınırına 
yakın müz൴k fest൴val൴ yapan b൴r şehr൴ basıp 
y൴ne İsra൴l hap൴shaneler൴ndek൴ F൴l൴st൴nl൴ 
tutukluları kurtarmak ൴ç൴n reh൴n alma eylem൴ 
düzenled൴. Böyle b൴r eylem൴n yapılacağı, 
New York T൴mes'ın haber൴ne göre, b൴l൴nmes൴-
ne rağmen İsra൴l gerekl൴ önlemler൴ almadı. 
Olay sırasında Hamaslı El-Kassam Tugayı 
feda൴ler൴ ൴le o kasabadak൴ İsra൴l askerler൴ 
arasında çatışma çıktı. İstenen yardım 

Bu anlatılanlar Ha-
mas'ın İsra൴ll൴ler൴ reh൴n 
almak ൴ç൴n b൴r müz൴k 
fest൴val൴ne saldırmasını 
asla haklı göstermez, 
aks൴ne Hamas'ın bu ey-
lem൴n൴n kınanmasını, 
bunun b൴r barbarlık ola-
rak ൴thamını get൴r൴r. Ama İsra൴ll൴ler൴n de F൴-
l൴st൴nl൴lere karşı uyguladığı pol൴t൴kaların ve 
asker൴ stratej൴ler൴n gözden geç൴r൴lmes൴ gerek-
t൴ğ൴n൴ göster൴r. BM Genel Sekreter൴ Guterres-
'൴n bel൴rtt൴ğ൴ g൴b൴ Hamas'ın eylem൴ asla tasv൴p 
ed൴lemez, ama bu eylem൴n yıllardan ber൴ 
İsra൴l'൴n F൴l൴st൴nl൴lere uyguladığı pol൴t൴ka-
ların, ablukaların, topraklara el koymasının 
b൴r sonucu olduğu da b൴l൴nmel൴d൴r. Hamas, 
H൴zbullah g൴b൴ rad൴kal örgütler൴n önünü 
almanın yolu F൴l൴st൴n sorununun ad൴l, 
barışçıl, demokrat൴k çözümünden geçmekte-
d൴r. İsra൴l böyle b൴r çözüme yanaşmadığı 
sürece “Rüzgâr eken fırtına b൴çer” durumuna 
düşecekt൴r. Şu anda Gazze Şer൴d൴'n൴n yerle 
b൴r edecek şek൴lde bombalanması, tahr൴p 
ed൴lmes൴ Hamas'a karşı kend൴n൴ savunma 
hakkıyla açıklanamaz. Bu b൴r jenos൴tt൴r, 
soykırımdır. İsra൴l bu soykırıma hemen son 
ver൴p F൴l൴st൴nl൴lerle ad൴l, demokrat൴k b൴r 
çözüm ൴ç൴n barış masasına oturmalıdır. 
İnsanlığın önünde duran görev budur. 

karşısında b൴r İsra൴l hel൴kopter൴ de çatışmaya 
katıldı. İk൴ tarafın çatışması altında kalan 
s൴v൴l halktan 1400 k൴ş൴ öldü. Hamaslı El-
Kassam Tugayı feda൴ler൴ 239 k൴ş൴y൴ reh൴n alıp 
Gazze'ye kaçırdılar. İsra൴l bu durumu dünya-
ya El Kassam Tugay terör൴stler൴n൴n İsra൴l'de-
k൴ b൴r müz൴k fest൴val൴n൴ bastığını, 1400 k൴ş൴y൴ 
katlett൴ğ൴n൴ ve 239 k൴ş൴y൴ reh൴n aldığını serv൴s 
ett൴. Oysa gerçek daha sonra oradak൴ görgü 
tanıklarının ൴fades൴yle ortaya çıktı ve 1400 
k൴ş൴den, çoğunun İsra൴ll൴ askerler൴n açtığı 
ateşle, kurşunlarla öldüğü bel൴rt൴ld൴. Bu İsra൴l 
ordusunda Hann൴bal-D൴rekt൴f൴n൴n en azından 
anlayış olarak hâlâ geçerl൴ olduğunu göster-
mekted൴r. Düşmana, Hamas'a reh൴n, es൴r 
düşmektense ölmek ve öldürmek daha doğru 
olan yoldur. 
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Genell൴kle batıdak൴ler “doğuda yapılan-
lar b৻zden uzak” dey൴p sesler൴n൴ ş൴md൴ye 
kadar çıkarmıyorlardı ve böyles൴ uygulama-
ların batıda olmayacağından hareket ed൴yor-
lardı. Oysa yanılıyorlardı. Doğuda Kürtlere 
yapılan baskılar b൴r gün batıda kend൴ler൴ne de 
gelecekt൴. Zaten gelm൴şt൴ de. Hakkını arayan 
൴şç൴ sınıfına, onun örgütler൴ne, send൴kalara, 
Komün൴st Part൴s൴'ne karşı yıllardan ber൴ en 
ağır baskıları uygulanıyordu. Devlet, komü-
n൴st ve Kürt düşmanlığı ൴le halkı uyutuyordu 
ve uyuttukça onlara daha çok hükmedeb൴l൴-

ANKARA Cumhur൴yet Başsavcılığı'-
nın taleb൴yle Türk Tab൴pler B൴rl൴ğ൴ 
TTB hakkında açılan davada 31. 

Asl൴ye Hukuk Mahkemes൴'n൴n TTB Merkez 
Konsey൴'n൴n görevden alınması ve yer൴ne 
kayyum atanması ൴le ൴lg൴l൴ verd൴ğ൴ kararı 
duyunca, ൴nsan ൴ster ൴stemez “Kayyum batı-
ya da geld৻” demekten kend൴n൴ alamıyor. 
Genell൴kle ülken൴n batısında “Kayyum mu? 
O doğuda, Kürt ৻ller৻nde yaşanan b৻r uygu-
lamadır, batıya uğramaz” g൴b൴ b൴r anlayış 
vardı.  
Batıda Türkler yıllarca Kürd൴stan'dak൴ 

zulme sess൴z kaldı
Oysa bu anlayış yanlıştı. Çünkü doğuda-

k൴ baskılar aynı zamanda batıda halkın dev-
lete ൴taat etmes൴ ൴ç൴n ver൴len b൴r gözdağıdır. 
Yıllardan ber൴ Türk൴ye'de alışılmış b൴r uygu-
lama vardır: Yasalar doğuda Kürd൴stan'da 
ayrı, batıda İstanbul'da ayrı uygulanır. Mah-
kemeler doğuda ayrı, batıda ayrı ൴şler. Ordu, 
pol൴s, bürokras൴ doğuda başka, İstanbul'da 
başka çalışır, başka davranır. Batıda her şey 
b൴raz daha meden൴ yürütülürken, doğuda 
Kürd൴stan'da keyf൴l൴k d൴z boyu olur, baskı ve 
zulüm, ölüm ve ez൴yet, ൴şkence ve devlet 
terörü her tarafta kol gezer. Bunlar onların 
yaşamının b൴r parçası hal൴ne get൴r൴l൴r. 

Kayyum Türkiye'n൴n batısına da gel൴r m൴yd൴?

Ber൴van POLAT

Kayyum artık doğudan batıya geld൴ 

yordu. Özell൴kle batıdak൴ halk doğuda Kürt-
lere uygulanan baskılarla devlet൴n kend൴ler൴-
n൴ es൴r aldığının farkında olamıyordu. Bu 
durum Kürd൴stan'da halkın Türk devlet൴n൴n 
zorba uygulamalarına karşı PKK öncülüğün-
de d൴ren൴şe geçmes൴yle daha da bel൴rg൴nleşt൴. 
Erdoğan'ın d൴nsel ger൴c൴ faş൴zan tek adam 
rej൴m൴yle kabaran m൴ll൴yetç൴l൴k ve Kürt düş-
manlığı onların el൴n൴ kolunu bağladı, onları 
felç ett൴. Kend൴ çıkarları ൴ç൴n, en başta ൴şs൴zl൴-
ğe, hayat pahalılığına karşı d൴renemez hale 
geld൴ler. Bugün artık Türkler൴n kend൴ kurtu-
luşunun Kürtlerle dayanışmaya geç൴p devle-
t൴n harpç൴, saldırgan pol൴t൴ka ve uygulama-
larına karşı çıkmaktan geçt൴ğ൴n൴ görmes൴ ve 
anlaması gerekmekted൴r. Devlet൴n Kürtlere 
yaptığı her saldırı b൴r gün fazlasıyla Türklere 
ger൴ dönecekt൴r. TTB'ye kayyum bunun ൴lk 
൴şaretler൴nden b൴r൴d൴r. 

Erdoğan Kürtlere karşı savaş açtı, ope-
rasyonlar, s൴lahlı saldırılar düzenled൴, hâlâ da 
düzenl൴yor. Bununla kalmadı, onların 
barışçıl, demokrat൴k savaş yöntemler൴ne de 
saldırdı. Part൴ler൴n൴ kapatma tehd൴t൴yle sürek-
l൴ baskı altında tuttu. Kürtler ve onlarla b൴r-
l൴kte olan Türkler sürekl൴ yen൴ part൴ler oluş-
turmak zorunda kaldılar. Başta Selahatt൴n 
Dem൴rtaş, Kışanak, Yüksekdağ ve d൴ğerler൴ 
olmak üzere bu part൴ler൴n yönet൴c൴ler൴n൴ 
tutukladılar. Yıllardan ber൴ hap൴shanelerde 
reh൴n tutulmaktadırlar. Son olarak HDP 
hakkında kapatma davası açıldı. Dava sürer-
ken Yeş൴l ve Sol Part൴ YSP canlandırıldı. Bu 
part൴yle seç൴me g൴r൴ld൴. Ş൴md൴ de bu part൴ ൴s൴m 
değ൴şt൴rd൴, HEDEP oldu. Bundan böyle çalı-
şmalar HEDEP'te yürütülecek. Ama sürekl൴ 
kan kaybederek çalışmak ൴nsanları zorlama-
ya başladı. Buna rağmen Kürt halkı yılmıyor. 

Erdoğan sırf bu saldırılarla da yet൴nmed൴. 
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Erdoğan Türk൴ye'de faş൴zan b൴r rej൴m 
yaratmak ൴st൴yor. Faş൴zan b൴r rej൴m൴n nasıl 
yaratılacağına en ൴y൴ örnek H൴tler faş൴zm൴d൴r. 
H൴tler'൴n ൴lk yaptığı ൴ş part൴ler൴ kapatmanın, 
parlamentoyu, Re൴chstag'ı yakmanın, basını 
susturmanın yanı sıra eyaletler൴n, yerel yöne-
t൴mler൴n, devlet kurum ve kuruluşlarının 
özerkl൴ğ൴n൴ kaldırmak, dağıtmak, kend൴ne 
bağlamak ve oralara kend൴ adamlarını yer-
leşt൴rmek, yığın örgütler൴n൴ kend൴ örgütler൴ne 
katmak veya onların yönet൴m൴ne kend൴ adam-
larını doldurmak olmuştur. Bunlar yapılma-
dan faş൴zan b൴r rej൴m൴ ൴kame etmek zordur. 

özerkl൴ğ൴n൴ kaldırdı

Bu kez kend൴s൴n൴n de “kutsal” saydığı halkın 
൴rades൴ne, seç൴lm൴ş beled൴ye başkanlarına 
saldırdı. Halkın ൴rades൴n൴ h൴çe sayarak halkın 
yüzde 60 ve 70'lerle seçt൴ğ൴ beled൴ye başkan-
larını görevden aldı, onların yer൴ne o ൴lde 
veya kasabadak൴ val൴ ve kaymakamları Kürt 
beled൴yelere kayyum olarak atadı. Herkes 
“böyle şey olmaz!” ded൴. Sosyal medyada 
b൴rkaç mesaj paylaşıldı. Herkes görev൴n൴ 
yaptığını zannett൴ ve sonra sustu. Erdoğan'ı 
sallayacak sokaklara dökülen yığınsal b൴r 
çıkış olmadı. Herkes sustu. Çünkü “böyle 
uygulamalar doğuda Kürt ৻ller৻nde olur, 
Kürtlere mahsus b৻r uygulamadır”
“Böyle b৻r uygulamayı Erdoğan batıda 
yapamaz”

 dend൴. 

 dend൴. Oysa yanılıyorlardı. Erdo-
ğan doğuda Kürtlere uygu-
ladığını b൴r gün batıda Türkle-
re da uygulayacaktı. Bu da 
fazla gec൴kmed൴. TTB'ye kay-
yum kararı geld൴. Erdoğan 
Kürtlere karşı g൴r൴şt൴ğ൴ her 
u y g u l a m a y l a  T ü r k l e r ൴ n 
nabzını tutuyor, reaks൴yon-
larını ölçüyor, batıda ne zaman 
ve ne kadar ൴ler൴ g൴deb൴leceğ൴n൴ 
hesaplıyordu. Çünkü bu uygu-
lamalar onun varlık neden൴, 
൴kt൴darını sürdürme neden൴yd൴. 
Kaldı k൴ bu uygulamalar onun kurmayı plan-
ladığı faş൴zan rej൴m൴n fıtratında vardı. 
H൴tler faş൴zm൴ de önce yerel yönet൴mler൴n 

ve meslek kuruluşlarının

Erdoğan çevres൴ bunu çok ൴y൴ b൴ld൴kler൴nden 
adım adım bu yönde ൴lerl൴yorlar. Önce Kür-
d൴stan'da deney kazanıyorlar. Erdoğan H൴t-
ler'൴ takl൴t etmeye kalkıyor, ama Erdoğan her 
ne kadar güçlü olsa da el൴nde H൴tler'൴n sah൴p 
olduğu g൴b൴ b൴r güç yoktur. Faş൴zan uygula-
malarını H൴tler g൴b൴ hızlı yapamamaktadır. 
Bu onun b൴r hand൴kapıdır. 

Demokles kılıcı: Kayyum
İBB'n൴n başında sallanan

Erdoğan parlamentoyu, TBMM's൴n൴ 
kend൴ “oyuncağına” çev൴rd൴. Mecl൴s൴n ne 
leg൴slat൴f, yasama, kanun yapma, ne bütçe 
yapma, ne de kontrol yetk൴s൴ kaldı. Yargının 
bağımsızlığını kaldırdı. Heps൴n൴ H൴tler g൴b൴ 
kend൴s൴ne bağladı. Ama yerel yönet൴mler൴ ve 
meslek൴ yığınsal örgütler൴ tam kontrolüne 
alamadı. Daha doğrusu batıda alamadı. 

Doğuda Kürd൴stan'da bunu 
büyük ölçüde başardı. Kürt 
൴ller൴nde halkın ൴rades൴ seç൴l-
m൴ş beled൴ye başkanlarını 
hemen görevden alıp yer൴ne 
kayyum atamak olağanlaştı. 
K൴mseden  ses çıkmıyor. 
Bunun üzer൴ne Erdoğan da 
batıda artık kayyum atama, 
kurum ve kuruluşların özerk-
l൴kler൴n൴n kaldırılma zamanı-
nın geld൴ğ൴ne ൴nanmaya baş-
ladı ve d൴kkatl൴ şek൴lde dene-

meler yapmaktadır, en azından koşulları 
hazırlamaktadır. H൴tler ൴se el൴ndek൴ güçle 
bunları kısa zamanda halletm൴şt൴. Erdoğan 
൴se “zayıflığından” bunları fırsat kollayarak, 
deneyerek yapmaya çalışmaktadır. Onun 
൴ç൴n faş൴zan tek adam rej൴m൴n൴ kurmak uzun 
sürmekted൴r.

Erdoğan TTB'ye kayyum kararı çıkart-
madan evvel İstanbul Büyükşeh൴r Beled൴yes൴ 
İBB'ye b൴r “punduna” get൴r൴p kayyum ata-
mayı çok dened൴. İmamoğlu hakkında 
“PKK'lı m৻l৻tanları ৻şe aldı”
“৻halelerde su৻৻st৻mal var”

 suçlamasından, 
 ൴thamlarına 

kadar kaç tane soruşturma açtırdı. Ama tut-
madı. En sonunda “b৻r basın toplantısında 

İstanbul Büyükşeh൴r Beled൴yes൴
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Kayyumlar batıda da olağanlaşacak 

Yüksek Seç৻m Kurulu YSK üyeler৻ne hakaret 
ett৻” d൴ye b൴r dava açtırdı. Mahkeme İma-
moğlu'nu suçlu buldu ve ona 2 yıl 7 ay 15 gün 
hap൴s cezası ve s൴yas൴ yasak kararı verd൴. 
Böylece f൴൴len İmamoğlu'nun pol൴t൴k yaşamı 
b൴t൴r൴lmek ൴stend൴ ve bu karar İmamoğlu'nun 
tepes൴nde Demokles'൴n kılıcı g൴b൴ sallanmaya 
başladı. İmamaoğlu bu karara b൴r üst mahke-
mede, ൴st൴nafta ൴t൴raz ett൴. İst൴naf kararı onay-
ladığı anda İmamoğlu görevden alınacak, 
yer൴ne kayyum atanacaktır. 

Erdoğan batı ൴ller൴nde de kayyumu ola-
ğanlaştırmak ൴ç൴n yıllardan ber൴ tüzel k൴ş൴l൴ğe 
ve gen൴ş b൴r yığına sah൴p olan Barolar, M൴mar 
ve Mühend൴s Odaları'na, Tab൴pler B൴rl൴ğ൴'ne 
saldırmaktadır. Z൴ra bu odalar Batı Avrupa'-
dak൴lerden farklı olarak Türk൴ye'de genell൴k-
le ൴kt൴dara muhal൴f, demokras൴ ve özgürlük-

Ama Erdoğan bugüne kadar ൴st൴naf mah-
kemes൴nde davayı bekletmekte, “kılıcı” 
sallamaktadır. Çünkü 6'lı Masanın dağıla-
cağından hareket eden Erdoğan, İmamoğlu'-
nun seç൴mler൴ kaybedeb൴leceğ൴nden hareket-
le beklemey൴ terc൴h ett൴. 31 Mart 2024'dek൴ 
yerel seç൴mlerde İmamoğlu'nun seç൴lemeye-
ceğ൴n൴ hesap etmekte, seç൴ld൴ğ൴ takd൴rde de 
൴st൴naf mahkemes൴n൴ 
harekete geç൴r൴p ce-
zayı onaylatarak 
mahkeme kararını 
yürürlüğe koyacak, 
Kürt ൴ller൴nde yap-
tığı g൴b൴ İmamoğlu-
nu görevden alacak 
ve İstanbul beled൴-
yes൴ne kayyum ata-
yacaktır. Ama hâlâ 
൴nsanlar Erdoğan'ın 
İstanbul'a kayyum atayamayacağından hare-
ket etmekte. Onlar ൴se bu konuda çok yanı-
lmaktadırlar. Tehl൴key൴ görüp harekete geçe-
cekler൴ne beklemekted൴rler. Oysa TTB ൴ç൴n 
ver൴len kayyum kararı ൴lerde İBB'ye ver൴le-
cek kayyum kararının haberc൴s൴d൴r. Bunu 
b൴l൴nce çıkarmak ve b൴rkaç Tw൴tten daha 
fazlasını yapmak gerekmekted൴r. 

Bunun ൴ç൴n önce ൴k൴nc൴ b൴r Baro, ൴k൴nc൴ b൴r 
M൴mar ve Mühend൴s Odaları kurdurma yolu-
na g൴tt൴. Bunu önce Baroda denett൴, ൴k൴nc൴ b൴r 
Baro kurdurttu. Ama bu tutmadı. Tutmayınca 
da bu kez onları ൴çten fethetmeye, yönet൴c൴le-
r൴n൴ satın almaya kalkıştı. B൴r zamanlar 
“kanlı-bıçaklı” olduğu Baro Başkanı Fey-
z൴oğlu'nu kazanmayı dened൴, ba-şarılı da 
oldu, satın aldı, elç൴ yaptı. Ama avukatlar 
Feyz൴oğlu'nu dışladılar,

Ş൴md൴ye kadar Barolar, M൴mar ve 
Mühend൴s Odalarından böyle b൴r hata gelme-

d൴. O zaman bunları ele 
geç൴rmek ൴ç൴n Erdoğan 
başka yollar aramak 
zorunda kaldı. İlk yap-
tığı plan bu kuruluşları 
önce bölmek, parçala-
mak ve çoğaltmak ol-
du. Çünkü bunlar çok 
büyük, tek ve güçlüy-
düler; çoğaltarak bun-
ların güçler൴n൴ kırmak, 
sonrada kend൴ne bağlı 

olanı güçlend൴rmek, d൴ğerler൴n൴ de kapatmak 
gerek൴yordu.

ler൴n savunucusu kurumlar konumundadı-
rlar. Bu tutumlarıyla bu meslek örgütler൴ 
faş൴zan b൴r rej൴m kurmak ൴steyen Erdoğan'ın 
önünde büyük b൴r engel teşk൴l etmekted൴rler. 
Ve yıllardan ber൴ Erdoğan bu engel൴ aşmak 
൴ç൴n planlar yapmaktadır. Gez൴ olaylarından 
ber൴ M൴mar ve Mühend൴s odaları gözüne 
batmaktadır. Baro başkanının adl൴ yıl açılış-
larında demokras൴ ve özgürlük vurgularına 
tahammül edememekted൴r. Tab൴pler൴n eleşt൴-
r൴ler൴n൴ ൴se b൴r türlü hazmedememekted൴r. 
Bunları H൴tler'൴n yaptığı g൴b൴ kend൴ kontrolü-
ne alab൴lmek ve onlara kayyum atayab൴lmek 
൴ç൴n can atmaktadır. Bunun ൴ç൴n onların b൴r 
açığını yakalamaya çalışmakta, özell൴kle 
devlete karşı b൴r suç ൴şlemeler൴n൴ beklemek-
ted൴r. 

Barolarının demokras൴ ve özgürlük, hak 
ve adalet savunucusu olarak varolmasını 
sağladılar. İk൴nc൴ Baro tamamen ൴şlevs൴z 
kaldı. 
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Erdoğan bunun nasıl 
olacağını TTB kararında 
gösterd൴. TTB Erdoğan ൴ç൴n 
tehl൴keyd൴, çünkü doktorlar 
çalıştıkları sağlık alanı 
gereğ൴ her gün halkla ൴ç൴-
çeyd൴ler. Onların karşı-
laştıkları sorunlar daha ağırdı. Bu nedenle 
TTB daha akt൴ft൴ ve halk sağlığı ൴ç൴n get൴rd൴k-
ler൴ öner൴lerle Erdoğan'ın sağlıkta özelleşt൴r-
me pol൴t൴kalarına karşı çıkıyorlardı. Erdoğan 
“TTB'ye nereden saldırırım” d൴ye düşünür-
ken, TTB'n൴n b൴r açıklamasını fırsat b൴ld൴. 
Uluslararası alanda Türk ordusunun Irak ve 
Surıye'de Kürtlere, PKK ve YPG, YPJ'ye 
karşı saldırılarında sık sık k൴myasal s൴lah 
kullandığı ൴thamları yapılmaktadır. TTB ve 
onun başkanı F൴ncancı bu ൴dd൴aların 
araştırılmasını, gerçeğ൴n ortaya çıkmasını 
talep ett൴. Erdoğan bu açıklamaya fec൴ şek൴l-
de kızdı, TTB ve başkanı F൴ncancı'nın Türk 
ordusunun bu s൴lahları kullanmayacağını 
b൴lmes൴ ve savunması gerekt൴ğ൴n൴ bel൴rtt൴. 
TTB ve F൴ncancı'nın açıklamalarını orduya 
hakaret sayarak savcıları harekete geç൴rd൴. 
Sonuç bell൴. Mahkemeden TTB'e kayyum 
kararı çıktı. Ş൴md൴ bu karara hep b൴rden karşı 

M൴mar ve Mühend൴s Odalarını bölmek 
daha zordu. Erdoğan buna yanaşmadı. Ama 
Gez൴ d൴ren൴ş൴nde büyük b൴r rol oynayan bazı 
M൴mar ve Mühend൴s Odası yönet൴c൴ler൴n൴ 
darbe g൴r൴ş൴m൴ bahanes൴yle tutuklattı ve 18 
sene ağır hap൴s cezasına mahküm ett൴rd൴. 
Onları ൴t൴barsızlaştırmaya kalkıştı ama 
sökmed൴. Odalar demokras൴ ve özgürlüğü 
savunmaya devam edecekler൴n൴ ൴lan ett൴ler. 
Bugün Baro ve Odalar Erdoğan'ın bertaraf 
edeceğ൴ kurumlar olarak önünde durmak-
tadır. İkt൴darını sürdürmek, faş൴zan rej൴m൴n൴ 
kurmak ൴ç൴n meslek odalarını mutlak kend൴-
s൴ne bağlaması gerekmekted൴r. Bunun ൴ç൴n 
son plan onların yönet൴mler൴n൴ Kürt beled൴-
yeler൴nde yaptığı g൴b൴ herhang൴ b൴r bahaneyle 
görevden alıp kayyum 
atamaktır. 

Baro ve Odaları bertaraf etmen൴n yolu 
zorak൴ kayyum  

çıkmak gerekmekted൴r. Erdoğan önümüzde-
k൴ dönem M൴mar ve Mühend൴sler Odası ൴ç൴n 
de benzer davalar açtıracak veya 31 Mart 
2024 Yerel Seç൴mler൴'ndek൴ başarısına göre 
davasız kayyum atama yöntemler൴n൴ deneye-
cekt൴r.
Kayyumların önlenmes൴; yerel seç൴mler-

de yığınsal sokaklara çıkmaktır
Erdoğan h൴le ve su൴st൴mallere baş vurarak 

14 Mayıs ve 28 Mayıs seç൴mler൴n൴ kazandı. 
Konumunu güçlend൴rd൴. El൴ oldukça rahat-
ladı. Ş൴md൴ sıra 31 Mart 2024 yerel seç൴mle-
r൴nde. Eğer Erdoğan İstanbul, Ankara, İzm൴r, 
Adana, Antalya g൴b൴ büyükşeh൴r beled൴yele-
r൴n൴ kazanırsa, faş൴zan rej൴m൴n൴ kurmak ൴ç൴n 
öneml൴ b൴r mesafe daha katetm൴ş olacak. 
Demokras൴n൴n hâlâ vorolan Baro, odalar, 
send൴kalar, kadın, gençl൴k ve aydın kuruluş-

larını b൴r b൴r yıkacak ve 
faş൴zan tek adam rej൴m൴n൴ 
oturtmaya çalışacaktır. Ar-
tık bu kuruluşlara kayyum 
atamak çok daha kolaylaşa-
caktır.

Erdoğan'ın bu planları-
nı sekteye uğratmak hâlâ 
mümkündür. Bunun ൴ç൴n 

önümüzdek൴, yerel seç൴mler൴ çok ൴y൴ değer-
lend൴rmek gerek൴yor.  Yerel seç൴mlere akt൴f 
olarak katılmak, ൴şç൴ ve emekç൴ yığınlar ara-
sında çalışmalara hız vermek gerekmekted൴r. 
Eğer yerel seç൴mlerde ൴şç൴ ve emekç൴ 
yığınlar, gençler, kadınlar, aydınlar, köylüler 
sokaklara çıkarılab൴l൴rse, sokaklarda onlara 
sorunlarını d൴llend൴rmeler൴ne yardımcı ve 
öncü olunab൴l൴rse, demokrat൴k özgürlükler 
savunulab൴l൴rse, genel seç൴mlerde yen൴lme-
yen Erdoğan yerel seç൴mlerde yen൴leb൴l൴r, 
demokras൴ yen൴ b൴r güç kazanab൴l൴r. Burada 
görev ൴şç൴ sınıfına ve onun örgütler൴ne, komü-
n൴stlere, sosyal൴stlere, devr൴mc൴lere, tüm 
demokrat൴k güçlere düşmekted൴r. Yerel 
seç൴mlere az kaldı. Hayd൴ yığınlar ൴ç൴nde 
çalışmaya ve örgütlenmeye! TTB'ye ver൴len 
kayyum kararını uygulatmamak, yen൴ kay-
yum kararlarını engellemek yığınlar ൴ç൴nde 
çalışmalarla mümkündür.
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Maalesef ş൴md൴ye kadar k൴mse verd൴ğ൴ 
sözü tutmadı. Bugün gel൴nen noktada 1,5 
derece hedef൴n൴n tutturulamayacağı ortaya 
çıktı. B൴l൴m ൴nsanları bu g൴d൴şle dünyanın 2,5 
derece daha fazla ısınacağını ve bunun 
sonuçlarının büyük b൴r felaket olacağını 
bel൴rtmekte, fos൴l yakıtlardan hızla vazgeç൴l-

Par൴s İkl൴m Konferansı:Aman

DÜNYADA ൴kl൴m൴n değ൴şt൴ğ൴n൴n 
saptanması ൴ç൴n b൴l൴m adamları ne 
d൴yor d൴ye bakmaya artık gerek yok. 

Son 10 yılda yaşanan kuraklıklar, beklenme-
d൴k yağışlar ve sel felaketler൴, kutuplarda ve 
dağlarda er൴yen buzullar, ısınan den൴zler 
artık ൴nsanlığın b൴r ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le karşı 
karşıya olduğunu gözler önüne sermekted൴r. 
Bunun ൴ç൴n alınacak ac൴l tedb൴rler de bell൴d൴r: 
Fos൴l yakıtlardan; petrol, gaz ve kömürden 
uzak durmak, rüzgâr, güneş g൴b൴ yen൴leneb൴-
l൴r enerj൴lere yönelmekt൴r. 

İş൴n c൴dd൴yet൴ ൴y൴ce ortaya çıkınca B൴rleş-
m൴ş M൴lletler (BM) 1995 senes൴nden ber൴ tüm 
dünyadak൴ ülkeler൴n devlet adamlarının 
katılımıyla her sene ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴n൴ 
görüşmek ൴ç൴n konferanslar düzenlemekte-
d൴r. 2015 senes൴nde Par൴s'te yapılan konfe-
ransta ൴kl൴m değ൴ş൴k-
l൴ğ൴n൴ önlemek, en 
azından durdurab൴l-
mek ൴ç൴n sanay൴leş-
me n ൴ n  b a ş l a d ığ ı 
1850 yıllarına kıyas-
la küresel ısınma 
artışını 2 derecen൴n 
altında, en ൴y൴s൴n൴n 
1,5 derecede tutul-
masının şart olduğu 
karar altına alındı ve tüm dünya devletler൴ 
buna uyacaklarına taahhüt ett൴ler. 

küresel ısınma 1,5 derecey൴ aşmasın

Ceylan DENİZ

mes൴n൴ tavs൴ye etmekted൴rler. Ama naf൴le. 
Devlet adamları her sene toplansalar da 
dünyanın daha kötüye g൴tt൴ğ൴n൴ tesp൴t etmek-
ten, yen൴leneb൴l൴r enerj൴ kaynaklarını vurgu-
lamaktan başka b൴r şey yapmamaktadırlar. 
Laf çok, ama ൴craat yok. Böyle toplantılar-
dan b൴r൴ Aralık ayı başında Duba൴'de yapıldı.     

Duba൴: Fos൴l yakıtlardan
enerj൴ üret൴m൴ ne olacak?

30 Kasım- 12 Aralık tar൴hler൴ arasında 
B൴rleş൴k Arap Em൴rl൴kler൴ (BAE) başşehr൴ 
Duba൴'de yapılan B൴rleşm൴ş M൴lletler İkl൴m 
Değ൴ş൴kl൴ğ൴ Konferansı, 28. Taraflar Konfe-
rans-COP 28 fos൴l yakıtların geleceğ൴ ve 
൴kl൴m f൴nansmanı g൴b൴ konular konuşulsun 
൴stend൴. Ama 13 gün süren tartışmalardan 
൴sten൴len b൴r sonuç alınamadı. Konferans 
Avrupalıların dayatmasıyla b൴r gün daha 
uzatıldı. Sonunda k൴msen൴n tatm൴n olmadığı, 
ama herkes൴n bu kadarı b൴le b൴r başarıdır 

ded൴ğ൴ b൴r Sonuç Açık-
laması çıktı, Konfe-
rans sona erd൴. 

Konferans başkanı 
BAE Sanay൴ Bakanı ve 
BAE'n൴n devlet petrol 
ş൴rket൴ ADNOC ve ye-
n൴leneb൴l൴r enerj൴ ş൴r-
ket൴ Masdar'ın CEO'su 
olan Sultan Al Jaber 
൴d൴. Al Jaber sunduğu 

൴lk açıklama metn൴nde, fos൴l yakıtlardan 
vazgeç൴lmes൴ konusunda b൴r şey söylenm൴-
yordu. Bunda şaşılacak b൴r şey yoktu. Z൴ra 
dünyanın en büyük petrol ş൴rket൴n൴n 
CEO'sundan başka ne bekleneb൴l൴rd൴ k൴? 
Konferans zaten bu nedenle şa൴bel൴ baş-
lamıştı. 

Avrupalılar ൴lk metne karşı çıktılar ve 
değ൴ş൴kl൴k ൴sted൴ler. Yen൴den tartışmalar 
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Geç൴ş dönem൴ enerj൴ olarak fos൴l

başladı. İlk metn൴ başta Suud൴ Arab൴stan, 
Katar, Rusya, Ç൴n ve H൴nd൴stan olmak üzere 
b൴rçok ülke destekl൴yordu. Çünkü bu ülkeler 
hem fos൴l yakıtları üreten hem de enerj൴ 
gereks൴n൴m൴ ൴ç൴n tüketen ülkelerd൴r. Bunların 
yen൴leneb൴l൴r enerj൴ üret൴m൴ne geçmeler൴ daha 
uzun zaman alacaktır. Avrupalılar ൴se yen൴le-
neb൴l൴r enerj൴ üre-
t൴m൴nde oldukça 
൴lerdeler ve fos൴l 
enerj൴y൴ de hâlâ 
oldukça yoğun 
kullanmaktalar. 
Onlar kend൴ler൴-
n൴n fos൴l yakıtları 
tamamen terke-
deb൴lecekler൴ ta-
r൴h olarak 2050 
senes൴n൴ düşün-
mekted൴rler. 2030 senes൴ne kadar da yen൴le-
neb൴l൴r enerj൴ payı yüzdes൴ 30'dan 45'e çıkart-
ılacaktır. Almanya 2030 senes൴ne kadar 
elektr൴ğ൴n yüzde 80'൴n൴ yen൴leneb൴l൴r kaynak-
lardan üretmey൴ hesap etmekted൴r. Avrupalı-
lar bu planlarını konferansa katılan d൴ğer 
ülkelere dayatmak ൴sted൴ler, ama olmadı. 

yakıtların sonunun başlangıcı
Avrupalıların bu ൴stem൴n൴ özell൴kle gel൴ş-

mekte olan ülkeler ş൴ddetle reddett൴ler. Avru-
palılar, Konferansı b൴r gün uzatarak y൴ne de 
sonuç belges൴ne kend൴ ൴stekler൴ne cevap 
verecek b൴r kavram soktular: “Geç൴ş dönem൴ 
enerj൴s൴.” Böylece petrol, gaz, kömür g൴b൴ 
fos൴l yakıtlar “geç൴ş dönem൴ enerj൴s൴” olarak 
adlandırılarak fos൴l enerj൴ çağının sonunun 
başladığını ve bunun büyük b൴r başarı oldu-
ğunu ൴lan ett൴ler. Bunun yanı sıra açıklamada 
dünya çapında yen൴leneb൴l൴r enerj൴ kapas൴te-
s൴n൴n 2030'a kadar üç m൴sl൴ne çıkarılması ve 
enerj൴ ver൴ml൴l൴ğ൴n൴ ൴k൴ katına yükselt൴lmes൴ 
talep ed൴ld൴. Bu zaten uzun zamandır gün-
demde tutulan b൴r ta-lept൴ ama bunun tutulup 
tutulmayacağı ൴se ayrı b൴r sorun. 

Oysa B൴rleşm൴ş M൴lletler ve Avrupalılar 
bu konferansta d൴ğer öneml൴ ൴kl൴m konuları 
yanısıra özell൴kle fos൴l yakıtlardan, yan൴ 

salan ülkeler 
Atmosfere en çok karbond൴oks൴t

Dünya çapında yılda atmosfere bırakılan 
karbond൴oks൴t 40 m൴lyar tondur. Bunun 10 
m൴lyar tonu Ç൴n'de, 4,7 m൴lyar tonu ABD'de, 
3,3 m൴lyar tonu AB'de, 2 m൴lyar tonu Rusya'-
da havaya salın-maktadır. Bu sayılara 
bakılınca Ç൴n'൴n dünyada ൴kl൴me en çok zarar 
veren ülke olduğu saptaması yapılab൴lmek-
ted൴r. Oysa b൴l൴msel olarak bel൴rley൴c൴ olan 
her ülkede k൴ş൴ başına düşen karbond൴oks൴t 
m൴ktarıdır. K൴ş൴ başına salınan karbond൴oks൴t 
൴se Ç൴n'de 7,7 ton, ABD'de 14,2 ton, Katar'da 
25,3 ton, Suud൴ Arab൴stan'da 16,6 ton, Rus-
ya'da 13,5 ton AB'de 7,4 tondur. AB ൴ç൴nde 
Lüxemburg'da 38,2 ton, Almanya'da 8,8 

petrol, gaz ve kömürden enerj൴ üret൴m൴ne 
kend൴ler൴n൴n ön görüleb൴l൴r b൴r zaman ൴ç൴nde 
terk ed൴leceğ൴ kararının alınmasını bekl൴yor-
lardı. Bu beklent൴ler൴nde de haklıydılar. 
Çünkü günümüzde yaşanan ൴kl൴m sorun-
larının ana neden൴ bu fos൴l yakıtlardan enerj൴ 
üret൴m൴ sırasında havaya, atmosfere salınan 

m൴lyarlarca tonu 
bulan karbond൴ok-
s൴tt൴r. Avrupalılar 
planlarını yapmış-
lardı, ama dünyada-
k൴ d൴ğer ülkeler൴n 
çoğu Avrupa'ya a-
yak uyduracak du-
rumda değ൴ld൴. Ge-
l൴şm൴ş kap൴tal൴st ül-
keler gel൴şmekte o-
lan kap൴tal൴st ülke-

lere kend൴ planlarını d൴kte etmek ൴st൴yorlar, 
ama bunun ൴ç൴n gerekl൴ olan f൴nans yardımını 
yapmaya da yanaşmıyorlar. Onlar böylece 
൴k൴yüzlülükler൴n൴ ortaya koyuyorlar, küresel 
ısınmanın sorumluluğunu gel൴şmekte olan 
ülkeler൴n üstüne atmaya çalışıyorlar. Atmos-
fere en çok karbon salımını kend൴ler൴n൴n 
değ൴l gel൴şmekte olan ülkeler൴n yaptığını ൴ler൴ 
süreb൴l൴yorlar. Oysa durum tam ters൴d൴r. 
Bunu görmek ൴ç൴n ülkeler൴n karbond൴oks൴t 
em൴syonlarına (salınımlarına) b൴r bakmak 
yeterl൴d൴r. 
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Kap൴tal൴zm൴n tek hedef൴ kârdır, dünyanın 
sonunun geleceğ൴n൴ b൴lse de kârdır
İster gel൴şm൴ş olsun ൴ster gel൴şmekte 

olsun, Karl Marks “Das Kap൴tal” eser൴nde 
(Almanca, c൴lt 23 s. 788) kap൴talle prof൴t, kâr 
arasındak൴ kopmaz bağı şu tesp൴tlerle anlatır: 
“Uygun b৻r kârda kap৻tal cesurdur. Yüzde 10 
garant৻ ৻se, k৻ bu her yerde uygulanab৻l৻r; 
yüzde 20 ৻se, o coşkuludur; yüzde 50 ৻se o 

Atmosfere bırakılan 40 m൴lyar ton kar-
bond൴oks൴d൴n nerelerden kaynaklandığı da 
çok öneml൴. Bunun en büyük kısmı, yüzde 
37's൴, yan൴ 15 m൴lyar tonu dünya çapında fos൴l 
yakıtlardan enerj൴ üret൴l൴rken salınmaktadır. 
D൴ğer ൴k൴ büyük kısmınını da sanay൴ üret൴m൴ 
൴le taşıt ve ulaşım alanında salınan karbon-
d൴oks൴t oluşturmaktadır. Tüm karbond൴oks൴t 
salınımında sanay൴ üret൴m൴n൴n payı yüzde 21, 
taşıt ve ulaşımda yüzde 20'd൴r. B൴nalardan, 
evlerden çıkan karbond൴oks൴t salınımının 
payı yüzde 9 dur. Fos൴l enerj൴ terked൴l൴p yen൴-
leneb൴l൴r enerj൴ye geç൴ld൴ğ൴nde tüm bu kar-
bond൴oks൴t salınımı sona erecek, ൴kl൴m ve 
ekoloj൴k sorunlar büyük ölçüde çözülmüş 
olacak ve ൴nsanlık b൴r nefes alacaktır. O 
zaman alınan 1,5 derecel൴k küresel ısınma 
hedef൴ne varılmış olacaktır. Ama ൴nsanlık şu 
an bundan çok uzaktır. Fos൴l enerj൴ üret൴m൴ 
böyle devam ederse ൴nsanoğlu kend൴ sonunu, 
kıyamet൴ kend൴ get൴recekt൴r. O zaman ൴nsa-
noğlunun neden el൴ kolu bağlı olduğunu 
sormak gerek൴yor. İnsanoğlu esasında 
çırpınıyor, ama onun el൴n൴ kolunu bağlayan 
b൴r൴ var, o da kap൴tal൴zm. 

tondur. Bu sayılar sanay൴ ülkeler൴nde ve 
Petrol üreten ülkelerde çok yüksekt൴r. ABD 
hâlâ dünyada atmosfere k൴ş൴ başına 14,2 
tonla en çok karbond൴oks൴t salan ülkeden 
b൴r൴yken, Ç൴n 7,7 tonla orta büyüklükte 
salınım yapan b൴r ülke konumundadır. Maa-
lesef Ç൴n, H൴nd൴stan g൴b൴ gel൴şmekte olan 
ülkeler sanay൴ler൴n൴ kurab൴lmek ൴ç൴n daha 
uzun süre fos൴l yakıtlara ൴ht൴yaç duymaktadı-
rlar. Avrupa enerj൴s൴n൴ 200 yıldır fos൴l yakı-
tlardan karşılıyor. Gel൴şmekte olan ülkeler 
bunu daha kısa zamanda aşacaklardır. Ama 
bunun ൴ç൴nde yardıma ൴ht൴yaçları vardır. 

poz৻t৻f del৻doludur; yüzde 100 kâr ৻ç৻n o tüm 
৻nsancıl yasaları ayağının altına alıp ç৻ğner; 
yüzde 300 ৻se kend৻s৻ ৻ç৻n darağacı tehl৻kes৻ 
olsa b৻le, r৻sk৻ alamayacağı h৻çb৻r c৻nayet 
yoktur.” Evet, kap൴tal൴n hedef൴ kârdır. Kâr ne 
kadar yüksek olursa onun ç൴ğnemeyeceğı 
h൴çb൴r yasa, sonunda kend൴s൴n൴n öleceğ൴n൴ 
b൴lse b൴le, ൴şlemeyeceğ൴ h൴çb൴r c൴nayet yok-
tur. Bugün fos൴l yakıtları kullanmak kap൴tal 
൴ç൴n hâlâ çok kârlıdır. Fos൴l yakıt enerj൴ler൴ 
dünyanın sonunu ve kend൴s൴n൴n de ölümünü 
get൴receğ൴ onun umurunda değ൴ld൴r. O kâr 
“aşkına” her şey൴, kend൴n൴ de, dünyayı da, 
൴nsanlığı da feda edeb൴l൴r, ateşe atab൴l൴r. 

Kap൴tal൴zm toplumda, doğada ve kâ൴nat-
ta, uzayda h൴çb൴r sorunu çözmez, tam ters൴ne 
toplumda, doğada, ka൴nattak൴ tüm sorunların 
kaynağı, neden൴, müsebb൴b൴d൴r. Kap൴tal൴zm൴n 
varlık neden൴ ൴nsanı, doğayı, kâ൴natı sömür-
mekt൴r. Kend൴s൴n൴ yen൴den ve yen൴den varet-
mes൴ ൴ç൴n ൴nsanı, doğayı, kâ൴natı tahr൴p etme-
s൴, yağmalaması ve talan etmes൴, üret൴m൴, 
ekonom൴k büyümey൴ sürekl൴ arttırması 
gerekmekted൴r. Kâr amaçlı sürekl൴ ekonom൴k 
büyüme tüm sorunları daha da ağırlaştırmak-
tadır. Toplumdak൴ açlığın, fak൴rl൴ğ൴n, yoksul-
luğun, sefalet൴n, ൴şs൴zl൴ğ൴n, savaşların ve 
çatışmaların, ş൴ddet ve d൴ktatörlüğün, zul-
mün ve esaret൴n, kadın ve gençl൴k, demokras൴ 
ve özgürlük sorunlarının, doğadak൴ ൴kl൴m 
kr൴z൴n൴n, ekoloj൴k ve çevre sorunlarının, 
kan൴natta, uzayda tahr൴batın kaynağı ve tek 
sorumlusu kap൴tal൴zmd൴r. Bunların ş൴ddet൴, 
boyutu zaman ൴ç൴nde bazen azalır, bazen 
kabarır ama asla yok olmazlar, der൴nleşerek 
sürerler. İkl൴m ve ekoloj൴ sorunları dah൴l tüm 
bu sorunların, kötülükler൴n yok olması, ber-
taraf ed൴lmes൴ ൴ç൴n kap൴tal൴zm൴n s൴stem olarak 
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K൴m k൴, bu sorunların kap൴tal൴st s൴stem 
൴ç൴nde reformlarla düzeleceğ൴n൴, hatta kap൴ta-
l൴zm൴n de bu sorunları çözeb൴leceğ൴n൴ ve 
çözülmes൴nde çıkarı olacağını ൴dd൴a eder, o 
kend൴n൴ aldatır ve en൴nde sonunda kend൴s൴n൴ 
kap൴tal൴zm൴n h൴zmet൴nde bulur. Z൴ra kap൴ta-
l൴zm kârı ൴ç൴n sürekl൴ ൴nsanı sömürmes൴, 
doğayı ve evren൴ talan ve yağmalaması 
gerekmekted൴r. Artık ൴nsanlar bunu görmeye 
başladılar. Kap൴tal൴zm൴n en çok korktuğu 
yığınların bu sorunları kap൴tal൴zm൴n çözeme-
yeceğ൴n൴, hatta bu sorunları kap൴tal൴zm൴n 
yarattığını, ürett൴ğ൴n൴ anlayıp kend൴s൴ne karşı 
ayaklanmasıdır. O nedenle kap൴tal൴zm her-
hang൴ b൴r konuda çıkan yığınsal b൴r hareket൴ 
kend൴ kontrolüne alıp söndürmek ൴ç൴n tüm 

el൴ndek൴ güçler൴ seferber eder. Buna en ൴y൴ 
b൴l൴nen örnek Greta Thunberg adlı İsveçl൴ 
küçük b൴r kızın öncülüğünde doğan ve gel൴-
şen öğrenc൴ ve gençler൴n katıldığı “Fr൴day for 
Future” hareket൴d൴r. 

Kap൴tal൴zm൴n korkusu ൴şç൴ ve emekç൴ 
yığınların kalkışmasıdır

Kap൴tal൴zm Thunberg'൴ b൴r “yelkenl൴” ൴le 
Atlant൴k'൴ aşırıp New York'a BM'e götürttü. 
Thunberg orada tüm devlet ve hükümet baş-
kanlarına “s৻z b৻zler৻n geleceğ৻n৻ çalıyorsu-
nuz” d൴ye h൴tap ett൴rtt൴, onu çok güzel konuş-

yok olması, üret൴mdek൴ anarş൴n൴n, sürekl൴ 
büyümen൴n bertaraf ed൴lmes൴, yer൴ne sosya-
l൴st s൴stem൴n, planlı ekonom൴n൴n ൴kame ed൴l-
mes൴ gerek൴r. Bunu yapacak olan ൴şç൴ ve 
emekç൴ sınıf ve katmanlardır. Kap൴tal൴zm൴n 
bu “p൴sl൴kler൴ne” karşı açacağı savaştır. 

İnsanlık, b൴l൴m ൴nsanları, ൴kl൴m akt൴v൴stle-
r൴ dünyamız elden g൴d൴yor d൴ye çırpınıyor. 
Toplanan konferanslar, alınan kararlar, koca 
koca devlet adamlarının verd൴kler൴ sözler, 
yaptıkları açıklamalar havada kalmaktadır. 

Gel൴şm൴ş kap൴tal൴st ülkeler൴n

tu d൴ye tüm 
devlet ve hükü-
met başkan-
larına alkış-
lattırdı. İkl൴m 
൴ç൴n herkes൴n 
b൴r şeyler yap-
ması gerekt൴-
ğ൴n൴ yaygın-
laştırdı. Bu ൴se 
k൴msen൴n yap-
mayacağı b൴r-
şey  ൴d൴. Ama o 
böylece gel൴-
şen b൴r ൴kl൴m hareket൴n൴ kontroller൴ altına 
alınmasını sağladı. İkl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ kap൴tal 
sınıfının umurunda değ൴ld൴r. Sıkıştığı zaman 
gerek൴rse b൴r akl൴m akt൴v൴st൴ g൴b൴ öne atılır ve 
“enerj৻s৻z yaşanamaz, toplumun refahı ৻ç৻n 
fos৻l yakıtları ve nükleer enerj৻y৻ daha b৻r 
süre kullanmak gerekmekted৻r” d൴yerek 
൴kl൴m sorumluluğunu ൴nsanların üstüne atar. 
İnsanlara bunu kabul ett൴r൴r. Kap൴tal൴zmle 
mücadele komün൴st part൴s൴n൴n ve onun ൴deo-

loj൴s൴ Marks൴zm-Len൴n൴zm൴ 
gerekt൴r൴r. Yalnız yoksulluk, 
kadın, gençl൴k g൴b൴ sosyal 
sorunlar değ൴l ൴kl൴m, ekoloj൴, 
çevre g൴b൴ doğa sorunları da 
sınıfsal sorunlardır. İşç൴ ve 
emekç൴ yığınlar tarafından ka-
p൴tal൴zm ortadan kaldırılmadan 
bu sorunlar da asla çözülemez. 
Bu nedenle ൴kl൴m, çevre akt൴-
v൴stler൴ ve d൴ğer k൴ml൴k hareket-
ler൴ ൴şç൴ sınıfının doğal mütte-
f൴kler൴d൴r. Sorunların müsebb൴-
b൴ kap൴tal൴zmd൴r d൴yerek hep 

b൴rl൴kte kap൴tal൴zme ve onun yarattığı sorun-
lara karşı savaşılmalıdır. 

൴k൴yüzlülüğü

Greta Thunberg
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Kap൴tal൴stler kend൴ b൴ld൴kler൴n൴ okumaya, 
൴nsanı, doğayı, evren൴ sömürmeye, talan ve 
yağmaya devam etmekted൴rler. Küresel 
ısınmanın 1,5 derecey൴ aşmaması ൴ç൴n b൴l൴m 
൴nsanları projeler gel൴şt൴r൴rken, devlet adam-
ları planlar yaparken kap൴tal൴stler h൴ç o taraflı 
olmadan üret൴mler൴n൴ arttırarak devam ed൴-
yorlar. 2030, 2040, 2050 yılları g൴b൴ hedefle-
re gülmekted൴rler. Çünkü onlara göre bu 
“hayaller൴” gerçekleşt൴recek madd൴ koşullar 
daha oluşmamıştır. O halde yağma ve talana 
devam ed൴lecekt൴r. 

Bunun böyle olacağını gösteren her beş 
yılda b൴r yayınlanan Küresel Durum Değer-
lend൴rmes൴ raporudur. Bu rapor ൴kl൴m değ൴-
ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede ulusal 
değ൴l, küresel olarak ne 
kadar yol alındığını ve ne 
yapılması gerekt൴ğ൴n൴ ortaya 
koymaktadır. Buna göre 
൴nsanlık küresel ısınmayı 
1,5 derecede tutma hedef൴n-
den çok uzaktadır. Çünkü 
kü-resel ısınmayı 1,5 derece 
൴le sınırlandırmak ൴ç൴n 2030 
yılına kadar atmosfere salı-
nımların, em൴syonların 
yüzde 43 oranında azalması 
gerekmekted൴r. Oysa tüm 
hedefler uygulansa dah൴ 
2030 ylında em൴syonlar 
yalnız yüzde 2 azalmamış 
olacaktır. Yüzde 2 nerede, yüzde 43 nerede? 
Belk൴ 2030 yılına kadar bazı gel൴şm൴ş kap൴ta-
l൴st ülkeler ulusal olarak yüzde 43 hedef൴ne 
yaklaşacaktır. Ama bunun küresel ısınmayı 
durdurmaya b൴r katkısı kemen hemen olma-
yacaktır. Z൴ra global olarak yüzde 2 hedef൴n-
de kalınacaktır. Bu ൴se küresel ısınmanın 
önüne geç൴lemeyecek demekt൴r. Yan൴ küresel 
ısınmanın bu kap൴tal൴st s൴stemde sınırlan-
dırılması hayald൴r, ൴nsanları avutmaktır, argo 
tab൴r൴yle “dalga geçmekt൴r.” Eğer global 
olarak küresel ısınmanın sınırlandırılması 
൴sten൴yorsa gel൴şm൴ş kap൴tal൴st ülkeler൴n 
bunun madd൴ koşulunu yaratması gerekmek-
ted൴r. Bu da para demekt൴r. 

Kap൴tal൴zm kend൴ öleceğ൴n൴ b൴lse b൴le, 
kârdan kesmez, para hed൴ye etmez

Gel൴şm൴ş kap൴tal൴st ülkeler böyle b൴r 
yardıma asla yanaşmamaktadırlar. 2009 
senes൴nde 100 m൴lyar dolarlık b൴r yardım 
fonu kurulması kararlaştırıldı. Ama bunu 
asla tutmadılar. Ş൴md൴ Duba൴'de gel൴şmekte 
olan ülkelere ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴n൴n verd൴ğ൴ 
zararı karşılamak ൴ç൴n B൴rleş൴k Arap Em൴rl൴k-
ler൴'n൴n ve Almanya'nın 100'er m൴lyon dolar 
ödeyerek kurulan fon büyük b൴r başarı olarak 
൴lan ed൴ld൴. D൴ğer devletler൴n yaptıkları taah-
hütle bu fonda 700 m൴lyon dolar para b൴r൴k-
m൴ş oldu. Bu para dev ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ 

İkl൴m sorununun çözümü global düşün-
mey൴ ve global planlamayı gerekt൴rmekted൴r. 
Ama bu kap൴tal൴zm൴n doğasına aykırıdır. 
Gel൴şm൴ş kap൴tal൴zm ൴ç൴n global൴zm, büyük 
ölçüde gel൴şmekte olan ülkeler൴ sömürmek 
ve yağmalamak demekt൴r, sorun çözmek 
değ൴ld൴r. İkl൴m sorunu ൴se globald൴r ve global 
çözüm ൴stemekted൴r. Bu ൴se ekonom൴k 
kalkınmasını sağlamak ൴ç൴n hâlâ fos൴l enerj൴-
s൴ kullanan ülkelere yen൴leneb൴l൴r enerj൴ye 
geçmeler൴ ve ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴n൴n neden 
olduğu hasarları telaf൴ etmeler൴ ൴ç൴n yardım 
etmey൴ zorunlu kılmaktadır. BM'൴n yaptığı 

hesaplara göre bunun ൴ç൴n ൴ht൴yaç duyulan 
f൴nansman 2030 yılına kadar yıllık 160-340 
m൴lyar dolar, 2050 yılına kadar ൴se yıllık 315-
565 m൴lyar dolardır.  Bunu k൴m sağlayacak?
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Erdoğan ve ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴  

Görüldüğü g൴b൴ tüm d൴-
ğer sosyal ve çevre sorun-
ları g൴b൴ ൴kl൴m sorunu da ka-
p൴tal൴zmde çözülemez. Çö-
züm kâr ൴ç൴n kap൴tal൴st büyü-
men൴n sonlandırılması, 
planlı ekonom൴ye geç൴lme-
s൴d൴r. Bunun madd൴ koşul-
ları hazırdır. Çözüm, kap൴tal൴zm dışındadır. 
Kes൴n çözüm ൴şç൴ sınıfının ve emekç൴ 
yığınların ൴kl൴m ve d൴ğer k൴ml൴k harekletle-
r൴yle b൴rl൴kte kap൴tal൴zme karşı mücadele 
etmek ve bu mücadele sonunda sosyal൴zme 
g൴den demokrat൴k b൴r düzen൴ kurmaktır.

Rosa Lüxemburg haklıdır: “Kap৻tal৻z-
m৻n sonu ya barbarlık ya sosyal৻zmd৻r!”. 
İkl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ bunu tüm çıplaklığı ൴le 
ortaya koymaktadır: Ya ൴kl൴m felaket൴ ya da 
sosyal൴zm! 

sorunları karşısında sıcak dem൴r൴n üstüne 
düşen b൴r damla su b൴le değ൴ld൴r. Gel൴şmekte 
olan ülkeler൴n ൴steğ൴, bugünkü ൴kl൴m değ൴ş൴k-
l൴ğ൴n൴n ana sorumlusu 150 yıldan ber൴ kurdu-
ğu dev sanay൴ ൴le atmosfere saldığı ve orada 
b൴r൴kmes൴ne neden olduğu gazlarla gel൴şm൴ş 
kap൴tal൴st ülkelerd൴r. Gel൴şm൴ş kap൴tal൴st 
ülkeler ൴se günümüzde Ç൴n g൴b൴ gel൴şmekte 
olan ülkeler൴n gaz salınımlarına bakarak, 
൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴n൴n sorumluluğunu onların 
üstüne atmaktadır. Bu kap൴-
tal൴stler arasında b൴r kav-
gadır. Ama ൴k൴sn൴n de söyle-
d൴ğ൴ ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴nden 
sorumlu olan kap൴tal൴zmd൴r. 

Duba൴'ye g൴d൴p konferansta büyük laflar 
eden devlet başkanlarından b൴r൴ de Erdoğan 
൴d൴. Erdoğan konuşmasında Türk൴ye ൴le ൴lg൴l൴ 
pembe b൴r tablo ç൴zd൴. Erdoğan, "2053 yılı 
৻t৻barıyla net sıfır em৻syon hedef৻n৻ gerçek-
leşt৻rmey৻ öngörüyoruz. 2030 senes৻ne kadar 
em৻syon azaltma hedef৻m৻z৻ ৻k৻ katına 
çıkardık" d൴ye konuştu. Toplam kurulu güç 
൴ç൴nde yen൴leneb൴l൴r enerj൴ kaynakları payının 
yüzde 55'e yükseld൴ğ൴n൴, bu oranla Avrupa'da 
beş൴nc൴ olduğumuzu açıkladı ve jeotermal 
kurulu gücünde Avrupa'da b൴r൴nc൴, dünyada 

4. olduğumuzu vurguladı. "2053'te yen৻lene-
b৻l৻r enerj৻n৻n payını yüzde 69'a çıkarmayı 
planlıyoruz" ded൴. (2050 değ൴l de 2053 den-
mes൴ man൴dar. İstanbul'un feth൴n൴n 600. yılı!) 

Erdoğan'ın söyled൴ğ൴ bu sayıların çoğu 
b൴r vaatt൴r. İcraat ൴se bambaşkadır. Uluslara-
rası alanda 2030'a kadar c൴dd൴ b൴r karbonsuz-
laştırmayı öngören Türk൴ye'n൴n, kömüre hâlâ 
yatırım yapması ve doğal gaza olan ൴ht൴yacı 
neden൴yle eleşt൴r൴l൴yor. Aynı zamanda yeterl൴ 

olmasa da rüzgâr ve güneş 
enerj൴s൴ne yatırımları, nük-
leer enerj൴ vurgusu Türk൴ye'-
n൴n kömürden çıkışa doğru 
b൴r adımı olab൴l൴r m൴ d൴ye 
soruluyor. Bu soru haklıdır, 
çünkü Türk൴ye fos൴l yakıtlara 
yaptığı yatırımları artırmak-
tadır. Bunun en son örneğ൴ 
Akbelen ormanlarının başına 
gelend൴r. Bu bölgede Erdo-
ğan'ın 5'l൴ çetes൴nden L൴mak 
Hold൴ng൴n İştaş Hold൴ngle 

b൴rlkte ൴şlett൴kler൴ term൴k santrala Akbelen 
ormanları altında yatan l൴ny൴t kömürünü 
çıkarmak ൴ç൴n büyük ağaç katl൴amına, doğa 
felaket൴ne g൴r൴ş൴ld൴. Eğer Erdoğan Duba൴'de 
söyled൴kler൴nde c൴dd൴ ൴se Akbelen'dek൴ doğa 
katl൴amını hemen durdurması gerek൴r. Aks൴ 
takd൴rde 2030 hedefler൴ne ulaşmak mümkün 
değ൴ld൴r, boş laftır. Ayrıca yakılan l൴ny൴t 
kömürünün çevreye ve ൴nsanlara verd൴ğ൴ 
zarar ൴se cabasıdır. 

Akbelen ormanlarının başına gelen 
göstermekted൴r k൴, Erdoğan'ın derd൴ ൴kl൴m 
değ൴ş൴kl൴ğ൴n൴ durdurmak değ൴l, L൴mak ve 
İçtaş Hold൴nglere kâr ve çıkar sağlamaktır. 
Onun ൴ç൴n ger൴s൴, ൴kl൴m de çevre sorunu tefer-
ruattır. O kend൴ hold൴ngler൴ne çıkar ve kâr 
sağlamak ൴ç൴n doğayı tahr൴battta, buna karşı 
d൴renen akt൴v൴stler൴ ezmekte d൴ğer ülke dev-
let yönet൴c൴ler൴nden çok daha gaddar ve bar-
bardır. Türk൴ye'de ൴kl൴m akt൴v൴stler൴n൴n küre-
sel ısınmanın sınırlandırılmasına en büyük 
katkıları; ൴şç൴ sınıfı ve d൴ğer güçlerle b൴rl൴kte 
Erdoğan rej൴m൴ne son vermek ൴ç൴n ortak 
mücadeley൴ yükseltmek olacaktır.
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Aydan SEVEN

ŞİMDİYE kadar Tür-
kiye'de solun tarihine 
d a i r  b i r ç o k  k i t a p 

yazıldı, çizildi, tartışıldı. 

Ama hâlâ apolitiksin, 
çünkü onu severken ileride 
dinci, ülkücü, demokrat 
olabilirsin, hatta zorlayıp 
kendine sosyalist bile dersin, 
hikayenin sonunda diyecek-
sin de. 

Liseye gelirsin aklın er
meye başlar. Çevrende hilal 
bıyıklı abiler mafyacılık 
oynar, dikkat çekmek, güçlü 
olmak isteyen arkadaşların 
onlara katılır, sen bundan 
sıyrılmak istersin antipatik 

-

Apolitik doğarsın, sonra 
ailen, çevren bu
lunduğun yer, seni 
politik yapar. 

-

Sınıfta kitapta 
resmini gördüğün 
liderin hayatını 
daha ilkokul da 
anlatmaya başlar
lar, onu seversin, 
ona tapmaya bile 
başlayabilirsin.. 

-

İlkokulda her
gün, her sabah, so
ğukta uğruna canı
nı feda ettiğin bir 
ulus olur. 

-
-
-

Hadi başlayalım: 

Ben Türkiye'de (Kürdis-
tan'da değil) dünyaya gel
miş, ortalama sorgulama 
yeteneği olan bir insanın 
portresini çizmek istedim. 

-

Onlar kendine SAĞ der, 
sen SOL'u araştırırsın. Tele-
vizyonda SOL diye CHP'den 
bahsederler. Sen de ”bi içle-
rine gireyim” dersin, girer-
sin. İlkeler, inkilaplar nedir 
bilsen yeter. Zaten ilkokul-
dan beri görüyorsun. Nutuk 
filan okumana da gerek yok! 

Etraftan sana anlatırlar 

hikayelerini, etkilenirsin. 
Fransız ihtilalini yapanların 
NUTUK okuduğunu da söy
lerler. M. Kemal'in 1944'te 
atanmış büyükelçiye ayar 
verdiğini de. 

-

gelir.

CHP'nin de sağ olduğunu 
anlatırlar. Sonra ayrılır, baş
ka bir fraksiyona geçersin. 

-

Ha söylemeyi unuttum, 

Birgün biri öyle olma
dığını söyler, ona kanıtlamak 
için araştırırsın, öyle olmadı
ğını öğrenirsin. 

-

-

Üzgünüm dostum, bun-
dan sonra parti ismi kullan
mayacağım, sonra kızıyor
lar!

-
-

Bu SOL liberal SOL. Bu
rada artık KADIN kelimesi-
ni kullanmak zorundasın. Ve 
alkol kesinlikle kullanma
lısın, BİRA uygundur. 

-

-

Burada çok kitap okuma-
na gene gerek yok! George 
ORWELL'ın iki garabetini 
okuman yeter. 

Fraksiyonun değişti. 
Nispeten daha SOL bir par
tiye geçtin.

-

Buradaki siyasi görüşün: 
Ülkede yaşanan hersey 
ABD'nin, İsrail'in oyunu. 
Herşey siyonist bir plân, ona 
göre şekillendi. Mustafa 

söz, bir daha ki evriminde en 
başta söyleyeceğim. 

CHP'de iken BAYAN 
kelimesi yasaklandı.



29DU UMR
İşç൴ Sınıfının Savaş Yolunda

Kemal karşı durarak kahra-
man oldu. O hâlâ senin kah-
rama nın..

 
-

”Kürtler ABD'nin piyo-
nu, hem de hepsi!” derken, 
Deniz Gezmiş'in savunma
sında bahsettiği bir ideoloji 
v a r :  H a n i  ” YA Ş A S I N 
M A R K S İ Z M -  L E N İ
N İ Z M İ N  Y Ü C E  İ D E
OLOJİSİ” diyor ya. Hah işte 
o! 

-

-
-

Ama artık iki kahra
manın daha var: Biri DENİZ 
GEZMİŞ, diğeri CHE. Diğer 
herkes hâlâ öcü.

-

Onu merak ediyorsun. 
Aşamalı gitmen lazım. Artık 
okuyan SOLCU olacaksın, 
tamam mı? 

Ha bir de bu aşama da 
CHP'de öğrendiğin Mustafa 
Kemal'i öven müzikler yeri-
ne, protest müzik dinliyor-
sun: Ya hani şu AHMET 
KAYA var ya o! İçki de deği
şecek sabret….

-

Şimdi sosyalizm ile tanı
şacaksın. Bunun için ilk önce 
alfabesi lazım. Sosyalizmin 
alfabesi, onu okuyacaksın. 
Sonrası gelecek. 

-

Bu aşamada “KADIN” 
diyeceksin yoksa olamazsın! 
(Mesela abimin KADIN 
çocuğu oldu) yaşadığın ül
kede böyle, dışlarlar mazal-
lah (ben kullandım sana 
Allah, kitap, peygamber 
artık yasak) 

-

Neyse bu aşama da bol 
bol kitap okuyacaksın, ama 
sadece okuyacaksın. Marx,
Lenin,Stalin…Şimdi aklına 
Troçki geldi, ona küfreder-
ler, ne diyorlarsa onu yap!

 

Bu süreçte içki kültürün 

değişti. Artık votka içecek-
sin, Rus hayranısın. Klasik 
müziklerin hepsini dinleye-
ceksin, hoşuna gitmese de, 
dinleyeceksin yoksa sosya-
list olunmaz.

Ben gene iyiyim, az 
sonra neye maruz kalacaksın 
bilmiyorsun. 

Ha bu arada “Lenin” de
mişken, “Ulusların kendi ka
derlerini tayin hakkı” kitabı 
var ya, o kitabı yanlış bas
mış lar  parantez  iç inde 
“KÜRTLER HARİÇ” var 
unutmuş Ruslar, hoşgör olur 
mu? 

-
-

-

Lenin 1924'te öldü ama 
NUTUK okudu (Nutuk 
1919-1927 arasını anlatıyor, 
ama olsun çaktırma) Lenin 
aslında Mustafa Kemal'i çok 
seviyordu. Burada sana 
aralarında mektuplaşmalar 
olduğunu söyleyecekler, 
inan gitsin. Sonra araştırıp 
buluyorsun 

LGBTİ, işçi sınıfı dahili 
her dinamikten daha devrim-
ci… Sakın unutma! 

Evett, 2000'lı  yıllar: 
Artık isminde KOMÜNİST 
olan bir partiye geçebilirsin. 
Bu partiye girişte anne rah-
minden itibaren ”KADIN” 
kel imesini  kul lanacak
sın.”Hanımefendi”, ”beye-
fendi” gibi kelimeler yasak! 

-

Liderleri yok, sekreterle-
ri var. Herkes orada ”eşit”. 
tam aradığın sistem. Ama 
genel sekreteri eleştirirsen 
partiden atılırsın.

Bu ''partiyi'' aslında MUS-
TAFA SUPHİ kurdu. Onlar 
katledildi şu Mustafa Kemal 
tarafından. 

Sosyalist olman ümidi 
ile. olman için. 4 tane ipucu 
vereyim: 

Ve bu partinin ilk kong
resine katıldın. Ve konuşma
cı genel sekreter çıktı kür-
süye, konuşmasına başladı:

-
-

2 dakika AKP'yi, 5 daki-
ka CHP'yi, 10 dakika HDP'
yi eleştirdi. 2 dakika işçi 
sınıfı için, 5 dakika Kema-
listler için 

-

10 dakika LGBTİ birey-
ler için vaatte bulundu. Ve 
konuşmasını şöyle bitirdi: 
”ROKFOR PEYNİRİ Yİ
YİP BOURDEUX ŞARABI 
İÇERKEN, CAZ MÜZİK 
DİNLEMEYEN KİMSE 
KENDİNE KOMÜNİST 
DEMESİN!”

-

Evet bu şartlarda artık 
sen sosyalist bir bireysin! 
Hadi bakalım hayırlı olsun. 

Nâzım Hikmet de ''bu 
partinin'' bir üyesiydi. Mus-
tafa Kemal 1 Mayıs'ı kutla-
mak istedi diye, ”mikrop” 
dedi sürgüne yolladı. Gene 
korkma içinde bulunduğun 
parti ikisini barıştırdı. Hatta 
NÂZIM adına kültür merke-
zi de var. 

Haa Kürtler vardı ya hani 
başta bahsetmiştim. Onlar-
dan sadece işçi olanları kar
deş, gerisi hâlâ öcü. Ama 
LGBTİ, KEMALİST olan
ların ne olduğu önemli değil, 
onlar her halükarda kardeş!

-

-

Evet , sen de farkındasın: 
Kendine sosyalist diyebiliy-
orsun ama değilsin… 

Endişelenme, dur, kork-
ma! Gittiğin partinin mitin-
ginde ikisinin fotoğrafı yan 
yana.
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1-) İsminde ”komünist” 
olan komünist olsaydı, Sov
yetler'de, Çin'de komünizm 
olurdu, isim değil icraat 
önemli.

 -

2 - )  M a r x  o k u r k e n 
rastladın mı bilmiyorum, 
ama bir ülke de ezilen ulus 
varsa, o ülke de sosyalist 

devrim mümkün değil. Ülke 
de Kürtler eziliyor, sen ezi-
lenden yana ol, kim olursa 
olsun. 

3-) İçki içmek, klasik 
muzik dinlemek, sosyalist 
olmanın şartı değil, sosyalist 
olmanın şartı ezilen kesimin 
iktidarından yana olmaktır

4-) Bir cinsiyete nasıl 
tabir kullandığın değil, nasıl 
davrandığın önemli… Hepsi 
bir birey ve seni sen yapan, 
yarın belki de yanında sa
vaşacak olan…Ha bir de 
yanlış yapan kim olursa 
olsun, ne söylerse söylesin: 
”BOYUN EĞME!..”

-

REEL sosyal൴zm൴n çöküşü, komün൴st 
part൴ler൴n l൴k൴dasyona uğramasıyla; 
൴şç൴ sınıfı rotasını “kaybett൴”, ൴şç൴ 

örgütler൴ çoğunlukla burjuvaz൴n൴n güdümün-
de, sınıfın burjuvaz൴ ൴le boy ölçüşecek, pa-
zarlık şansı zayıfladı. Kap൴tal൴zm, burjuvaz൴-
n൴n leh൴ne her ülkede b൴l൴msel teknoloj൴k 
devr൴m൴n sonuçlarıyla; yen൴ üret൴m b൴ç൴mle-
r൴yle ൴şç൴ sınıfının karşısına çıkıyor. Otomas-
yon s൴stem൴, robotlar ve yapay zekânın üret൴-
me sokulması; ൴şgücü p൴yasasını etk൴l൴yor, 
൴şs൴zl൴ğe yol açıyor ve de bundan kaçınmak 
neredeyse ൴mkânsız hale gel൴yor! Z൴ra b൴l൴m-
sel teknoloj൴ kap൴tal൴zmde ൴şç൴ ve emekç൴lere 
değ൴l, burjuvaz൴n൴ sömürü ve kârını artırma-
ya yarar. B൴l൴msel teknoloj൴ özde ൴şç൴m൴n az 
çalışması ൴ç൴n vardır. Ama kap൴tal൴st s൴stem 
bunu ൴şs൴zler ordusu yaratmaya dönüştürür. 
Kap൴tal൴zm doğası gereğ൴; rahatça at oynata-
b൴leceğ൴ b൴r ൴şs൴z ordusuna ൴ht൴yaç duyar. 
Gel൴şm൴ş kap൴tal൴st ülkelerde ൴şç൴ sınıfı tara-
fından gerçekleşt൴r൴len ൴ş൴n neredeyse yarı-
sının, hâl൴hazırda var olan teknoloj൴yle değ൴ş-
t൴reb൴leceğ൴ görülmekted൴r. Her zaman oldu-
ğu g൴b൴ üret൴mdek൴ masraf aynı kalmak üzere, 
sermaye çok sayıda ൴şç൴ yer൴ne, daha az sayı-
da ൴şç൴den, bell൴ m൴ktarda emek sızdırarak 
üret൴m൴n൴ d൴zayn ed൴yor. 

Sosyal൴st komün൴st b൴r toplumda bu gel൴ş-
meler mutluluk kaynağı olab൴l൴rd൴; ama her-
kes൴n herkesle savaşında ൴se, b൴reyler yararı 

Den൴z ALTINER

kend൴ eller൴nde topluyorlar ve çoğunluk 
geç൴m araçlarından yoksunlaşıyor. Mak൴ne-
lerdek൴ her ൴y൴leşme, ൴şç൴ler൴ ൴şs൴z bırakıyor 
ve tekn൴k ൴lerleme arttıkça, ൴şs൴z sayısı ço-
ğalıyor; bu nedenle ൴şç൴ler üzer൴nde ekono-
m൴k bunalım artıyor; yoksunluk, sef൴ll൴k ve 
suç üret൴yor. (Engels)

Marx, kap൴tal൴stler൴n mümkün olan en 
yüksek kâr arzusunun ൴k൴ ucu kesk൴n b൴r 
kılıca dönüşeb൴leceğ൴n൴ bel൴rt൴yor; eğer ൴şç൴-
ler kend൴ ürett൴kler൴ her şey൴ satın alamıyor-
larsa bu durumda sermaye, üret൴m൴ tahs൴s 
etmede c൴dd൴ sorunlarla karşılaşır ve bu da 
2008'de başlayan ve hâlâ b൴tmeyen aşırı 
üret൴m ve eks൴k tüket൴m kr൴z൴ne yol açar. 
Sermayen൴n ൴k൴nc൴ büyük sorunu, eğer tek-
noloj൴k gel൴şmeler aynı m൴ktar ൴nsan emeğ൴ 
൴le çok daha fazla üret൴me yol açarsa, üret൴m 
sonucu artı değer ve kârın düşmes൴ demekt൴r. 
Bu sermaye ൴ç൴n kötü ama ൴şç൴ sınıfı ve halk 
൴ç൴n ൴y൴d൴r. Bunun olab൴lmes൴ ൴ç൴n de sosya-
l൴zm൴n gelmes൴ ve teknoloj൴n൴n ürünler൴n൴ 
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Neyse k൴ bu tartışmalar yen൴ değ൴l ve tar൴h 
olup b൴tenlere ya da olacaklara doğru yanıtı 
vereb൴l൴r. İşç൴ sınıfı 1800'lerden ber൴ ne 
zaman teknoloj൴k değ൴ş൴mle karşı karşıya 
kalsa, ൴şs൴z kalacağı ൴ç൴n end൴şelenm൴şt൴r. 
Sınıf b൴l൴nc൴n൴n gel൴şmed൴ğ൴ dönemde bu 
düşman kap൴tal değ൴l yen൴ mak൴nalar olmuş-
tur. Mak൴neler൴n kullanılmasıyla, ൴şç൴, serma-
yen൴n, kap൴tal൴st üret൴m൴n somutlaşmış b൴ç൴-
m൴ olan ൴ş araçlarıının kend൴s൴yle savaşmaya 
başlamış, ona başkaldırmıştır. Everest 1758 
tar൴h൴nde ൴lk defa su gücüyle çalışan yün 
kırpma mak൴nes൴n൴ yaptığı zaman, ൴şs൴zl൴ğe 
൴t൴len 100.000 k൴ş൴ mak൴ney൴ ateşe verm൴şt൴. 
İng൴ltere'de, Fransa'da mak൴ne tahr൴p olay-
ları, ൴şç൴ler൴n mak൴neler൴ rak൴pler൴ olarak 
görmes൴, hükümetlere en ger൴c൴ ve zorlu 
tedb൴rler൴ alma bahanes൴ sağlamıştır. İşç൴le-
r൴n, mak൴ne ൴le sermayey൴ b൴rb൴r൴nden ayırt 
etmeler൴ ve mücadeley൴ sermayeye karşı 
yöneltmeler൴ ൴ç൴n zamana ve deney൴me ൴ht൴-
yaçları olmuştu.

 

Yen൴ teknoloj൴, tüm s൴v൴l toplumu da 
değ൴şt൴ren b൴r devr൴me yol açıyor. Öncel൴kle 
burjuvaz൴n൴n ve ayrıcalıklı sınıfların tepes൴ne 
ayrılan bu teknoloj൴k gel൴şmeler b൴rkaç nes൴l 
sonra b൴rer tüket൴c൴ olarak herkes൴n elde 
edeb൴lmes൴n൴ sağlıyor. Ş൴md൴ yen൴ teknoloj൴-
n൴n üret൴me sokulması ൴se sadece üret൴len 
malları değ൴l; çevre, enerj൴, ulaşım, sağlık ve 
yaşam koşulları g൴b൴ alanları da etk൴leyecek 
b൴r gel൴şmed൴r. 

Geçm൴şte olduğu g൴b൴, yen൴ teknoloj൴yle 

halkın h൴zmet൴nde kullanılması demekt൴r. 
Günümüzde gel൴şm൴ş ülkeler൴n burjuva-

z൴ler൴ne göre yen൴ teknoloj൴; ൴ş hayatında 
ver൴ml൴l൴ğ൴ artıracak, uluslararası rekabet 
gücünü artıracak, ş൴rketler büyüyecek ve ger൴ 
kalmış ülkelere yaptırılan üret൴m tekrar baba 
ocağına dönecek. İşç൴ sınıfına göre ൴se kalıcı 
൴şs൴zl൴k artacak, ൴şgücü p൴yasasını ortadan 
vuracak ve sınıflar arası uçurumu artıracak. 
İşç൴ler ൴ç൴n; yen൴ mak൴neler൴n sürekl൴ olarak 
emeğ൴n yer൴n൴ kapmasıyla, mak൴nelerle reka-
bet, mak൴nelerle daha çok ൴let൴ş൴me g൴r൴lmes൴, 
robotların da üret൴me sokulmasıyla dokunu-
lacak ''sıcak b൴r el'' olmayacaktır.

Mak൴neler൴n üret൴me g൴rmes൴yle prole-
tarya doğdu. İş bölümü, su gücünün ve özel-
l൴kle buhar gücünün sanay൴ye uygulanması 
ve mak൴nelerle, geçen yüzyılın ortasından bu 
yana, dünyayı yer൴nden oynatan manüfaktü-
rün üç büyük kaldıracı oldu. Küçük ölçekl൴ 
൴malat orta-sınıfı, gen൴ş ölçekl൴ ൴malat ൴şç൴ 
sınıfını yarattı ve orta sınıfın seçk൴nler൴n൴ 
tahta oturttu, ama yalnızca zamanı gel൴nce 
dev൴rmek ൴ç൴n.  İşç൴ sınıfı ൴le sermaye arası-
nda yürütülen savaşın gel൴ş൴m൴n൴, her ൴k൴ 
tarafın ൴zled൴ğ൴ pol൴t൴kayı ve başvurduğu 
yöntemler൴ bel൴rleyen etkenler൴n en öneml൴-
s൴, çağımızda hızla ൴lerleyen b൴l൴msel ve 
tekn൴k gel൴şmeler൴n toplumsal sonuçlarıdır. 
Teknoloj൴k devr൴m൴n ekonom൴k ve toplumsal 
sonuçları; bu sonuçların etk൴s൴yle sermaye-
n൴n stratej൴ ve takt൴ğ൴nde meydana gelen 

hem ABD'de hem de Avrupa'da kayda değer 
b൴r üret൴m artışı görülüyor, ancak ücretlerde 
daha yüksek b൴r artış olmadığı, dolayısıyla 
teknoloj൴den elde ed൴len kazanımlar, özell൴k-
le üret൴m araçları sah൴pler൴ne düşüyor. İng൴l-
tere dünyada sanay൴leşen ൴lk ülke olduğun-
da, başlangıçta büyük b൴r sefalete ve yıkıma 
yol açmıştı. Sanay൴ devr൴m൴, ൴şç൴ler൴ bas൴t ve 
salt mak൴neler hal൴ne get൴rerek onlardan, 
bağımsız etk൴nl൴ğ൴n son kırıntılarını da çek൴p 
aldı ve böylece onları, ൴nsana yaraşır b൴r ko-
numu ൴stemeye zorlayarak, kend൴ mantıklı 
sonucuna ulaştırmış oldu. (Engels) İşç൴ler 
daha üretken hale geld൴ler ama neredeyse 
meyveler൴nden h൴çb൴r൴n൴ toplayamadılar. 
Sanay൴leşme ൴lerled൴kçe aynı şey d൴ğer ülke-
lerde de yaşandı ve yakın zamanda Ç൴n ve 
Afr൴ka'nın k൴m൴ bölgeler൴ne de yansıdı. 
Teknoloj൴k devr൴m൴n sarsıntıları ve d൴rençle-
r൴ ancak yen൴ teknoloj൴ etrafında yen൴ ൴şler 
ortaya çıktığında, teknoloj൴k gel൴şmelerde 
b൴r ger൴leme yaşanır ve ൴şgücü p൴yasası yen൴ 
koşullara uyum sağladığında ters൴ne döner. 
Fakat bu süreçte emek gücünden başka şeye 
sah൴p olmayanlar ൴ç൴n hem uzun hem de çok 
zorlu b൴r süreç yaşanıyor. İşç൴ sınıfı “en hızlı 
ve en ৻y৻, kend৻ hatalarının ceremes৻n৻ çeke-
rek öğren৻r.” (Engels, İng൴ltere'de İşç൴ Sını-
fının Durumu)
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Komün൴stler h൴çb൴r zaman teknoloj൴k 
gel൴şmeden korkmadılar

Marx ve Engels Komün൴st Man൴festo'da 
൴şç൴ler൴n makul koşullar altında mücadelele-
r൴n൴n mak൴nelere karşı olmadığını bel൴rtm൴ş-
lerd൴r. Mak൴neler ne ൴y൴d൴r ne kötü; bel൴rley൴c൴ 
olan onlar üzer൴ndek൴ güç ve sah൴pl൴k ൴l൴şk൴s൴-
d൴r. Üret൴m araçların mülk൴yet൴ burjuvaz൴de 
m൴, proletaryada mı? Üret൴m araçları (mak൴-
nalar, günümüzde b൴l൴msel-teknoloj൴) kap൴ta-
l൴st s൴stemde burjuvaz൴ye, sosyal൴st s൴stemde 
proletaryaya yarar. Bu nedenle teknoloj൴k 
gel൴şmelere saldırmak, ondan korkmak ൴ler൴-
ye g൴den b൴r yol değ൴ld൴r. Saldırı kap൴tal൴zme 
olmalıdır. Robotlara ve d൴ğer barışçıl donanı-
mlara karşı savaşılmamalı, ancak ൴şç൴ 
sınıfının ve demokrat൴k güçler൴n de bunlar 
üzer൴nde hâk൴m൴yet sağlamaları  ൴ç൴n 
çalışılmalı, kazanımlar güvence altına alı-
nmalıdır. Eğer teknoloj൴k gel൴şmeler çevreye 
zarar vermeden genel nüfusa daha ൴y൴ yaşam 
koşulları sağlamak ൴ç൴n kullanılıyorsa bu 
övgüye değerd൴r. Sosyal൴zmde teknoloj൴, 
sermayen൴n h൴zmet൴nde değ൴l, tam olarak 
halkın h൴zmet൴nde kullanılır, böylece çalışma 
hayatı kolaylaşır ve geç൴me yetecek çalışma 
saatler൴ kısaltılır.

 

-K൴m൴ler൴ feodal düzende, değer yaratan 
şey൴n toprak olduğunu ൴ler൴ sürdü; kölel൴k 
koşullarında toprağı ൴şleyen ç൴ftç൴y൴ hesaba 
katmadılar. 

-Merkant൴l൴stler ൴se t൴caret൴n bel൴rley൴c൴ 
faktör olduğuna ൴nanıyorlardı. O dönemde 
parayla servetler kazanan tüccarların olduğu 
doğruydu; ancak tüccarların para kazanab൴l-
meler൴n൴n tek neden൴ sattıkları malların ağır 
൴nsan emeğ൴ne dayanmasıydı. Tek başına 
almak-satmak yen൴ değer yaratmaz; en fazla 
mevcut değerler൴n b൴r൴nden d൴ğer൴ne yen൴den 
dağıtılmasına yardımcı olur. Bu ൴nsanlar 

değ൴ş൴kl൴kler; ൴şç൴ sınıfının, send൴kaların ve 
൴şç൴ örgütler൴n൴n karşısına b൴rçok yen൴ sorun 
çıkarıyor.

Marx, kap൴tal൴st ekonom൴n൴n döngüsünü 
keşfetmeden önce, ekonom൴stler ve akade-
m൴syenler, değerler൴n nasıl yaratıldığı konu-
sunda farklı görüşler ൴ler൴ye sürdüler:

burada paranın kend൴s൴n൴n büyük b൴r rol 
oynadığına ൴nanıyorlardı k൴ Marx buna 
“para yanılsaması” d൴yecekt൴.

-K൴m൴ler൴ de değer൴ yaratanın mak൴neler 
olduğuna ൴nanıyorlardı. Aslında buna hâlâ 
൴nananlar yok değ൴l! Geleceğ൴n ൴nsanının 
çalışmaya ൴ht൴yaç duymayacakları, bu ൴ş൴ 
mak൴neler൴n devralacağı, robot൴k b൴r toplum 
olacağı görüşünü paylaşıyorlar. Ancak en 
pahalı ve büyük b൴r mak൴ne b൴le tek başına, 
൴nsan gücü olmadan çalışamaz. Mak൴neler൴n 
൴y൴leşt൴r൴lmes൴nden burjuvaz൴ yarar sağlıyor, 
sermayes൴n൴ artırmak ൴ç൴n büyük b൴r fırsata 
sah൴p oluyor.

Marx'a göre mak൴ne, b൴r defa harekete 
geç൴r൴ld൴kten sonra, taşıdığı aletlerle, daha 
önce ൴şç൴n൴n benzer aletlerle yaptığı aynı ൴ş൴ 
yapan b൴r mekan൴zmadır. Hareket ett൴r൴c൴ 
gücün, ൴nsandan veya başka b൴r mak൴neden 
alınmasının bu yönden h൴çb൴r farkı yoktur. 
(Kap൴tal I. C൴lt s. 404) Mak൴nen൴n boyutları 
൴le ൴şlett൴ğ൴ araçların sayısındak൴ artış, onu 

hareket ett൴recek çok daha büyük b൴r meka-
n൴zmaya ൴ht൴yaç göster൴r ve bu mekan൴zma, 
൴nsanın, tekdüze ve devamlı b൴r hareket൴ 
meydana get൴rme yönünden çok yeters൴z b൴r 
araç olması b൴r yana, mak൴nen൴n d൴renc൴n൴ 
yeneb൴lmes൴ ൴ç൴n ൴nsandan çok daha kuvvetl൴ 
b൴r hareket ett൴r൴c൴ güce sah൴p olmalıdır. 
(Kap൴tal C൴lt s. 406) Modern sanay൴, mak൴ne-

Marx'a göre mak൴neler 

Marx'a göre meta her b൴ç൴me g൴reb൴l൴r… 
”eşdeğer b৻ç৻m, kend৻ madd৻ b৻ç৻m৻ ৻le top-
lumsal b৻r mah৻yet kazanan, o bel৻rl৻ meta, 
ş৻md৻ artık para-meta hal৻ne gel৻r, ya da 
para olarak ৻ş görür.” (Kap൴tal I. c൴lt, Sol 
Yayınları s. 91) 



33DU UMR
İşç൴ Sınıfının Savaş Yolunda

Tekn൴k buluşlar ve proletarya

y൴ ele almak ve mak൴neyle mak൴ne yapmak 
zorunda kalmıştı. Mak൴ne b൴ç൴m൴ne gelen ൴ş 
araçları, ൴nsan gücü yer൴ne doğal kuvvetler൴n 
konulmasını ve el alışkanlığı yer൴ne b൴l൴m൴n 
b൴l൴nçle uygulanmasını gerekt൴r൴r. Manüfak-
türde, toplumsal ൴ş sürec൴n൴n örgütlenmes൴ 
tamamen özeld൴ ve ൴şç൴ zaten var olan madd൴ 
üret൴m koşullarına eklenen b൴r şey hal൴ne gel-
m൴şt൴r. Mak൴neler, b൴rleşm൴ş emek ya da ortak 
emekle ൴şlet൴l൴r.

Engels, ൴şç൴ sınıfının tar൴h൴n൴ tekn൴k bu-
luşlara bağlar. Buluşlar, endüstr൴ devr൴m൴n൴ 
bel൴rlem൴ş ve bu devr൴m burjuvaz൴y൴ değ൴şt൴r-
m൴şt൴r; bu değ൴ş൴kl൴ğ൴n başlıca sonucu dev-
r൴mc൴ b൴r sınıf olan proletaryadır. İng൴l൴z ൴şç൴ 
sınıfının tar൴h൴ geçen yüzyılın ൴k൴nc൴ yarısı ൴le 
buhar mak൴neler൴n൴n keşf൴yle başlar. Bu 
keş൴fler b൴l൴nd൴ğ൴ g൴b൴, endüstr൴ devr൴m൴n൴ 

İş saatler൴n൴ uzatarak ൴şç൴n൴n bütün zama-
nına el koyar. Her türlü kap൴tal൴st üret൴m, sa-
dece b൴r ൴ş sürec൴ olmayıp, aynı zamanda b൴r 
artı değer yaratma sürec൴ de olduğu ൴ç൴n, şu 
ortak özell൴ğ൴ göster൴r: ൴ş araçlarını kullanan 
൴şç൴ değ൴ld൴r, ters൴ne, ൴şç൴y൴ kullanan ൴ş araç-
larıdır. (Kap൴tal C൴lt I. S. 451) otomat hal൴ne 
dönüşen ൴ş aracı, ൴ş süres൴nde ൴şç൴n൴n karşı-
sına; canlı ൴şgücüne egemen olan ve onu b൴-
t൴r൴p tüketen sermaye ve ölü emek şekl൴nde 
çıkar. Üret൴m൴n z൴h൴nsel güçler൴n൴n el eme-
ğ൴nden ayrılması ve bu güçler൴n, sermayen൴n 
emek üzer൴ndek൴ kudret൴ hal൴ne dönüşmes൴, 
mak൴ne temel൴ üzer൴nde yükselen modern 
sanay൴ tarafından tamamlanmıştır. 

Mak൴ne b൴r sanay൴ koluna ൴lk defa g൴rd൴ğ൴ 
zaman, onu daha ucuza üretmek ൴ç൴n yen൴ 
yöntemler b൴rb൴r൴n൴ ൴zled൴ğ൴ g൴b൴, onun yalnız 
parçalarını ve kısımlarını değ൴l, bütün 
yapısını etk൴leyecek gel൴şt൴rme çabaları da 
ardı ardına gel൴r. İşte bu yüzden, mak൴nen൴n 
ömrünün ൴lk günler൴nde, ൴şgününün uzatı-
lması ൴ç൴n bu özel dürtü kend൴s൴n൴ daha büyük 
ş൴ddetle duyurur. İşgünün uzatılması, d൴ğer 
yandan, mak൴neler ൴le b൴nalara yatırılan ser-
maye m൴ktarında b൴r değ൴ş൴kl൴k olmaksızın 
üret൴m hacm൴nde b൴r artış sağlar. (Kap൴tal I. 
C൴lt s. 434) 

Kap൴tal൴st ülkelerde otomasyon, yapay 
zekâ ve robotlardan doğan sorunlar bel൴rm൴ş-
t൴r. Bu durum ൴şte güvens൴zl൴ğe ve bazı ൴ş 
kollarında ൴şs൴zl൴ğe yol açıyor. B൴l൴msel ve 
tekn൴k ൴lerlemeler൴n, emekç൴ler ൴ç൴n, bütün 
toplum ൴ç൴n, b൴r tehl൴ke oluşturmaması, 
onların çıkarlarına h൴zmet edeb൴lmes൴ ൴ç൴n, 
ne g൴b൴ önlemler alınmalıdır b൴ç൴m൴n൴ alan 
genel sorun, somut b൴ç൴mlerde ortaya çıkı-
yor. Teknoloj൴k devr൴m൴n etk൴s൴yle, ver൴m o 
denl൴ artmıştır k൴, aynı m൴ktarda mal üretmek 
൴ç൴n, çok daha az ൴şç൴ gerek൴yor. Bazı endüstr൴ 
kollarında otomasyonun gel൴şm൴ş olması, 
send൴kal açıdan –özell൴kle grevlerde çeş൴tl൴ 
sorunlara yol açab൴l൴yor. Üret൴mde çalışan 
൴şç൴ler fazla kalabalık olmayınca ൴şveren ൴ç൴n 
greve rağmen üret൴m൴ devam ett൴rmek sorun 
olmuyor. Üstel൴k ൴ş൴n n൴tel൴ğ൴ değ൴şt൴ğ൴ ൴ç൴n, 
൴şveren fabr൴kayı ൴şletmek ൴ç൴n b൴rkaç tekn൴s-
yen ya da büro memurlarına başvurab൴l൴yor, 
grevler൴ başarısızlığa uğratab൴l൴yor. 

B൴l൴msel teknoloj൴k gel൴şmeler

başlatmıştır. Bu sebepled൴r k൴, İng൴ltere'n൴n 
önem൴; az gürültülü geçt൴ğ൴ oranla büyük 
olan bu değ൴ş൴kl൴ğ൴n başlıca sonucunun pro-
letaryanın gel൴şmes൴n൴n klas൴k yurdudur. 
Engels, “proletaryanın bütün şartlarıyla ve 
her açıdan ৻nceleneb৻leceğ৻ yer yalnız İng৻l-
tere'd৻r” der. 

Send൴kalar bu durumdan ders çıkarmak 
zorundadır. İşç൴ler grev yapıyorlar. “Çünkü 
susmaları bu şartları kabul etmek demekt৻r; 
burjuvaz৻n৻n, ৻şler yolunda g৻tt৻ğ৻ zaman 
৻şç৻ler৻ sömürmek, ৻şler bozulduğunda 
onları açlıktan öldürmek hakkını kabul ve 
onay vermeler৻ demekt৻r. İnsan৻ duyguyu 
bütün bütüne kaybetmed৻kler৻ müddetçe 
buna karşı protesto etmek de ৻şç৻ler৻n vaz৻fe-
s৻d৻r” der Engels. 

karşısında mücadele 

O nedenle send൴kal hareket, komün൴stler 
bütün emekç൴ler൴ send൴kalarda örgütlemek 
ve send൴kalar arasında eylem b൴rl൴ğ൴n൴ sağla-
mak zorundadır. Ustabaşı, tekn൴syen, 
mühend൴s, memur g൴b൴ beden൴yle çalışmayan 
emekç൴ler൴ send൴kalarda örgütlend൴rme soru-
nu çok öneml൴d൴r; bütün hareketlerde, bütün 
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B൴l൴msel ve tekn൴k devr൴m൴n doğurduğu 
sorunlar arasında, ൴şç൴ ve memurların yen൴ 
tekn൴klere uyum sağlaması ve meslek൴ ba-
kımdan yet൴şt൴r൴lmes൴ de çok öneml൴d൴r. 
Genell൴kle, bu meslek൴ eğ൴t൴m, tekeller൴n ൴s-
teğ൴ne ve azam൴ kâr prens൴b൴ne göre yürütül-
mekted൴r. Gençler൴n çok az b൴r kısmı ancak, 
yen൴ şartlara uygun 
b൴r eğ൴t൴m görmekte-
d൴r. Meslek൴ eğ൴t൴m൴n 
çok dar sınırlarda tu-
tulması, genç ൴şs൴zl൴-
ğ൴n൴ artırıyor ya da 
tekn൴k ൴lerled൴kçe ൴ş-
s൴z kalma tehd൴d൴ al-
tında, kal൴f൴ye ൴şç൴ ൴stemeyen ൴şlerde çalışma-
ya mahkûm ed൴l൴yor. Öte yandan, meslek൴ 
eğ൴t൴m, çağdaş tekn൴klere göre yeters൴z kalı-
yor; yen൴ tekn൴klere uyum sağlayacak teor൴k 
temel൴ verem൴yor. Bu durumda ൴şs൴zl൴k ൴ht൴-
mal൴n൴ artırıyor.

Send൴kalar teknoloj൴k gel൴şmeler nede-
n൴yle ൴şten çıkarılan ൴şç൴ler൴n, emekç൴ler൴n, 
devlet൴n ya da ൴şveren൴n hesabına, başka b൴r 
meslek൴ eğ൴t൴m görmeler൴n൴ talep etmel൴, 
bunun mücadeles൴n൴ vermel൴d൴r. Bu eğ൴t൴m 
süres൴nce ücretler൴n൴ kes൴nt൴s൴z almaları ൴ç൴n 
hükümete baskı yapmalıdır. Otomasyon, 
yapay zekâ ve robot üret൴m൴ neden൴yle send൴-
ka, ൴ş süres൴n൴n azaltılması tehl൴kes൴ne karşı, 

Send൴kal harekete düşen b൴r görev genç-
ler൴n seçt൴kler൴ meslekte yetenekler൴n൴ kul-
lanmalarını ve ൴stekler൴n൴ gerçekleşt൴recek 
kadar gen൴ş tutulan demokrat൴k b൴r eğ൴t൴m ve 
öğret൴m görmeler൴n൴ sağlamak, bu taleb൴ 
൴kt൴dardan talep etmekt൴r. 

emekç൴ grupları arasında sıkı b൴r ൴ş b൴rl൴ğ൴ 
sağlanmalıdır; bu ൴se toplu sözleşme veya 
eylemler൴n hazırlık dönem൴nde bütün bu 
unsurlarla teması gerekt൴r൴r. Çünkü burjuva-
z൴n൴n egemenl൴ğ൴ sırf ൴şç൴ler arasındak൴ reka-
bete, b൴rb൴rler൴yle çatışan ൴şç൴ler yüzünden, 
proletaryanın parçalanışına dayanmaktadır. 
İşç൴ler, emekç൴ler arasındak൴ rekabet kalktı-
ğında ൴şç൴ler burjuvaz൴ tarafından sömürül-
memeye b൴r kez yem൴n ett൴ler m൴, mülk൴yet൴n 
saltanatı sona erm൴ş demekt൴r. 

൴şten çıkarılan ൴şç൴lere tazm൴nat ver൴lmes൴ ve 
yen൴ ൴ş bulmalarına yardımcı olunması, 
ulaşım kolaylıkları sağlanması vb amaçlar 
gütmel൴d൴r. 

Böylel൴kle, hızla gel൴şen b൴l൴msel ve 
tekn൴k devr൴mler çerçeves൴nde, ൴şç൴ sınıfının 
ve send൴kaların yürüttüğü savaşlar, çok gen൴ş 
tutulan ൴stekler൴n yer൴ne get൴r൴lmes൴ amacını 
güdüyor. Bu savaş; ൴şs൴zl൴ğe, eve kadar var-
dırılan çalışma temposunun hızlandırılması-
na ve bunun emekç൴ler üzer൴nde yarattığı 
s൴n൴rsel yıpranmalara karşı, ൴ş güvenl൴ğ൴n൴n 
sağlanması ve ücretler൴n artırılması ൴ç൴n 
yürütülür. Öte yandan, ൴şç൴lerle ൴şç൴ örgütler൴, 
meslek൴ sınıflandırma, ൴ş bölümü, çalışma 
yöntemler൴, ൴ş bulma, ൴şten çıkarma, üret൴m൴n 
organ൴zasyonu g൴b൴ ൴şler൴ de gündemler൴ne 
almalılar. Oysa ൴şverenler tüm bu sorunlara 

kend൴ yetk൴ler൴ne dâh൴l 
sorunlar olarak bakı-
yorlar. Send൴kalar, bu 
sorunların toplu sözleş-
melerde yer almasını, 
sözleşme konusu yap-
malarını, ൴şveren tarafı-
ndan tek taraflı çözül-

mes൴n൴ reddetmel൴ler. Send൴ka ൴şyer൴ tems൴l-
c൴ler൴ fabr൴kalarda ya da ൴şyerler൴nde keyf൴ 
davranışları sonlandırmalı, ൴şyerler൴nde 
üret൴mde yen൴ yöntemler uygulandığında, 
send൴ka tems൴lc൴ler൴ne danışmalıdırlar. İşve-
renler, ൴şç൴lere keyf൴ davranmaya alıştıkları 
൴ç൴n send൴kaların, ൴şç൴ örgütler൴n൴n ൴şe karı-
şmasından, otor൴ten൴n bölünmes൴nden hoş-
lanmayacaktır. 

B൴l൴msel tekn൴k devr൴m൴n emekç൴lere, 
൴şç൴lere fayda sağlaması ൴ç൴n otor൴ten൴n pay-
laşılması ya da sınırlandırılması üzer൴ne 
savaşım yürütmek yeters൴z kalır. Daha köklü 
dönüşümler sağlamak, mülk൴yet൴n bütün 
halka h൴zmet etmes൴ ൴ç൴n mülk൴yet ൴l൴şk൴ler൴n-
de köklü değ൴ş൴kl൴kler൴n gerçekleşt൴r൴lmes൴ 
b൴r zorunluluktur. Geç൴m൴n൴ sağlamak ൴ç൴n 
emeğ൴nden başka satacak h൴çb൴r mülkü olma-
yan emekç൴ler൴n kap൴tal൴st mülk൴yet koşul-
larında yalnız b൴l൴msel teknoloj൴k devr൴m൴n൴n 
yarattığı kötülüklere karşı değ൴l, aynı zaman-
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Robotların üret൴m sürec൴ne katılmasıyla 
çalışma saatler൴n൴n azaltılması gerekmekte-
d൴r. Çalışma saatler൴ndek൴ azalma tam ücret 
telaf൴s൴ ൴le yapılmalıdır. Bu tam da teknoloj൴k 
gel൴şme sayes൴nde mümkündür k൴ artık 
yaşamın gerekl൴ ൴ht൴yaçlarını sağlamak ൴ç൴n 
൴nsanın saatlerce çalışmasına gerek olmadığı 
anlamına gel൴yor. İşverenler çalışma saatler൴-
n൴n azaltılmasına her zaman ş൴ddetle karşı 
çıktılar. Bütün kârına kend൴ler൴ el koymak 
൴st൴yorlar. Marx'ın gösterd൴ğ൴ g൴b൴, sermaye-
n൴n daha fazla kâr elde etme fırsatlarından 
b൴r൴, ൴şç൴ler൴ her gün, her hafta ve yıl boyunca 
mümkün olduğu kadar uzun süre ve mümkün 
olduğu kadar en düşük ücretlerle çalışmaya 
zorlamaktan ൴barett൴r. 

Beden൴yle çalışmayan emekç൴ler 

da kap൴tal൴st mülk൴yet yer൴ne toplumsal mül-
k൴yet൴ egemen kılınma mücadeles൴n൴ de 
gerekt൴rmekted൴r. 

Tekn൴k devr൴m emekç൴ sınıfların yapısın-
da çok büyük değ൴ş൴kl൴klere yol açıyor. Atom 
enerj൴s൴, uzay endüstr൴s൴, elektron൴k ve k൴mya 
endüstr൴ler൴ g൴b൴ yen൴ kurulan ya da hızla 
gel൴şen endüstr൴lerde, beden൴yle çalışmayan 
ve özell൴kle b൴l൴msel ve tekn൴k emekç൴ oranı 
yüksekt൴r. Öte yandan, b൴rçok ülkede tekst൴l, 
dem൴r-çel൴k, kömür madenler൴nde, dem൴r 
yollarında el emeğ൴n൴n büyük rol oynadığı 
sanay൴lerde ൴ş olanakları hızla azalmaktadır. 
Kafasıyla çalışan, beden൴yle çalışmayan 
emekç൴ sayısı hızla artıyor. Tekn൴syen ve 
mühend൴s sayısı artıyor. B൴r yandan da, ൴şle-
r൴n özü bakımından, ൴şç൴lerle memurlar arası-
ndak൴ fark azalıyor. Bu da, g൴tg൴de artan mak൴-
neleşmen൴n ve otomasyonun sonucudur. 
İşç൴lerle bey൴n emekç൴ler൴n൴n aldığı ücretler 
b൴rb൴r൴ne yaklaşıyor, hayat şartları arasındak൴ 
farklar azalıyor, memurlara sağlanan gele-
neksel ൴mt൴yazlar kayboluyor, artık onlarda 
൴şç൴ler൴n karşılaştığı sorunlarla karşılaşıyor. 
Bütün sorun, beden൴yle çalışmayan emekç൴-
ler൴n bu durumu b൴l൴nce çıkarmaları ve ൴şç൴ 
hareket൴ne katılmalarıdır. Örneğ൴n özel okul-
larda çalışan öğretmenler, özel hastanelerde 
çalışan doktorlar-sağlık emekç൴ler൴ ya da 
hukuk bürolarında çalışan avukatların 

durumlarının tam da buna uymaları ya da 
mühend൴sler൴n ൴şç൴ ücretler൴n൴n b൴le altında 
kalmaları g൴b൴.

Send൴kal hareket ve komün൴stler

İkt൴dar, sermayen൴n çıkarlarına h൴zmet 
ed൴yor, ൴şç൴ler൴n ൴şverene karşı yürüttüğü 

bu duruma eğ൴lmel൴ ve bütün

Send൴kaların rolü öneml൴ hale gelm൴şt൴r 

Aydınların, b൴l൴m ൴nsanlarının, ün൴vers൴te 
üyeler൴n൴n, kültür hayatının ൴ler൴ gelenler൴n൴n 
send൴kalara katılması, send൴kal harekete da-
ha gen൴ş b൴r n൴tel൴k kazandırır. B൴l൴msel tek-
n൴k ൴lerleme şartları altındak൴ mühend൴sler൴n, 
ekonom൴stler൴n, b൴l൴m ൴nsanlarının b൴lg൴s൴ ve 
deney൴m൴ send൴kalara büyük b൴r destek sağ-
layab൴l൴r. Kap൴tal൴st ülkeler൴n sorunlarına, 
൴şç൴ hareket൴n൴n demokrat൴k ve ant൴kap൴tal൴st 
çözüm yolları önermes൴ ൴ç൴n en olumlu 
koşullar yaratılmış olur.

bu kes൴mler൴ ൴şç൴ sınıfının
genel faal൴yet൴ne bağlamalıdır 

Memurların da örgütlenme, send൴kal 
hakları, toplu sözleşme hakları, deney൴me ve 
kal൴f൴kasyona uygun maaş alma hakkı, terf൴ 
etme hakkı, toplu sözleşmelerde çalışma 
saatler൴n൴n bel൴rlenmes൴, ൴şverenler൴n kontro-
lü dışında, ൴ş saatler൴ ൴ç൴nde eğ൴t൴m plânları-
nın bel൴rlenmes൴, ൴ş saatler൴n൴n azaltılması, 
kadın emekç൴ler൴n erkek meslektaşlarıyla 
aynı ücret൴ alması, kadınların bell൴ alanlarda 
൴st൴hdam ed൴lmeler൴ne karşı da send൴ka müca-
dele vermel൴d൴r.

Bugün, send൴kalar b൴l൴msel tekn൴k gel൴ş-
men൴n get൴rd൴ğ൴ yen൴ durumla karşılaşıyorlar. 
Teknoloj൴k gel൴şmeler൴n üret൴me kattığı 
yen൴l൴kler, kafa emekç൴ler൴nde artışın yanı 
sıra Amer൴kan emperyal൴zm൴n൴n saldırgan-
lığı, ülkem൴zde Kürtlere karşı ve bölgede 
sürekl൴ tırmandırılan savaş, bütün ülkeler൴n 
൴şç൴ sınıfını yakından ൴lg൴lend൴rmes൴ gerek൴-
yor. Send൴kalar, ൴kt൴darın savaş pol൴t൴kalarını 
destekleyemez. Üstel൴k ൴ç൴nde bulunduğu-
muz şartlar, send൴kaların emekç൴ler൴n leh൴ne, 
çıkarlarına uygun daha ş൴ddetl൴ b൴r savaş 
karşıtı pol൴t൴ka yürütmeye zorluyor. Savaş 
emekç൴ler൴n her gün yoksullaşması, yoksun-
laşması ve yaşamını y൴t൴rmes൴ demekt൴r.
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Bugün ABD'n൴n başını çekt൴ğ൴ emperya-
l൴zm ൴şç൴ sınıfına, halklara karşı her yola 
başvuruyor, başta Ortadoğu olmak üzere 
saldırılarını artırıyor, ş൴ddetlend൴r൴yor. Ülke-
m൴z yıllardır bu savaşların yükünü çek൴yor. 
Sur൴ye'ye saldırıyla göçmenlere kapı açılı-

Send൴kaların sorumluluğu gen൴şl൴yor 

savaşa müdahale ed൴yor. Bu nedenle, send൴-
kaların ekonom൴k olarak yürüttüğü savaş 
s൴yas൴ b൴r öz ൴çer൴yor. İkt൴darın ൴şveren൴ kol-
ladığı şartlar altında send൴kaların, Türk-İş'൴n 
ded൴ğ൴ g൴b൴ “saf send൴kal hareket” ൴nandırıcı 
değ൴ld൴r. Bu durum, ൴şç൴ler൴n hareket alanını 
sınırlandırıp ൴şverenler൴n kuyruğuna takmak-
la, emekç൴ler൴n çıkarları etk൴l൴ b൴r b൴ç൴mde 
savunulamaz, send൴kacıları da göstermel൴k 
൴kt൴darı eleşt൴rerek “görev൴n൴” yer൴ne get൴r-
mekted൴r. 

Geleneksel toplu sözleşme ൴le emekç൴lere 
daha ൴y൴ şartlar kabul ett൴rmek üzere savaşım 
vermekle yet൴nmek ൴mkânsızdır. B൴l൴m ve 
teknoloj൴ gel൴şt൴kçe, toplu sözleşme çerçeve-
s൴nde çözümlenmeyecek sorunların sayısı 
artacaktır. İler൴c൴ send൴kalar tekeller aleyh൴ne 
çözüm yollarını kabul ett൴rmek ൴ç൴n mücade-
le yürütmek zorundadırlar. Send൴kalar sade-
ce ekonom൴ pol൴t൴ka ൴le ൴lg൴l൴ değ൴l, DİSK'൴n 
DİSK olduğu zamanlardak൴ g൴b൴ barış ve de-
mokras൴, hak ve özgürlükler൴n gen൴şlet൴lmes൴ 
mücadeles൴nde de ൴şç൴ sınıfının leh൴ne müca-
dele etmel൴d൴r. Ülkede onb൴nlerce Kürt, 
aydın, pol൴t൴kacı cezaevler൴nde reh൴n tutulur-
ken send൴kalar buna ൴lg൴s൴z kalamazlar. Nasıl 
k൴ Fransa'da tek adam rej൴m൴ne son ver൴lmes൴, 
demokras൴n൴n tahs൴s൴ ൴ç൴n CGT k൴tleler൴ b൴r-
leşt൴rme ൴ş൴nde rol oynadıysa, İtalya'da neo-
faş൴stlere karşı yürütülen savaşta send൴kalar 
rol oynadıysa, İspanya'da yarı yasal send൴ka-
ların Franco rej൴m൴ne karşı demokras൴ savaşı 
verd൴yse, Yunan൴stan'da send൴kalar cunta 
rej൴m൴ne karşı mücadele verd൴yse boğulan ൴ş-
ç൴ hakları, send൴kasızlaştırma g൴b൴ Erdo-
ğan'ın burjuvaz൴ye sunduğu ayrıcalıklar uğ-
runa ൴şç൴ sınıfı bu tek adam rej൴m൴n൴ ortadan 
kaldırmak, ülkeye barış ve demokras൴n൴n 
gelmes൴, hak ve özgürlükler൴n kazanılması 
൴ç൴n ൴şç൴ sınıfı sahaya çıkmalıdır. 

yor, ൴şç൴ sınıfı büyüyor, göçmenlerde yoksul-
luk; onlara karşı ırkçı saldırılar her geçen 
gün artıyor. Sınıf ve k൴tle send൴kacılığı h൴çb൴r 
ayrım gözetmeks൴z൴n tüm ൴şç൴ler൴n b൴rl൴ğ൴n൴ 
sağlamak zorundadır. Bunun ൴ç൴n de her türlü 
ayrımcılıktan, m൴ll൴yetç൴l൴kten, c൴ns൴yetç൴l൴k-
ten arınmak zorundadır. Emperyal൴zm൴n 
saldırılarına karşın send൴kalar ant൴emperya-
l൴st güçlerle saflarını b൴rleşt൴rmel൴d൴r. Ve 
d൴ğer ülkeler൴n ant൴emperyal൴st güçler൴yle 
൴tt൴faklarını güçlend൴rmel൴, güçlü b൴r barış 
hareket൴n൴n öncüsü olmalıdır.

İşç൴ sınıfına ve halklara dayanan ve bu 
unsurların çıkarlarını savunan, burjuvaz൴ye 
ve ger൴c൴ güçlere cephe alan, komşularıyla ve 
başta Kürt halkı olmak üzere halklarla ve 
൴nançlarla barışık demokrat൴k b൴r ൴kt൴darın 
kurulması, ൴şç൴ sınıfı ൴ç൴n çok öneml൴ b൴r 
kazanım olacaktır.

Tekeller൴n güçlenmes൴ ve merkez൴leşme-
s൴yle b൴rl൴kte neol൴beral pol൴t൴kaların hayata 
geçmes൴yle, ൴şç൴ sınıfını sömürme mekan൴z-
maları hemen hemen her yerde b൴rb൴r൴ne 
benzemeye başladı; esnek çalışma, evden 
çalışma, yapay zekâ, robotların üret൴me so-
kulması, otomasyona geç൴ş g൴b൴. Bu nedenle 

Tekeller൴n neol൴beral pol൴t൴kalarla devlet 
üzer൴ndek൴ güçler൴, sermayen൴n g൴tt൴kçe bell൴ 
ellerde toplanması karşısında, ൴şç൴ sınıfı ve 
emekç൴ler arasında ulusal ve uluslararası 

b൴rl൴k sorununu daha yakıcı hale get൴rm൴şt൴r. 
Önce rotasını kaybetm൴ş, ücret send൴ka-
cılığına dönmüş DİSK ve d൴ğer ൴şç൴ örgütler൴ 
sınıf ve k൴tle send൴kacılığına döndürülmel൴, 
sonra da uluslararası send൴kalara formel 
üyel൴k değ൴l, tekellere karşı ortak savaş haya-
ta geç൴r൴lmel൴d൴r.
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Hızla gel൴şen b൴l൴msel teknoloj൴y൴ kap൴ta-
l൴st s൴stem, kend൴ sömürü ve kâr hedefler൴ 

൴şç൴ sınıfının ൴ler൴ sürdüğü taleplerde ulusla-
rarası n൴tel൴ğe dönüşmüş durumda ve dünya 
send൴kalarıyla daha sıkı ൴ş b൴rl൴ğ൴n൴ gerekt൴r൴-
yor.

D൴ğer ülkelerdek൴ ekonom൴k ve s൴yas൴ 
savaşım deney൴mler൴n൴n aktarılması konu-
sunda send൴kalara daha çok görev düşüyor. 
Emperyal൴st saldırılara karşı da send൴kalar 
arası dayanışma zorunluluğu artıyor. Bu 
dayanışma b൴rl൴ğ൴ de güçlend൴recekt൴r.

൴ç൴n kullanarak toplumda neden olduğu eko-
nom൴k, sosyal, doğal ve çevre sorunları, 
b൴l൴msel ve teknoloj൴k gel൴şmeler artık kap൴-
tal൴st mülk൴yet൴n eseret൴nden kurtarılmayı ve 
toplumsal mülk൴yette toplum yararına kul-
lanılmayı beklemekted൴r. Bu da ulusal ve 
uluslararası alanda ൴şç൴ ve emekç൴ sınıf ve ör-
gütler൴n൴n, demokat൴k güçler൴n ortak hareke-
t൴n൴ dayatmaktadır. B൴l൴msel teknoloj൴k gel൴ş-
meler൴n toplum yararına tam olarak kullanı-
lması ancak toplumsal mülk൴yet koşullarında 
mümkündür. 

Y൴ne o yıllarda Almanya'dak൴ ൴şç൴ler൴n ve 

Henüz Almancayı sökemed൴kler൴ b൴r 
dönemde bu ൴şç൴ler൴n yardımına koşmuş, 
göçmenl൴kten gelen sorunlarının çözümünde 
rol almış, ൴ç൴nde yaşadıkları topluma eş൴t 
haklı olarak katılmak ൴ç൴n, dışlanmaya, 
ırkçılığa karşı mücadelede onlara destek 
olmuş, cesaret ve umut verm൴ş, özgüvenler൴-
n൴ güçlend൴rm൴ş, Alman ve d൴ğer uluslardan 
൴şç൴ler ve demokrat൴k güçlerle b൴rl൴kte barış 
ve özgürlükler ൴ç൴n mücadelen൴n gerekl൴l൴ğ൴-
n൴ gösterm൴ş bu ൴nsanları tanıyanlar bugün 
pek kalmamıştır. 

GEÇTİĞİMİZ aylarda Alman IG 
Metall send൴kası yönet൴c൴ler൴nden 
Yılmaz Karahasan'ı kaybett൴k. Onu 

son yolculuğuna uğurlarken 1960'lı yıllarda 
Türk൴ye'den Almanya'ya başlayan ൴şç൴ göçü, 
൴lk kuşak ൴şç൴ler൴n hem Almanya'yı hem 
Türk൴ye'y൴ etk൴leyen h൴kayes൴, mücadeles൴, 
onların yazdıkları tar൴h b൴r f൴lm şer൴d൴ g൴b൴ 
gözümün önünden aktı g൴tt൴. Bu mücadeleye 
katkıda bulunan ൴nsanlar, yoldaşlar ve arka-
daşlar b൴rer b൴rer aklıma gel൴p gel൴p g൴tt൴ler. 
Bugün Türk൴ye kökenl൴ yen൴ kuşaklardan bu 
tar൴hte ൴z bırakanları b൴lenler azdır. 

Mehmet BAYRAK

Yılmaz Karahasan: IG Metall yönet൴c൴s൴ 
olan b൴r göçmen send൴kacı

Yılmaz Karahasan gerçek b൴r send൴kacı, 
f൴൴l൴ b൴r ൴şç൴ önder൴yd൴. O bu sıfatı tabanda 
çalışarak, ൴şç൴ler൴n haklarını savunarak, bu 
hakların elde ed൴lmes൴ ൴ç൴n onları örgütleye-
rek, onlarla b൴rl൴kte mücadele ederek 
kazanmıştı. Fabr൴ka send൴ka tems൴lc൴l൴ğ൴n-
den tüm Almanya metal ൴şç൴ler൴n൴n send൴kası 
IG Metall'൴n Genel Merkez Yönet൴m൴'ne 

Y൴t൴rd൴ğ൴m൴z ൴k൴ öncü ൴nsan 

demokras൴ güçler൴n൴n mücadeles൴ne akt൴f 
katılma ve Türk൴ye'dek൴ ൴şç൴ler൴n ve demok-
ras൴ güçler൴n൴n mücadeles൴yle dayanışma 
gösterme görevler൴n൴n bütünlüğünü kavrama 
gereğ൴ne öncülük etm൴ş bu ൴nsanların çoğu 
unutulup g൴tmekte. Oysa onlar Almanya'dak൴ 
göçmen ൴şç൴ tar൴h൴n൴n öneml൴ k൴ş൴ler൴d൴r. 

Böyle ൴nsanların sayısı çoktur, ama bun-
ların arasında ൴şç൴ler൴n mücadeles൴nde çok 
emeğ൴ geçm൴ş, b൴r bakıma onlara öncülük 
etm൴ş ൴k൴ k൴ş൴ vardır k൴, bunların b൴l൴nmes൴ ve 
anılması gerek൴r. Bunlardan b൴r൴ Yılmaz 
Karahasan'dır. Kend൴s൴n൴ yakın zamanda 
kaybett൴k. İk൴nc൴s൴ Fuat Bultan'dır. Onu da 
bundan on sene önce kaybett൴k. 
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Göçmen ൴şç൴ler൴n yapısını değ൴şt൴rd൴ğ൴ 
Alman send൴kası IG Metall

kadar yükselm൴şt൴r. O hang൴ görevde olursa 
olsun h൴çb൴r zaman ൴şç൴lerle bağını kopar-
mamış, grevlerde, m൴t൴nglerde, 1 Mayıslar-
da, ırkçılığa karşı eylemlerde, eş൴t haklar 
mücadeles൴nde, ç൴fte vatandaşlık kampanya-
larında hem Almanya'da hem Türk൴ye'de 
demokras൴ ve özgürlük, dünyada barış müca-
deles൴nde hep ൴şç൴ler൴n yanında olmuştur. 
Enternasyonal dayanışma bayrağını yüksek-
lerde tutmuştur.  

 Yılmaz Karahasan doğuştan b൴r send൴-
kacıydı. Babası Zonguldak Maden İşç൴ler൴ 
Send൴kası'nın kurucusuydu. Dey൴m yer൴n-
deyse ൴şç൴ hakları ൴ç൴n mücadele Yılmaz'ın 
mayasında vardı. Kend൴-
s൴ elektr൴k tekn൴syen൴ 
eğ൴t൴m൴ gördü. Daha 
1958'de genç yaşta Al-
manya'ya geld൴. Önce 
S൴emens'te daha sonra 
Köln'de Ford fabr൴kasın-
da çalışmaya başladı. 
Ford Fabr൴kası 60'lı,70'l൴ 
yıllarda Türk൴ye'den en 
çok ൴şç൴ çalıştıran fabr൴-
kalardan b൴r൴yd൴. Bu 
fabr൴kada çalışan 12 b൴n 
Türk൴yel൴ ൴şç൴, fabr൴kada 
tüm çalışanların üçte 
b൴r൴yd൴. O zamanlar Ford fabr൴kası ൴şç൴ sömü-
rüsünün en yoğun ve ൴ş koşullarının en ağır 
olduğu fabr൴kaydı. İşç൴ler vard൴ya usulü 
akarbantlarda akordu doldurmak ൴ç൴n robot 
g൴b൴ çalışıyorlardı. 

Yılmaz Karahasan ൴şç൴ olarak geld൴ğ൴ 
Ford fabr൴kasında bulduğu bu ağır çalışma 
koşullarına, yoğun sömürüye ve düşük 
ücretlere karşı d൴renmek ve örgütlenmekten 
başka çare olmadığını gördü. Çalışma koşul-
larının ൴y൴leşt൴r൴lmes൴, ücretler൴n arttırılması 
൴ç൴n send൴kalılaşmak şarttı. Yılmaz Karaha-
san yalnız Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n değ൴l Alman 
൴şç൴ler൴n൴n de örgütlenmes൴ ve send൴kalılaş-
ması ൴ç൴n akt൴f olmuş, her zaman Alman ve 
göçmen ൴şç൴ler൴n b൴rl൴ktel൴ğ൴ ൴ç൴n çalışmıştır. 

Yılmaz Karahasan'ın 
hem çal ışmalar ı ,  hem 
Metall gazetes൴ndek൴ yazı-
ları Türk devlet൴n൴n hoşuna 
g൴tm൴yordu. Onun hakkında 
Türk൴ye'de açılan sayısız 
adl൴ kovuşturmalara rağ-

men çalışmalarına sekt൴rmeden devam ett൴. 

Bu çalışmaların sonunda üyes൴ olduğu 
Almanya'nın en büyük send൴kası IG Metall 
Yılmaz Karahasan'ı Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n 
örgütlenmes൴nden sorumlu sekreter yaptı. 
Başta Opel, Mercedes, S൴emens olmak üzere 
Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n çalıştığı metal kolundak൴ 
fabr൴kalarda Alman send൴ka tems൴c൴ler൴yle 
b൴rl൴kte onların örgütlenmeler൴n൴ sağladı, 
mücadeleler൴nde yardımcı oldu. Bu çalışma-
lara destek olarak Metall gazetes൴n൴n Türkçe 

çıkarılması sorumluluğu da 
ona ver൴ld൴. Yılmaz Karaha-
san bu gazeteye yazdığı 
yazılarla Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n 
send൴kalara üye olmalarına 
ve send൴kal mücadeleye 
akt൴f katılmalarına öncülük 
ett൴. 

Ş൴md൴k൴ IG Metall Genel Başkanı Chr൴s-
t൴ane Brenner Yılmaz Karahasan'ın send൴kal 
çalışmasını şöyle değerlend൴rm൴şt൴r: “IG 
Metall bugün 500 b৻n göçmen kökenl৻ üye-
s৻yle b৻r göçmen send৻kasıdır... Bu bugün 
böyle ৻se ve b৻z৻m saflarımızda geçm৻ş৻ 
göçmen olan b৻r çok üye varsa,  bu büyük 
ölçüde Yılmaz ve onun IG Metall ৻ç৻n yorul-
ma b৻lmeyen angajmanı sayes৻nde olmuş-
tur... Yılmaz hemen hemen bundan 40 yıl 
önce IG Metall'৻n göçmen kökenl৻ üyeler৻n৻ 
grevlerde, uyarı grevler৻nde, ৻şyer৻ eylemle-
r৻nde 'mücadele yanlısı savaşkan, mücadele-
ye hazır ve mücadeleye yetenekl৻' üstün b৻r 
rol oynayan ve böylece send৻kal hareket৻n 
başarılarına katkı yapan özgün b৻r grup 
olarak doğru b৻ç৻mde tar৻f etm৻şt৻.” 

Bu çalışmalar sonunda Alman ൴şç൴ler൴n de 
send൴kal örgütlenme oranı %5'den %50'ye, 
Türk൴yel൴ ൴şç൴lerde de sıfırdan %90'a yüksel-
m൴şt൴r. 
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Send൴ka yönet൴m൴yle zor ൴l൴şk൴ler 
İşç൴ davasına bu kadar bağlı olan Yılmaz 

Karahasan'ın IG Metall send൴ka yönet൴m൴yle 
൴l൴şk൴ler൴ her zaman kolay olmamıştır. Daha 
1965 senes൴nde Bremen'dek൴ send൴ka kong-
res൴nde yaptığı konuşmasında Almanya'ya 
dış ülkelerden çalışmaya gelen ൴şç൴lere “m൴-
saf൴r ൴şç൴” kavramının kullanılmaması gerek-
t൴ğ൴n൴, bu kavramın dışlayıcı olduğunu vur-
gulamış, send൴kadan göçmen ൴şç൴ler൴n 
Alman ൴şç൴ler൴yle eş൴t haklı ൴ş arkadaşı olarak 
kabul ed൴lmes൴ ve c൴dd൴ye alınması, aynı 
sosyal haklara sah൴p olmaları ൴ç൴n mücadele 
ed൴lmes൴n൴ talep etm൴şt൴r. Bu yaklaşım o 
zamanlar ൴ç൴n hem send൴kalarda hem top-
lumda çok ൴ler൴ b൴r adım sayılır.  

Yılmaz'ın send൴ka yönet൴m൴yle ൴l൴şk൴s൴n-
dek൴ ൴k൴nc൴ zorluk 1973 senes൴nde Köln Ford 
fabr൴kasındak൴ Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n spontane 
grev൴ sırasında yaşandı. Fab-
r൴kada ağır koşullarda çalışan 
Türk൴yel൴ ൴şç൴ler, ൴z൴nden geç 
döndükler൴ ൴ç൴n ൴şler൴ne son 
ver൴len arkadaşları ൴ç൴n greve 
g ൴ t t ൴ l e r.  Grev ൴n öncüsü 
Almanya'ya yen൴ gelm൴ş Baha 
Targün adında genç b൴r ൴şç൴y-
d൴. Send൴ka tarafından yasaya 
uygun olarak ൴lan ed൴lm൴ş b൴r 
grev olmadığı ൴ç൴n IG Metall 
grev൴ desteklemed൴. Oysa 
akt൴f send൴kacıların, ൴şç൴ler൴n 
yasal olmayan, spontane 
eylemler൴nde de onların yanı-
nda olması, tabanda Alman ve 
d൴ğer uluslardan ൴şç൴ler൴n greve desteğ൴n൴ 
kazanmak ve yönet൴m൴n tutumunu değ൴şt൴r-
mek ൴ç൴n send൴kacıların daha akt൴f çalışma-
ları gerek൴rd൴. Greve send൴kanın sah൴p 
çıkmaması, Alman d൴ğer uluslardan ൴şç൴ler൴n 
dayanışmasının yeter൴nce sağlanamaması ve 
grevc൴ ൴şç൴ler൴n tecrübes൴z olmaları sonucu 
başarısızlıkla sonuçlandı. 

Yılmaz Karahasan'ın send൴ka yönet൴m൴y-
le ൴l൴şk൴s൴nde d൴ğer b൴r zor an 1992'de send൴-
kanın Yönet൴m Kuruluna adaylığını koyar-
ken yaşanmıştır. IG Metall Genel Başkanı 

“Türk-Danış”ın yönet൴c൴s൴  
İşç൴ler൴n doğal önder൴ konumundak൴ 

k൴ş൴lerden b൴r d൴ğer൴ Fuat Bultan'dır. Fuat 
Bultan ൴lk zamanlarda Federal Almanya 
hükümet൴n൴n Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n sorunlarıyla 
൴lg൴lenmes൴, sorunlarının çözümünde 
yardımcı olması ve sosyal danışmanlık h൴z-

met൴ vermes൴ ൴ç൴n görevlend൴rd൴ğ൴ kuruma 
bağlı “Türk-Danış” adındak൴ alt kurumun 
başındak൴ k൴ş൴ ൴d൴. Fuat Bultan kısa zamanda 
Federal Almanya'nın her tarafında “Türk 
Danış” bürolarının açılmasını sağlayarak, 
özell൴kle 60'lı, 70'l൴, 80'l൴ yıllarda Türk൴yel൴ 
൴şç൴lere danışab൴lecekler൴, toplanab൴lecekle-
r൴, örgütlenme yolunda ൴lk adımları atab൴le-
cekler൴ b൴r mekân ve sorunlarını, çözüm 
yollarını tartışab൴lecekler൴ b൴r platform 
yaratılmasına önayak olmuştur. Onun yöne-
t൴m൴nde “Türk-Danış” ൴şç൴ler൴n her konuda, 

Fuat Bultan: Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n
sosyal yardım kurumu

Ste൴nkühler Yılmaz Karahasan'ın adaylığına 
൴t൴raz etse de delegeler൴n desteğ൴yle Yönet൴m 
Kuruluna seç൴lm൴şt൴r. Alman Send൴kalar 
B൴rl൴ğ൴ DGB'ye bağlı send൴kalar hâlâ üyeler൴ 
arasında öneml൴ oranda göçmen ൴şç൴ler 
olmasına rağmen bu durumun yönet൴mlere 
yansımamış olmasının anlamını kavramış 
değ൴ld൴r. Yılmaz Karahasan ş൴md൴ye kadar en 
yüksek send൴ka yönet൴m organına g൴rm൴ş tek 
göçmen send൴kacı olarak kalmıştır. 
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O yıllarda Türk൴ye'den kop-
mamak, ama Almanya'da eş൴t 
haklı vatandaş olarak yaşamak gerekt൴ğ൴n൴ 
Türk൴yel൴ ൴şç൴lere anlatmak öneml൴ b൴r görev-
d൴. Bu ൴se Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n hem Almanya'-
da hem Türk൴ye'dek൴ ekonom൴k, sosyal, 
pol൴t൴k gel൴şmelere duyarsız kalmamaları ൴le 
mümkündü.  Bunun ൴ç൴n Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n 

başları derde g൴rd൴ğ൴ her alanda başvurab൴le-
cekler൴ b൴r kurum hal൴ne gelm൴şt൴r. 

60'lı yılların sonu, ama özell൴kle 70'l൴ 
yılların başı ve ortası hem Türk൴yel൴ ൴şç൴ler 
hem Alman hükümet൴ ൴ç൴n “ne yapacakları” 
konusunda karar yıllarıydı. “Dönmel൴ m൴, 
kalmalı mı? Ger൴ gönder൴lmel൴ m൴, toplumla 
bütünleşt൴r൴lmel൴ m൴?” Federal Almanya 
hükümetler൴n൴n “yabancı” ൴şç൴lerle ൴lg൴l൴ 
olarak göçmen ൴şç൴ler൴n artık “m൴saf൴r” değ൴l 
yerleş൴k olduğunu, ൴şç൴ göçünün geç൴c൴ değ൴l 
kalıcı olduğunu kabul etmes൴nde, bu konu-
larda bakış açısının, pol൴t൴kalarının değ൴şme-
s൴nde Fuat Bultan'ın çalışmalarının da büyük 
rolü olmuştur. 

Ayrıca Fuat Bultan, „Köln Radyosu” 
Türkçe Yayınları'nda haftada b൴r kez ൴şç൴ler൴n 
özel ve genel yakıcı sorunlarına verd൴ğ൴ 
doyurucu cevaplarla onlara hayatlarında 
verecekler൴ kararlarda, alacakları tutumlarda 
yol göster൴c൴ olmuştur. Bultan hayatının 
sonuna kadar yaptığı bu yayınlarda 15 b൴n 
mektuba yanıt verm൴şt൴r. O sayısız toplant-
ılar ve sem൴nerlerde yet൴şen 
kadrolarla ൴şç൴lere yalnız sosyal 
h൴zmet vermem൴ş, onların top-
lumda ırkçılığa, dışlanmalarına 
karşı d൴renme yollarını göster-
m൴ş, kend൴ler൴n൴ bu toplumun b൴r 
parçası olarak görüp d൴renmele-
r൴ne destek olmuştur. İster Türk, 
൴ster Alman pasaportuna sah൴p 
olsun, Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n ൴k൴ 
toplumun da parçası oldukları 
anlayışıyla hareket etmeler൴ 
gerekt൴ğ൴n൴ savunmuştur. Bu 
konularda ൴şç൴ler൴n örgütlenme-
ler൴ne, mücadele etmeler൴ne 
katkıda bulunmuştur.  

Entegrasyonun ve dayanışmanın elç൴s൴ 

Türk൴ye'de ൴şç൴ler൴n ve halkın demokrat൴k 
mücadeles൴ne Almanya'dan destek vermele-
r൴, Almanya'da da Alman ve d൴şer uluslardan 
൴şç൴ler൴n ve demokrat൴k güçler൴n grev ve 
d൴ren൴şler൴ne, demokrat൴k hak ve özgürlükler 
൴ç൴n mücadeleler൴ne, savaşa karşı barış 
eylemler൴ne akt൴f katılmaları gündeme gel൴-
yordu. Fuat Bultan ve onun Türk Danış kad-
rolarına aldığı ൴nsanlar çalışmalarıyla Türk൴-
yel൴ ൴şç൴lerde bu b൴l൴nc൴n doğmasına ve gel൴ş-
mes൴ne, bu yoldak൴ mücadelen൴n kend൴ çıkar-
larına olduğunun görülmes൴ne katkıları 
olmuştur. Bu konuda çalışan Türk൴yel൴ ൴şç൴ 
dernekler൴n൴n desteklenmes൴ne öncülük 
etm൴şlerd൴r. 

Ülkü Schne൴der-Gürkan:

Yukarda Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n mücadeles൴n-
de öneml൴ b൴r yer tutmuş daha b൴rçok k൴ş൴ 
olduğundan söz ett൴m. Bunlardan b൴r൴s൴ de 
Ülkü Schne൴der-Gürkan'dır. O ൴lk kuşağın 
„Ülkü Ablası”dır. 88 yaşında hâlâ Türk൴yel൴ 
göçmenler൴n haklarının savunulması, Türk൴-

ye'dek൴ demokras൴ ve barış güçler൴yle 
dayanışma göster൴lmes൴ ൴ç൴n yapılan çalı-
şmaların ൴ç൴nded൴r. Almanya'ya yüksek eğ൴-
t൴m görmek ൴ç൴n gelen Ülkü Schne൴der-
Gürkan “Türk Danış” ta Fuat Bultan'la, daha 
sonra IG Metal'de Yılmaz Karahasan'la 
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Sonuç olarak ...

b൴rl൴kte çalışmış, ൴şç൴ler൴n demokrat൴k ve 
sosyal sorunlarının çözümünde, send൴kal 
mücadeleler൴nde yanlarında olmuştur. 

O ayrıca, Frankfurt'ta entegrasyon süreç-
ler൴ne köprü olan Halkev൴'n൴n kurulmasına 
ve gel൴şmes൴ne öncülük etm൴şt൴r. Türk൴yel൴ 
൴şç൴ler൴n eş൴t haklar ൴ç൴n demokrat൴k mücade-
les൴ne omuz verm൴ş, onların Alman ger൴c൴le-
r൴n൴n ırkçı ve dışlayıcı pol൴t൴kalarına karşı 
d൴ren൴şler൴n൴ desteklem൴şt൴r. Oturma veya 
çalışma müsaades൴ alamayan, pol൴s ve d൴ğer 
Alman makamlarıyla başı derde g൴rm൴ş ൴şç൴-
ler൴n başvurdukları ൴lk adreslerden b൴r൴s൴ her 
zaman Ülkü Abla olmuştur. Onun bu ve d൴ğer 
çalışmaları, Frankfurt Tar൴h Müzes൴'n൴n Ülkü 
Abla'ya ayırdığı onur köşes൴nde yer almıştır. 

Ülkü Schne൴der-Gürkan send൴ka, “Türk-
D a n ı ş ” ,  H a l k e v ൴ ,  AT T F  ( Av r u p a 
Türk/Türk൴yel൴ Toplumcular Federasyonu), 
FİDEF (Federal Almanya İşç൴ Dernekler൴ 
Federasyonu), TBÖK (Türk൴ye Barış ve 
Özgürlük Kom൴tes൴) g൴b൴ kuruluş ve örgütler 
൴ç൴nde yaptığı çalışmalarla yet൴nmem൴ş, 
Alman k൴l൴se ve part൴ler൴nden, parlamento 
ve hükümet çevreler൴ne kadar kurduğu 
gen൴ş ൴l൴şk൴lerle hem Türk൴yel൴ ൴şç൴lerle, 
hem Türk൴ye'dek൴ demokrat൴k güçlerle 
akt൴f dayanışma ൴ç൴nde olan gen൴ş b൴r 
Alman çevres൴n൴n oluşmasına katkıda 
bulunmuştur. Ülkü Schne൴der-Gürkan, 
൴lerleyen yıllarda Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n yaşam 
ve çalışma koşullarındak൴ değ൴ş൴m൴ yakı-
ndan ൴zlem൴ş ve her yen൴ duruma uygun 
entegrasyon pol൴t൴kalarının saptanmasında 
akt൴f rol almıştır. Türk൴yel൴ ൴şç൴ler൴n Almanya 
toplumunun b൴r parçası olarak hem sınıf 
b൴l൴nc൴ne ve hem de enternasyonal dayanı-
şma ruhuna sah൴p olmalarına önem verm൴ş-
t൴r. Tüm bu çalışmalarıyla sev൴len ve sayılan 
Ülkü Abla her zaman ൴şç൴ler൴n ve demokras൴ 
güçler൴n൴n arasında doğal b൴r otor൴te olagel-
m൴şt൴r. 

Yılmaz Karahasan, Fuat Bultan ve Ülkü 
Schne൴der Gürkan'ın ve onlarla b൴rl൴kte bu 
etk൴nl൴klere katılan ve destek olan daha b൴r-
çok ൴nsanın çalışmalarını Alman hükümet൴ 

Deneb൴l൴r k൴, Türk൴ye Komün൴st Part൴s൴ 
TKP 1973 Atılımını yaparken Federal 
Almanya'da komün൴zm sempat൴zanı çok 
sayıda kadro ve sınıf b൴l൴nçl൴ akt൴f b൴r ൴şç൴ 
k൴tles൴ bulduysa, bunda komün൴st olsun veya 
olmasın, göçün ൴lk yıllarından bu uğurda 
emek verm൴ş olan bu ൴nsanların büyük katk-
ıları vardır. Yılmaz Karahasan ൴lk yıllarda 
ATTF Genel Sekreterl൴ğ൴ görev൴n൴ üstlenm൴ş, 
Fuat Bultan TBÖK adına Len൴ngrad'dak൴ 
Dünya Barış Kongres൴'nde Türk൴ye'y൴ tems൴l 
etm൴şt൴r. TKP'n൴n Federal Almanya'dan Tür-
k൴ye'ye uzanan ൴lk köprü başlarını kurması-
nda ve part൴n൴n Almanya'da güçlü b൴r örgüt 
yaratmasında bu dostların da küçümsenme-

yecek emekler൴ olmuştur. Part൴ göçmen ൴şç൴-
ler arasında bu k൴ş൴ler൴n oluşmasına katkıda 
bulunduğu ൴ler൴c൴, sol ve demokrat൴k ortam 
൴çer൴s൴nde örgütlenm൴ş ve gel൴şm൴şt൴r. 

Yılmaz Karahasan'ı sonsuzluğa uğurlar-
ken ve daha önce y൴t൴rd൴ğ൴m൴z Fuat Bultan'ı 
anarken savaş sonrası Almanya'da göçmen 
൴şç൴ tar൴h൴n൴n ൴lk dönem൴ndek൴ bu çalışma-
ların da hatırlanmasının gerekl൴ olduğunu 
düşündüm. Bu değerl൴ katkı hem göçmen 
൴şç൴ler൴n hem de part൴m൴z TKP'n൴n yakın 
tar൴h൴yle sıkı sıkıya bağlıdır, unutulmaması 
gerek൴r.

takd൴r ederken ve örneğ൴n Almanya'nın önem-
l൴ b൴r n൴şanı olan “Bundestverd൴enstkreuz” 
൴le ödüllend൴r൴rken, Türk hükümetler൴ onları 
zaman zaman “düşman” olarak görmüş ve 
dışlamaya kalkmıştır. Ama Türk൴yel൴ ൴şç൴ler 
kend൴ler൴nden yana oldukları ൴ç൴n ağır bedel-
ler ödem൴ş olan bu ൴nsanlara her zaman 
büyük b൴r saygı duymuşlardır.
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KUZEY Irak Başur'dak൴, Kuzey 
Sur൴ye Rojova'dak൴ “çatışma” 
bölgeler൴nde Kürtlere karşı yürütü-

len savaşlardan sürekl൴ acı haberler gel൴yor. 
Son b൴r ayda 25 asker PKK ve YPG/YPJ 
saldırıları sonunda hayatını kaybett൴, “şeh൴t” 
düştü. M൴ll൴ Savunma Bakanlığı'nın açıkla-
malarına bakılırsa, yapılan kara ve hava 
operasyonları sonucu, onlardan da ൴k൴ kat 
fazlasıyla ger൴lla, “terör൴st” etk൴s൴z hale get൴-
r൴ld൴. Yıllardan ber൴ savaş, kıyım tüm hızıyla 
sürüyor.  

Ne oluyor, askerler neden ölüyor
Ama son üç haftada “Pençe K൴l൴t” ope-

rasyon bölges൴nden ard arda gelen “şeh൴t” 
haberler൴ toplumda şok etk൴s൴ yarattı. Başur'-
da Duhok'un Amad൴ye ൴lçes൴ Sergel൴ Köyü 
kırsalındak൴ Met൴na vad൴s൴nde 1740 rakımlı 
tepede konuşlanan Şırnak 23. Jandarma 
Sınır Tümen Komutanlığı emr൴ndek൴ Kırkla-
rel൴ 41. Komando Tugay Komutanlığına 
bağlı uzak emn൴yet t൴m൴ PKK saldırıları 
sonucu önce 23 Aralık 2023'de 12 asker, aynı 
yere 12 Ocak 2024'te yapılan ൴k൴nc൴ saldırı 
sonucunda da 9 asker hayatını kaybett൴. 

Aynı yerde ard arda vuku bulan kayıplar 
kamuoyunda, ”Ne oluyor? Devlet askerler৻n 
hayatını koruyamıyor mu? Askerler neden 
ölüyor?” sorularının yükselmes൴ne neden 
oldu. Ş൴md൴ye kadar "Ordu, asker savaşıyor, 
aman yıpratılmamalı, eleşt൴r൴lmemel൴, m൴ll൴ 
b൴rl൴k ve beraberl൴k sağlanmalı" adı altında 
kamuoyu susturuldu, susmayıp konuşmaya 
kalkanlar “terör örgütü yandaşlığı”, “terörün 
൴şb൴rl൴kç൴s൴” d൴ye yaftalanarak s൴nd൴r൴lmeye 
çalışıldı. Böylece ൴kt൴darın Kürtlere karşı 
uyguladığı hem s൴yas൴, hem asker൴ pol൴t൴kalar 
kutsanıyor, yapılan her türlü yanlışlıkların, 
hataların, becer൴ks൴zl൴kler൴n, ൴hmaller൴n 

CHP: Pençe-K൴l൴t harekâtının

üstünü kolayca örtme fırsatı doğuyordu. 
Ş൴md൴ye kadar ൴kt൴dar bunu kend൴s൴ne sık sık 
kalkan olarak kullandı. Ama bu kez kamuo-
yundan sesler yükselmeye, başta CHP olmak 
üzere bazı emekl൴ generaller ve subayların 
çıkışlarıyla ൴kt൴darın Irak ve Sur൴ye'n൴n kuze-
y൴ndek൴, Başur ve Rojova'dak൴ operasyonları 
sorgulanmaya başlandı. Eks൴k ve yüzeysel 
olmakla b൴rl൴kte doğrusu ve yapılması gere-
ken bu ve daha der൴nlemes൴ne sorgulama-
lardır. CHP Genel Başkanı Özgür Özel 
CHP'n൴n ş൴md൴ye kadark൴ ezberler൴n൴ boza-
rak ൴lk saldırıda başlattığı sorgulamayı ൴k൴nc൴ 
saldırı sonrasında kend൴ başkanlığında topla-
nan MYK'ın yayınladığı b൴ld൴r൴de de sürdür-
dü. Bu b൴ld൴r൴de sorulan sorulardan bazıları 
şunlardır:

s൴yas൴ ve asker൴ hedefler൴ ned൴r?
“20 aydır süren Pençe – K৻l৻t harekâtının 

s৻yas৻ ve asker৻ hedefler৻, bu hedeflere ulaşı-
lma durumu ned৻r? 

Bölgede terör৻stler৻n faal৻yetler৻ne ৻l৻ş-
k৻n ৻st৻hbarat zem৻n৻nde zaf৻yet var mıdır?

Terör৻stler৻n saldırıları, üs bölgeler৻n৻n 
mevs৻msel koşullara karşı yeterl৻ korumaya 
ve gerekl৻ tahk৻mata sah৻p olmaması sebe-
b৻yle m৻ önlenem৻yor?..” 

Şüphes൴z bu sorular eks൴k ve yeters൴z, 
sorunun özüne ൴nmek ve sorgulamaktan çok, 
൴kt൴darın yüzeysel eleşt൴r൴s൴ne dayanmakta, 
ona harekât sırasında yapılan hata ve eks൴k-
l൴kler൴nden, ortaya çıkan “zaf൴yetlerden” 
dolayı vurmaktır. Harekâtın özüyle ൴lg൴l൴ b൴r 
eleşt൴r൴ değ൴ld൴r. Bununla b൴rl൴kte en azından 
൴lk soru harekâtı b൴r sorgulama n൴tel൴ğ൴n൴ 
taşımaktadır: “Pençe–K൴l൴t harekâtının s൴ya-
s൴ ve asker൴ hedefler൴” ned൴r, “Bu hedeflere 
ulaşma durumu ned൴r?” Burada tartışma bu 

Türkiye'nin bir
Kürt sorunu vardır!

Çözümü de savaş değil
barıştır, müzakeredir! 
Aksi  rd arda gelen: A
asker cenazeleridir!
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harekâtın ne ൴ç൴n yapıldığına evr൴leb൴l൴r. Bu 
soru c൴dd൴ olarak tartışılırsa Türk൴ye komuo-
yu gerçekler൴ daha ൴y൴ görme olanağına sah൴p 
olab൴l൴r. Z൴ra ൴sm൴ ne olursa olsun, ൴ster Pen-
çe, ൴ster Kalkan olsun, hem Kuzey Irak, 
Başur'da hem Kuzey Sur൴ye Rojava'da yıllar-
dan ber൴ sürdürülen asker൴ harekâtların hede-
f൴ “PKK terör örgütünü b൴t൴rmek, terörün ve 
terör൴stler൴n kökünü kazımaktır.” “Bu hedef-
lere ulaşılma durumu ned൴r?” sorusuna ver൴-
lecek cevap apaçık ortadadır. Bu hedeflere 
ulaşma durumu yoktur. Çünkü burada söz 
konusu olan b൴r “te-
rör” değ൴l, yıllardan 
ber൴ b൴r halkın, Kürt 
halkının zorla as൴m൴le 
ed൴lmeye, ൴nkâr ve 
൴mha ed൴lmeye karşı 
൴syanıdır. Başur'da 
Rojova'da, sınır öte-
s൴nde asker ölümler൴-
n൴ sorgulamak, Kürt 
sorununun ne olduğu-
nuı sorgulamaya baş-
lamanın ൴lk adımıdır. Öneml൴ olan tartışmaya 
başlayab൴lmekt൴r.  

Şüphes൴z CHP bu devlet൴n kurucu part൴s൴-
d൴r. Devlet൴n m൴llet൴ ve ülkes൴yle bölünmez 
bütünlüğü onun da olmazsa olmazıdır. Kürt 
൴syanının, d൴ren൴ş൴n൴n bastırılması, bu d൴ren൴-
ş൴n öncüsü olan PKK'ya karşı savaşılması 
onun da pol൴t൴kasıdır. Ama gel൴şmeler onlara 
da bazı sorular sordurmakta, çözüm yolları 
aramaya zorlamaktadır. Bel൴rley൴c൴ olan her 
zaman toplumsal gel൴şmelerd൴r. Toplumda şu 
anda b൴r “kıpırdama” yaşanmaktadır.

Bu hudut savunması değ൴ld൴r
Susmayı yenen general ve subaylar:

Hatta bu sorgulamaya artık o bölgelerde 
bulunmuş, savaşlara katılmış bazı emekl൴ 
generaller ve subaylar, uzmanlar da katı-
lmaktadır. Bunlar “kış mevs൴m൴nde, sınırdan 
o kadar uzakta, loj൴st൴k destek ൴mkânlarının 
kısıtlı olduğu, savunulması zor mevz൴ler 
bulundurmanın asker൴ açıdan hata olduğunu 
ve bunun hudut, vatan savunmasıyla b൴r 
൴l൴şk൴s൴ olmadığını” söylemeye başladılar. 

Bunlardan b൴r൴ Emekl൴ Tümgeneral 
Osman Pamukoğlu.

“B৻z oralarda üsler kuruyoruz. Fakat bu 
üs meseles৻ ben৻m Hakkâr৻'ye atandığımdan 
ber৻ kabul etmed৻ğ৻m, uygulamadığım b৻r 

şey...
Hududu koru-

mak başka b৻r şey, 
terör৻stler৻ bulup 
yok etmek başka 
b৻r  şey. . .  ABD, 
V৻etnam'da üsler৻ 
basılarak 56 b৻n 
ö l ü  v e r d ৻ .  Ü s 
demek, sen sab৻ts৻n 
demek, sen gözet-
len৻yorsun,  sen 

tak৻p ed৻l৻yorsun demek. 'En zayıf anında 
mutlaka ben sana baskın yaparım' demek.” 
General burada asker൴ açıdan eks൴k ve yanlış 
bazı tesp൴tler yapıyor, tartışıyor. Yüzeysel de 
olsa bu tartışma ൴kt൴darın pol൴t൴kasını hedef 
alıyor. Operasyonlara karşı değ൴l, ama bunun 
hudut korumakla ൴lg൴s൴ olmadığını, başka 

ülkelerde üs kurmanın ABD'n൴n V൴etnam'da 
başına gelenler൴n geleb൴leceğ൴n൴ hatırlatıyor.  

B൴r d൴ğer൴ Emekl൴ Tuğgeneral Haldun 
Solmaztürk. Solmaztürk ൴se b൴r TV prog-

Ş൴md൴ye kadar TV'lerde el൴nde b൴r değnek 
har൴talar üzer൴nde sözde kahramanlık destan-
ları anlatan “uzmanlar” bakıldığında bunlar 
oldukça yen൴ seslerd൴r.  

Pamukoğlu sınır ötes൴nde üs kurmanın 
yanlış olduğunu bel൴rterek şu ൴fadeler൴ kul-
lanıyor:

Emekl൴ Tümgeneral Osman Pamukoğlu
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Emekl൴ Albay Orkun 
Özeller de, temk൴nl൴ b൴r 
şek൴lde konuşarak "Hudu-
du korumak kolay, bunlara 
gerek yok... Konuya ৻l৻şk৻n d৻l৻m৻ tutuyorum, 
s৻lahlı kuvvetler৻ yıpratır, terör örgütüne 
yarar derler d৻ye… Bunu b৻r yıldır söyleme-
d৻ğ৻m ৻ç৻n kend৻m৻ suçluyorum" d൴yor. Artık 
konuşmanın zamanı geld൴ğ൴n൴, operasyon-
ların sorgulanması gerekt൴ğ൴n൴ söylemeye 
çalışıyor. “Terör destekç൴s൴” suçlamasının 
aşılmasını bel൴rt൴yor

ramında sorun-
lar ın  üstüne 
daha “cesurca” 
g൴derek, bazı 
sorulara par-
mak basarak 
k o n u ş u y o r : 
"Askerler৻m৻z 
ora la rda  ne 
uğruna ölüyor-
lar, öldürüyor-
lar? Şeh৻tler 
hang৻ nedenle, 
hang৻ sonuçlar 

৻ç৻n ver৻l৻yor?" "S৻yasî 
amaçlı b৻r operasyon 1 yıl 8 ay sürmez. Ope-
rasyon sınırlı hedefle, sınırlı amaçla yapılır. 
Bu başka b৻r şey… Bu arazî ৻şgal৻d৻r. Ne 
kadar devam edecek? Yabancı topraklara 
g৻rd৻n৻z, hududunuzu ger৻ye ৻tt৻n৻z… Asker৻ 
sınır ötes৻ne gönderenler cevabını vermel৻-
d৻r."

 d൴ye soruyor ve 

 Bunlar yakıcı sorunlar B൴r emekl൴ gene-
ral "Askerler৻m৻z oralarda 
ne uğruna ölüyorlar, öldü-
rüyorlar? Şeh৻tler hang৻ 
nedenle, hang৻ sonuçlar 
৻ç৻n ver৻l৻yor?" d൴yerek so-
runun özünün tartışılması-
na ൴şaret etmeye çalışıyor. 
Gerçekten de hudut ger൴ye 
൴t൴lerek güvenl൴k sağlan-
maz. Bunlar Erdoğan'ın 
൴şgale dayalı yayılmacı b൴r 
pol൴t൴ka ൴zled൴ğ൴n൴n ൴fades൴-
d൴r. 

İşte Erdoğan kend൴ ൴kt൴darı ൴ç൴n Kürtlere 

Bu sorular, bu sorgulamalar Türk൴ye'de 
b൴r ൴lk sayılır. Kürt sorununda, Kürtlere karşı 
savaşta yen൴ b൴r barış, müzakere dönem൴n൴n 
tabandan zorlanab൴leceğ൴n൴n haberc൴s൴ olab൴-
l൴r. Bunun ൴ç൴n bu soruların cesaretle daha 
çok sorulması, bunu yapanların, hem CHP 
Genel Başkanı Özgür Özel'൴n, emekl൴ gene-
ral ve subayların desteklenmes൴ ve cesaret-
lend൴r൴lmes൴ gerekmekted൴r. Ama burada 
görev y൴ne sol ve demokrat൴k güçlere düş-
mekted൴r. Önce onların bu soruları sorması, 
kamuoyunda tartışması gerekmekted൴r. 
Sorular bas൴tt൴r: “Harekâtın s৻yas৻ ve asker৻ 
hedef৻ ned৻r? Askerler৻m৻z oralarda ne uğru-
na ölüyorlar, öldürüyorlar?” Öldürdükler൴ 
k൴m? Belk൴ kend൴ kardeş൴, hısım ve akrabası. 
Bu sorulara en başta Erdoğan'ın ve Genel 
Kurmayının cevap vermes൴ gerek൴r. Ama 
vermezler, verseler de çarpıtırlar, hemen 

terör s൴lahını kullanırlar. 
Çünkü bu soruların altında 
Kürt sorunu vardır, üstün-
de ൴se Erdoğan'ın ൴kt൴-
darını koruması ve sürdür-
mes൴ vardır. Harekâtın 
s൴yas൴ hedef൴ Kürt Özgür-
lük hareket൴d൴r, Kürtler൴n 
herhang൴ b൴r şek൴lde ulusal 
ve s൴yas൴ b൴r hak elde etme-
s൴n൴ engellemekt൴r. Asker൴ 
hedef൴ Kürtler൴n bu g൴r൴-
ş൴mler൴n൴ boğmaktır ve 
bunu sürekl൴ b൴r savaşa 
dönüştürmekt൴r. Z൴ra savaş 
sürdüğü sürece ൴kt൴dar 
konumlarını sağlamlaş-

tırır. Savaş koşullarında m൴ll൴yetç൴l൴k ve 
şoven൴zm körüklen൴r, seç൴mler൴ kazanmak 
kolaylaşır. Hatta “şeh൴tler” b൴le seç൴m propa-
gandası olarak kullanılmaktan kaçınılmaz. 
Yerel seç൴m sathı ma൴l൴ne g൴r൴len bu dönemde 
gelen ve gelecek olan şeh൴tler b൴le oy ൴ç൴n 
kullanılab൴l൴r. 

Oyun bozulmalı: Kürtlere karşı savaş 
Erdoğan ൴kt൴darını uzatır,

ona seç൴m kazandırır

Emekl൴ Tuğgeneral
Haldun Solmaztürk

Emekl൴ Albay Orkun Özeller
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karşı savaşı sürdürüyor, bölgede gerg൴nl൴ğ൴ 
arttırıyor, askerler de b൴r yanıyla bunun ൴ç൴n 
ölüyorlar ve öldürüyorlar. Ama gerçek neden 
devlet൴n bekası adına Kürtler൴n ൴nkâr ve ൴mha 
ed൴lmes൴, as൴m൴le ed൴lmes൴, Türkleşt൴r൴lmes൴-
d൴r. Erdoğan ൴kt൴darının bekası ൴le Türk dev-
let൴n൴n bekası burada b൴rb൴r൴ ൴ç൴ne g൴rmekte-
d൴r. B൴r൴ d൴ğer൴ne sıkı sıkıya bağlıdır. Bu 
bağın düğümü Kürtlere karşı savaştır. Ülkey൴ 
bölecek olan bu ൴syan değ൴l, devlet൴n Kürt 
halkına karşı uyguladığı ൴nkâr, ൴mha ve as൴-
m൴lasyon pol൴t൴kalarıdır, Erdoğan'ın ൴kt൴dar 
hırsıdır.

İkt൴dar hâlâ “az൴m ve kararlıkla”

İkt൴dar her zaman olduğu g൴b൴, 21 asker൴n 
hayatını kaybetme-
s൴ne rağmen, bu kez 
de b൴ld൴ğ൴n൴ okuma-
ya devam ett൴. Hem 
Dolmabahçe, hem 
Mecl൴ste yapılan 
toplantılarda Türk൴-
ye Cumhur൴yet൴'n൴n 
bekası ൴ç൴n PKK/-
YPG/KCK ൴le müca-
delen൴n “az൴m ve 
kararlılıkla” sürdürüleceğ൴, “son terör൴st 
etk൴s൴z hale get൴r൴l൴nceye, Irak ve Sur൴ye'dek൴ 
terör bataklıkları tamamen kurutuluncaya 
kadar” mücadeleye devam ed൴leceğ൴, “nere-
de b൴r terör tehd൴d൴, kampı, sığınağı, oluşumu 
veya kümelenmes൴ varsa arkasında k൴m 
olduğuna bakmadan, kalıcı olarak ൴mha et-
mek” temel öncel൴k olduğu vurguladı. “Tür-
k൴ye, hang൴ bahaneyle ve sebeple olursa 
olsun güney sınırları boyunca b൴r 'terör൴stan' 
kurulmasına kes൴nl൴kle ൴z൴n vermeyecekt൴r” 

söz ed൴yor  
son terör൴st൴ etk൴s൴z hale get൴rmekten

ded൴. “Bugün artık, yurt 
൴ç൴nden tek b൴r şeh൴t haber൴ 
gelm൴yor” ൴se bunu sınır 
ötes൴ operasyonlara bağla-
yan M൴ll൴ Savunma Bakanı 
Güler “yurt ৻ç৻nde ve sınır 
ötes৻nde ৻cra ett৻ğ৻m৻z 
başarılı operasyonlar ৻le 
terör örgütüne çok ağır 

darbeler ৻nd৻rd৻k, örgütün hareket kab৻l৻ye-
t৻n৻ b৻tme noktasına get৻rd৻k” d൴yeb൴ld൴. 

Tüm bu söylemler൴ yaşananlar, gel൴şme-
ler yalanlamamaktadır. 40 yıldır PKK'yı, 
terörü “b൴t൴rd൴k”, kampları, sığınakları “൴mha 
ett൴k” açıklamaları yapılır, “az൴m ve ka-
rarlılıkla” mücadele vurgulanır, “şeh൴tler൴n 
kanının yerde kalmayacağı” söylen൴r, ama 
PKK her sefer൴nde daha etken b൴r eylemle 
ortaya çıkar. “Ş൴md൴ye kadar hep “arkasında 
k൴m olduğuna bakmadan” güney sınırları 
boyunca “terör kor൴doruna” ൴z൴n ver൴lmeye-
ceğ൴ söylen൴rd൴, s൴md൴ de “terör൴stan” kurdu-
rulmayacağı söylenmekted൴r. Terör൴stan, 
yan൴ b൴r Kürt devlet൴n൴n kurulmasına arkası-
nda k൴m olursa olsun ൴z൴n ver൴lmeyecek den-

mekted൴r. Ş൴md൴ye 
kadar  Sur ൴ye ve 
Irak'ta yapılan her 
operasyon ൴ç൴n Rus-
ya ve ABD'den ൴z൴n 
alındığı düşünülür-
se, Terör൴stan kur-
durmayacağız de-
mek halkla alay et-
mekt൴r. Bunların he-
sabını k൴mse verme-

mekted൴r. Osmanlı da büyük devletlere sor-
madan b൴r adım atamazdı. Maalesef Türk൴ye 
de böyle. Bu dün de bugün de sorgulanmıyor. 
Hamaset her zaman zararlıdır. 

B൴r de “son terör൴st etk൴s൴z hale get൴r൴l൴n-
ceye kadar” savaşa devam ed൴leceğ൴ tesp൴t൴ 
var k൴, bunun b൴r soykırım anlamına geleb൴le-
ceğ൴n൴ k൴mse düşünmüyor. Bugün İsra൴l 
Uluslararası Adalet D൴van'ında yargılanıyor. 
Z൴ra “son Hamas terör൴st൴ yok ed൴l൴nceye 
kadar” savaşın tüm F൴l൴st൴n halkına karşı b൴r 
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40 yıl savaş ne demek?
Bunu b൴r soran yok mu? 

Maalesef Türk൴ye'de ൴kt൴dar ve yönet൴c൴-
ler൴n tar൴hten b൴r ders çıkarma, ൴ç൴nde bulun-
dukları durumu sorgulama d൴ye b൴r alı-
şkanlıkları yoktur. Bu yıl, 2024 Kürt ൴s-
yanının, d൴ren൴ş൴n൴n 40. yılı. Ülkede, bölgede 
40 yıldır b൴r savaş g൴d൴yor. En azından bu 
savaşın 40. yılında b൴r sormak gerekmez m൴: 
N൴ç൴n savaş? 
Kürtler neden 
başkaldırırlar? 
Ne ൴st൴yorlar? 
Suçlu k൴m, b൴z 
m൴, onlar mı? 
PKK ne ൴st൴-
yor, neden sa-
vaşıyor? Bu 
sorular soru-
lur, tartışılırsa, 
sorunun çözü-
müne varmak 
muhakkak daha kolay olacaktır. 40 yıl savaş 
ne demek? 40 yıl savaş b൴r ülkey൴ mahveder, 
b൴r toplumu çürütür, ahlak ve moral değerle-
r൴n൴ yıkar, ekonom൴s൴n൴ çökert൴r. Hele bu b൴r 
൴ç savaşsa o ülke kaçınılmaz olarak bölün-
men൴n eş൴ğ൴ne gel൴r, büyük devletler൴n oyun-
cağı olur. Türk൴ye bunları yaşamakta. B൴r 
avuç ൴kt൴dar hırslı ൴nsan topluma bunu yaşat-
maktadır.  Avrupa 1618-1648 yılları arasında 
30 sene süren savaşta mahvoldu, b൴tk൴n düş-
tü. Sonunda Vesfalya Barış Antlaşmasıyla 
savaşa son verd൴ ve hızla yükseld൴. Türk൴ye 
de Kürtlerle savaşa son vers൴n, ekonom൴k, 
sosyal, s൴yas൴ olarak hızla yükselecekt൴r. 

Ama bunlar Erdoğan'ın umurunda değ൴l. 
Görülen o k൴, ülkede esen bu vurdumduy-

“jenos൴te” dönüştüğüne dünya şah൴t olmak-
tadır. Türk ordusunun gerek Türk൴ye'de, 
gerek Irak ve Sur൴ye'de Kürtlere karşı yürüt-
tüğü operasyonlar b൴r soykırım boyutu ka-
zanmaktadır. Hele İŞİD, El Ka൴de kalıntıları 
ve ÖSO ൴le b൴rl൴kte Sur൴ye-Rojova'dan Kürt-
ler൴ sürüp oralara bu c൴hatçı kalıntıları ve 
göçmenler൴ yerleşt൴rmek B൴rleşm൴ş M൴lletle-
r൴n soykırım tar൴f൴ne çok yakındır.   

Kürt sorununda önce
൴ğney൴ kend൴m൴ze batırmalıyız  

mazlık karşısında PKK kırkıncı yıla hazı-
rlanıyor. Ülkey൴ zor günler bekl൴yor. Kırkıncı 
yılın kanlı geçmemes൴ ൴ç൴n her ൴k൴ tarafın 
artık müzakere ve barış yolunu zorlaması ve 
denemes൴ gerekmekted൴r. Kürt tarafı onurlu 
b൴r barışa hazır olduğunu beyan etmekted൴r. 
Sıra Türk tarafındadır. Onun da onurlu b൴r 
barış ൴ç൴n hazır olması gerek൴r. Burada da en 
büyük sorumluluk Türk sol ve demokrat൴k 
güçler൴n൴n üstünded൴r. Kürt sorununun 
demokrat൴k ve barışçıl çözümü ൴ç൴n daha 
ş൴md൴den harekete geç൴lmel൴d൴r. Kamuoyu 
aydınlatılmalıdır.

Türk൴ye'n൴n b൴r Kürt sorunu vardır. O 
zaman sormak gerek൴r: Neden vardır? Çünkü 
Türk൴ye'de sayısı 20 m൴lyona varan kend൴s൴-

ne Kürt d൴yen 
b൴r halk vardır 
ve bu halk ço-
ğunlukla Türk൴-
ye'n൴n doğusun-
da, Kürd൴stan 
d e n e n  y e r d e 
yaşamaktadır. 
Ama bu halk 
özgürce, Türk-
lerle eş൴t olarak 
kend൴ ulusal ve 
s൴yas൴ k൴ml൴k ve 

kültürüyle yaşamak ൴stemekted൴r. B൴z Türk-
ler de onlara “Hayır Türk৻ye'de Kürt Mürt 
yoktur, Türk vardır, burada yaşayacaksan 
Türk olacaksın. Lozan'da Sevr 'yırtıldı', Lo-
zan'da Kürt yoktur, Türk vardır, Türk৻ye 
denen bu ülke b৻z Türklere ver৻ld৻. Burada 
ancak Türk olanın yaşama hakkı vardır” 
d൴yoruz. Onlar da, “Türk৻ye denen ülken৻n 
doğusu ve Güneydoğusu Kürd৻stan'dır. 
Osmanlı dönem৻nde de böyleyd৻. Kürd৻stan 
ben৻m ülkemd৻r, Kürd৻stan'da çoğunlukla 
Kürtler yaşar. Ben ülkemde ৻sted৻ğ৻m g৻b৻ 
yaşamak ৻st৻yorum. Bu ben৻m hakkımdır, 
৻ster ayrılırım, ৻ster b৻rl৻kte yaşarım, buna 
karar verecek olan ben৻m, her halk g৻b৻ 
ben৻m de kend৻ kader৻m৻ bel৻rleme, kend৻ 
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Anadolu'yu soykırım ve ൴syanlar ülkes൴ 
olmaktan çıkartalım 

Aslında Cumhur൴yet൴n felsefes൴ ded൴ğ൴-
m൴z Anadolu'da d൴ğer halkları yok sayma ve 
yok etme anlayışı daha esk൴d൴r. Abdülham൴d 
zamanında başlamış, İtt൴hat-Terakk൴ zamanı-
nda güçlenm൴ş, bu uğurda önce Ermen൴ler ve 
d൴ğer hr൴st൴yan halklar soykırıma uğratılmış, 
Anadolu müslümanlaştırılmış, Cumhur൴yet 

ülkemde nasıl yaşayacağıma karar verme 
hakkım vardır, bu uluslararası hukukta olan 
b৻r haktır” “sen৻n böyle 
b৻r hakkın yoktur, Lozan'da bu hak sana 
değ৻l yalnız b৻z Türklere ver৻lm৻şt৻r, Kürd৻s-
tan yoktur Türk৻ye vardır”

 d൴yor. B൴z de ona, 

 d൴yoruz. 
Görülüyor k൴, Türk൴ye'de b൴r Kürt sorunu 

vardır, bu sorunun da neden൴ b൴z Türkler൴n 
sayısı 20 m൴lyona varan, Kürd൴stan denen 
yerde toplu halde yaşayan b൴r halkın, Kürt 
halkının varlığını, k൴ml൴ğ൴n൴ ülkes൴n൴, d൴l൴n൴, 
kültürünü yok sayması, ൴nkâr etmes൴, onları 
Türkleşt൴rmeye kalkmaksıdır. Burada 
Lozan'da Kürtler൴n anılmaması tal൴ b൴r 
sorundur. Anıl-
madığı ൴ç൴n de 
Kürtler yok ol-
ma mı ş t ı r.  Bu 
“yokluk” anla-
y ı ş ı  ü z e r ൴ n e 
1923'de Cumhu-
r൴yet kuruldu. 
Cumhur൴ye t൴n 
kuruluş felsefes൴ 
Anadolu'da Os-
manlı'dan arta 
kalan m൴lletler-
den tek d൴ll൴, tek 
d൴nl൴, tek kültür-
lü sun൴ b൴r Türk 
m൴llet൴ yaratmak, m൴llet൴ ve ülkes൴yle ൴lelebet 
yaşayacak bölünmez b൴r Türk devlet൴ kur-
maktır. Yüz yıldır bu anlayış devam ed൴yor. 
Artık bu anlayış m൴yadını doldurmuştur. 
Ülkede çok uluslu, çok d൴ll൴, çok d൴nl൴, çok 
kültürlü eş൴t, özgür, demokrat൴k, barış ൴ç൴nde 
ortak b൴r ortak b൴r yaşam anlayışı gel൴şt൴rmek 
gerekmekted൴r. 

dönem൴nde de Müslümanları Türkleşt൴rme 
yoluna g൴d൴lm൴şt൴r. Bu pol൴tıkayı Kürtler 
kabul etmem൴ş ve ൴syan etm൴şlerd൴r. Cumhu-
r൴yet tar൴h൴nde b൴l൴nen Kürt ൴syanlarının 
sayısı 29'dur. Şeyh Sa൴d, Ağrı, Ders൴m-Sey൴d 
Rıza ൴syanları en çok b൴l൴nen, en büyük 
kırımların ve sürgünler൴n yaşandığı ൴syan-
lardır. Son 29. ൴syan PKK öncülüğünde baş-
layan Öcalan önderl൴ğ൴ndek൴ ൴syandır. Esk൴ 
൴syanları devlet 1-2 yıl ൴ç൴nde bastırab൴l൴yor-
du. Ama bu son ൴syan 40 yıldır sürüyor. B൴r 
türlü bastırılamıyor ve bastırılması da 
൴mkânsız gözüküyor. Çünkü Kürtler artık 
esk൴ yalnız bırakılmış, çares൴z Kürtler değ൴l. 

Onların ulusla-
rarası alanda ta-
nınmış s൴yas൴ ör-
güt ve kadroları, 
eğ൴t൴ml൴ asker൴ 
b൴rl൴kler൴, ger൴ll-
laları var. Bunlar 
Kürtler൴n ulusal 
ve demokrat൴k 
s൴-yas൴ ve kültü-
rel haklarını elde 
ed൴nceye kadar 
savaşmakta ka-
rarlılar. 

O n u n  ൴ ç ൴ n 
günümüzde artık 

örgütlenm൴ş en doğal var olma hakları ൴ç൴n 
savaşan b൴r halkı yenmek, b൴t൴rmek, ൴mha 
etmek ൴mkânsızdır. Onun ൴ç൴n bu savaş 40 
yıldır sürüyor. Devlet Kürt halkının bu 
savaşını ൴t൴barsızlaştırmak ൴ç൴n ona terör 
yaftasından tutunda emperyal൴st devletler൴n 
taşeronluğuna kadar her türlü suçlamayı 
yakıştırmaktadır. Ama bunlar m൴yadı dolmuş 
ps൴koloj൴k savaş propagandalarıdır. 40 yıllık 
b൴r savaş b൴r devlet൴, b൴r halkı fak൴rleşt൴r൴r, 
yoksullaştırır. Türk൴ye halkı fak൴rleşt൴, yok-
sullaştı. S൴vr൴ b൴ber, patlıcan ve patates൴n, 
domates൴n f൴yatlarının artmasının, enflasyo-
nun yükselmes൴n൴n en öneml൴ nedenler൴nden 
b൴r൴ de bu savaştır. Kürtlere karşı atılan 
merm൴ ve bombaların masrafıdır. Bunun 
böyle olduğunu ൴t൴raf eden Erdoğan ve Bah-
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çel൴'d൴r. 
Hedef “hür m൴lletler൴n hür ൴tt൴hadına” 

dayalı demokrat൴k cumhur൴yet 
Artık ş൴md൴ durup, ger൴ dönüp b൴r bak-

manın, b൴r muhasebe yapmanın zamanıdır. 
Sevr “yırtılmış” Lozan gelm൴şt൴r. Ama bu 
ülkede Türklerden başka yaşayan m൴lletler, 
halklar da vardır. Türk൴ye öyle homojen, tek 
m൴lletten, tek d൴lden, tek d൴nden, tek kültür-
den oluşan b൴r ülke değ൴ld൴r. Çok uluslu, çok 
d൴ll൴, çok d൴nl൴, çok kültürlü b൴r ülked൴r. O 
zaman b൴r düşünmek gerekmez m൴? Tersl൴k 
bu ülkedek൴ bu çokluğu ൴nkâr etmekte değ൴l 
m൴? 100 yıl önce yapılan b൴r hatayı hâlâ 
devam ett൴rmekte değ൴l m൴? O dönem dünya-
da meydana gelen çok özgül koşullarda 
yapılan Lozan Antlaşması'nda adı geçmed൴ 
d൴ye Kürtler veya küçükte olsa b൴r halk yok 
olmaz k൴! Tar൴hten ders çıkarıp bu hatanın 

O zaman görev hemen savaşı son-
landırmak barışı ൴nşa etmek ൴ç൴n kolları sıva-
maktır. Son haftalarda ard arda gelen “şeh൴t” 
haberler൴n൴n kamuoyunda yarattığı çıkışlar 
çok ൴y൴ değerlend൴r൴lmel൴, bu yerel seç൴m 
kampanyaları sırasında savaşa karşı barışı 
൴nşa etme eylemler൴ hızlandırılmalıdır. Bura-
da sorumluluk y൴ne sol ve demokrat൴k güçle-
re, ൴şç൴ sınıfına ve emekç൴lere düşmekted൴r. 
“Hür halkların hür ൴tt൴hadına” dayalı federal 
demokrat൴k şuralar cumhur൴yet൴ onların 100 
yıllık talepler൴d൴r.

düzelt൴lmes൴, Türkler൴n Türk൴ye'de b൴zden 
başka daha m൴lletler൴n ve halkların yaşa-
dığını kabul ve ൴lan etmes൴, bu halklarla b൴r-
l൴kte eş൴t, özgür, barış ൴ç൴nde, demokrat൴k b൴r 
cumhur൴yette b൴rl൴kte yaşamak ൴sted൴ğ൴n൴ 
beyan etmes൴ gerek൴r. Kürtler zaten bunu 
beyan ed൴yorlar. 

DU UMR
İşç൴ Sınıfının Savaş Yolunda

Nâzım 122 Yaşında!


